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Αστυνομική κατακραυγή:  
ΝΑΙ στη θωράκιση, ΣΤΟΠ στην οπισθοδρόμηση!

«Ο ψεύτης και ο κλέφτης  
τον πρώτο χρόνο χαίρονται»…

Ο Υπουργός Προστασίας του Πολίτη κ. Μιχάλης ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ, ρωτήθηκε: ένας αστυνομικός που κινδυνεύει η ζωή 
του στο δρόμο, πόσα παίρνει, 800 ευρώ; Απάντησε: «παίρνει λίγο παραπάνω απ’ όσα ο δημόσιος υπάλληλος, 1.000, 
1.200 ευρώ, ανάλογα με το χρόνο»! 
Δεν είστε ενημερωμένος κύριε Υπουργέ. Η πλειοψηφία των αστυνομικών είναι χαμηλόβαθμο προ-

σωπικό που για να δει στην τσέπη του αυτά τα χρήματα πρέπει να προσθέσει στο βασικό μισθό 

έξτρα επιδόματα. Είναι άχαρο και άστοχο κύριε Υπουργέ να μιλάτε εσείς έτσι για το μισθό όταν 

ανήκετε σε άλλη μισθολογική κατηγορία, πλούσια προνομίων και ατελειών…  

Το ατόπημά σας είναι βεβαίως έτι μεγαλύτερο διότι συγκρίνετε το λειτούργημα του αστυνομικού 

με αυτό των δημοσίων υπαλλήλων. Μη μιλήσετε ξανά για αυξήσεις μισθών, λοιπόν. 1,5 ευρώ 

τη μέρα ήταν η διαβόητη αύξηση, αρχές του έτους, ενώ η ακρίβεια έχει γονατίσει τους πάντες.  

συνέχεια στη σελίδα    2  
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Τα ενυπόγραφα άρθρα  

δεν εκφράζουν υποχρεωτικά  

τις θέσεις της ιδιοκτησίας 

ή της σύνταξης  

της «Νέας Αστυνομίας».

Συναδέλφισσες, 
συνάδελφοι 
Η συμπεριφορά που μας 
επεφύλαξαν οι κυβερνώντες 
έχει προκαλέσει μεγάλη 
αναστάτωση. Μια πρώτη 
απάντηση δώσαμε πριν από 
μερικές ημέρες στην Πλατεία 
Συντάγματος. Μας χρωστούν 
πολλά και δεν έχουν κάνει 
τίποτε, σε σχέση με το μεγάλο 
έργο, τις μεγάλες αλλαγές 
που πρέπει να γίνουν. 
Αντιθέτως. Βλέπουμε βήματα, 
αν όχι άλματα προς τα πίσω. 
Τα παραδείγματα πλέον είναι 
πολλά. Αν και βγήκαμε από 
τα μνημόνια, η κανονικότητα 
που μας υποσχέθηκαν  
έχει μετατραπεί σε εφιάλτη, 
εξαιτίας της ακρίβειας και 
του πληθωρισμού,  
της ανεργίας και της 
φτωχοποίησης της κοινωνίας. 
Δεύτερη δουλειά ψάχνει  
ο αστυνομικός για να ζήσει 
αξιοπρεπώς, και δεν το 
κρύβει πλέον. Θα λάβουν  
το μήνυμα! 

 

S M S ΑΙΜΑΤΗΡΗ ΑΠΟΔΡΑΣΗ  
ΣΤΗ ΓΑΛΛΙΑ 
Δύο σωφρονιστικοί υπάλληλοι 
σκοτώθηκαν από πυρά 
αγνώστων κακοποιών,  
οι οποίοι επέβαιναν σε όχημα 
που εμβόλισε αστυνομική 
κλούβα, κατά τη διάρκεια 
οργανωμένου σχεδίου 
απόδρασης βαρόνου 
ναρκωτικών. Η επίθεση 
σημειώθηκε την ώρα  
που η κλούβα περνούσε  
από σταθμό διοδίων. 

Το ξέρετε, φυσικά, αλλά αφήνετε να δηλητηριάζονται οι σχέσεις 

της αστυνομίας με την κοινωνία, χωρίς να διαψεύδετε ούτε τα 

δημοσιεύματα για δήθεν πλούσιους αστυνομικούς - αποσπασμέ-

νους των 4.500 ευρώ το μήνα! Χρήματα που πληρώνονται στο 

ακέραιο και δεν μένει ευρώ στην τσέπη του: 

- 80 ευρώ χ 30 ημέρες: 2.400 ευρώ για διαμονή 

- 25 ευρώ χ 30 ημέρες: 750 ευρώ για σίτιση  

- Έξοδα μετακίνησης, ανάλογα με την περίπτωση και λοιπά έξοδα. 

Πού τους είδαν επομένως τους πλούσιους αστυνομικούς; 

Και όλα αυτά, από μια κυβέρνηση που, ενώ είχε υποσχεθεί στον 

αστυνομικό πριν από τις εκλογές, αυξήσεις, έκανε αβίαστα περι-

κοπές και στην αποζημίωση για τις μετακινήσεις του. 

Να μιλήσουμε όμως και για μερικά ακόμα ψέματα; 

Είπατε ότι στη Θεσπρωτία με 45.000 πληθυσμό υπηρετούν 650 

αστυνομικοί και στη Γλυφάδα με 90.000 πληθυσμό υπηρετούν 

60 αστυνομικοί… «Δεν μπορούμε να πάμε έτσι…», είπατε. 

Όντως, δεν μπορούμε να πάμε έτσι, αλλά και για άλλους λόγους. 

Όχι μόνο εξαιτίας των ψευδών στοιχείων που επικαλείστε, αλλά 

επειδή είστε πέντε φορές στην ίδια θέση, και κάθε φορά αλλιώ-

τικος από τον προηγούμενο! Με αρνητικό πρόσημο! Μια διαδρομή 

είκοσι ετών πάει να κλείσει με τον χειρότερο τρόπο για το αστυ-

νομικό προσωπικό, αν επαληθευτούν όσα εξυφαίνονται στο πα-

ρασκήνιο, εν αγνοία των συνδικαλιστικών του εκπροσώπων. 

Με πλαστά στοιχεία πολλοί, δυστυχώς, παραπλανούν εδώ και 

μήνες την κοινή γνώμη. Ενώ υποσχέθηκαν τα πάντα, διαψεύδουν 

καθημερινά τον εαυτό τους, παρασέρνοντας στον Καιάδα και τη 

φυσική ηγεσία. Παραδείγματα, πλέον πάρα πολλά.  

Στην Αστυνομική Διεύ-

θυνση Θεσπρωτίας, που 

επικαλεστήκατε, ως 

δήθεν αντιπροσωπευ-

τικό παράδειγμα 

κακής κατανομής του 

προσωπικού, εμείς 

κάπου διαβάσαμε ότι 

υπηρετούν οργανικά 

468 άτομα. Από αυτούς 

πραγματικά υπηρετούν οι 

375, καθώς οι υπόλοιποι είναι 

αποσπασμένοι. Ή μήπως δεν είναι 

έτσι; 

Στη Θεσπρωτία, όμως, αν δεν κάνουμε λάθος, υπάρχει οργανω-

μένο και μάλιστα διασυνοριακό έγκλημα, οπότε πρέπει να απαν-

τήσετε πώς θα το αντιμετωπίσετε; Μειώνοντας κι άλλο την 

υπάρχουσα δύναμη; 

 Όσο για τη Γλυφάδα, που προφανώς χρήζει αστυνόμευσης, γιατί 

αποσιωπάται η δράση άλλων σημαντικών Υπηρεσιών, όπως 

ΟΠΚΕ, Τροχαία, ΔΙΑΣ, Δίωξη Ναρκωτικών, άλλες Υπηρεσίες 

Ασφαλείας, Δημοτική Αστυνομία κλπ, που είναι εκεί και καλώς 

συνθέτουν το πλήρες επιχειρησιακό σχέδιο;  

Σε άλλη σελίδα δημοσιεύουμε, εξάλλου, και τις καταγγελίες π.χ. 

της Ένωσης Ιωαννίνων, όσον αφορά στην επίλυση συνδικαλιστι-

κών μας αιτημάτων. Τι τους λέγατε, τι μας λέγατε κάποτε για την 

επέκταση του επιδόματος παραμεθορίου και τι δεν έχετε πράξει 

ακόμα.

«Ο ψεύτης και ο κλέφτης τον πρώτο χρόνο χαίρονται»…
 συνέχεια από τη σελίδα 1  



Σ
 υναδέλφισσες, Συνάδελφοι,  

σας ενημερώνουμε ότι η εκλογική αποζημίωση καθορί-

ζεται στο ποσό των 200 ευρώ στον καθένα και για το 

χρονικό διάστημα από 08-05-2024 έως 09-06-2024, λόγω 

παροχής της έκτακτης εκλογικής εργασίας. 

Για όσους υπάρχει κώλυμα κατά την εκλογική περίοδο για 

οποιοδήποτε λόγο, το επίδομα θα περικόπτεται ανάλογα με τις 

ημέρες κωλύματος. Η διαδικασία πληρωμής στους δικαιούχους 

θα καθοριστεί με εσωτερικές διαταγές των οικείων φορέων και 

Αρχηγείων. Η εν λόγω αποζημίωση δεν υπόκειται στις νόμιμες 

κρατήσεις καθώς και σε φορολογία εισοδήματος. 

Παρακαλούμε για την ενημέρωση των μελών σας.

Καθορισμός ειδικής εκλογικής αποζημίωσης  
για την έκτακτη απασχόληση  

στις Ευρωεκλογές της 9ης Ιουνίου 2024

Χιούμορ... του Κώστα Μητρόπουλου
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Η ατζέντα του μήνα

Αν ζητάς  
να αποδοθούν 

ευθύνες  
σε άλλους,  

να είσαι έτοιμος  
να αποδοθούν 

ευθύνες  
και σε εσένα. 

 
Σόλων

“

”

03-04-24 
Η Π.Ο.ΑΣ.Υ. εκφράζει τα ειλικρινή της συλλυπητήρια στην οικο-

γένεια της αδικοχαμένης Κυριακής που δολοφονήθηκε έξω από 

το Α.Τ. Αγίων Αναργύρων.  

08-04-24 
Η Γραμματεία Γυναικών κατέθεσε πρόταση για κάλυψη περισ-

σότερων της μίας προσπαθειών εξωσωματικής γονιμοποίησης, 

η οποία έγινε αποδεκτή. 

11-04-24 
Με τον Πρόεδρο της ΚΕΔΕ συναντήθηκε το προεδρείο με βασικό 

αντικείμενο την απρόσκοπτη άσκηση των καθηκόντων των 

αστυνομικών που έχουν εκλεγεί στα όργανα της αυτοδιοίκησης 

από το 2023. 

15-04-24 
Τη Βουλή ενημέρωσε ο Πρόεδρος της Π.Ο.ΑΣ.Υ. ζητώντας να μη 

θεσμοθετηθεί καμία διάκριση για τους δικαιούχους οικονομικής 

στήριξης σε περίπτωση θανάτου εν ώρα υπηρεσίας. 

18-04-24 
Πολλά ερωτηματικά προκαλεί η διαταγή του Αρχηγείου της Ελ-

ληνικής Αστυνομίας με αντικείμενο τη δυνατότητα αξιολόγησης 

… από τα ίδια τα θύματα (!), των αστυνομικών που χειρίζονται 

υποθέσεις ενδοοικογενειακής βίας! 

19-04-24 
Αρχή έντονων παρεμβάσεων της Ομοσπονδίας με αφορμή τον 

απαράδεκτο τρόπο με τον οποίο αντιμετωπίστηκε από το ΑΕΑ η 

πρακτική εκπαίδευση των δοκίμων.  

22-04-24 
Σε κλίμα βαθιάς συγκίνησης τιμήθηκε από την Ομοσπονδία μας 

ο Ήρωας της Ελληνικής Αστυνομίας, αείμνηστος Αρχιφύλακας 

Γιώργος ΛΥΓΓΕΡΙΔΗΣ, καθώς και όλοι οι συνάδελφοί του που 

επέδειξαν απαράμιλλη τόλμη και αποφασιστικότητα για να τον 

κρατήσουν στη ζωή. 

23-04-24 
Διαδοχικές συναντήσεις της Ομοσπονδίας με τα Πολιτικά Κόμ-

ματα του Ελληνικού Κοινοβουλίου. 

26-04-24 
Με τον Διευθυντή της Διεύθυνσης Δίωξης Ηλεκτρονικού Εγκλή-

ματος συναντήθηκε το προεδρείο της Ομοσπονδίας. 

29-04-24 
Πραγματοποιήθηκε η Εαρινή Σύνοδος της Ευρωπαϊκής Συνομο-

σπονδίας Αστυνομικών (EuroCop). Ακολούθησε ανοικτή επιστο-

λή της Π.Ο.ΑΣ.Υ. προς τους Υποψήφιους Ευρωβουλευτές.  

30-04-24 
Καταγγέλλουμε, ως ανήκουστη και πέραν πάσης λογικής, τη μεί-

ωση των εξόδων διανυκτέρευσης για τις εκτός έδρας αποσπά-

σεις. 

10-05-24 
Μηνυτήρια Αναφορά κατά του Αρχηγού της Ελληνικής Αστυνο-

μίας και κατά παντός υπευθύνου, για τη διασφάλιση των δικαιω-

μάτων των αστυνομικών που έχουν εκλεγεί στην Αυτοδιοίκηση. 

10-05-24 
Μετά από συντονισμένες ενέργειες της Ομοσπονδίας χορηγή-

θηκαν 400 ειδικές στολές στη Διεύθυνση Αλλοδαπών Αττικής 

κ.λπ.  

15 & 17-05-24 
Δυναμική απάντηση των Ενώσεων της Ηπείρου παρουσία της 

Ομοσπονδίας μας στα Γιάννενα για τη φτωχοποίηση της αστυ-

νομίας. Αστυνομική κατακραυγή στην Πλατεία Συντάγματος: ΝΑΙ 

στη θωράκιση, ΣΤΟΠ στην οπισθοδρόμηση! 

23-05-24 
«Αγώνας δρόμου» για να ενταχθούν και οι νεοεξερχόμενοι των 

παραγωγικών σχολών στο νέο καθεστώς μετοχικής σχέσης του 

ΜΤΣ. 

Η
 Π.Ο.ΑΣ.Υ. εκφράζει τα ειλικρινή της συλλυπητήρια στην 

οικογένεια της αδικοχαμένης Κυριακής που δολοφο-

νήθηκε έξω από το Α.Τ. Αγίων Αναργύρων. Είναι σα-

φές δε, ότι οι υπηρεσιακές παραλήψεις – ευθύνες θα αναζη-

τηθούν και θα καταλογισθούν από το κ. Εισαγγελέα. 

Την ίδια ώρα, όμως, η Π.Ο.ΑΣ.Υ. έχει χρέος τόσο απέναντι 

στη κοινωνία όσο και στους αστυνομικούς που εκπροσωπεί, 

να μιλήσει ξεκάθαρα και δυνατά και ας αναλάβουν όλοι τις 

ευθύνες τους. 

Ζητούμε από τον Προϊστάμενο της Εισαγγελίας Πρωτοδικών 

Αθήνας -αφού πλέον δεν έχουμε λάβει τις αναγκαίες απαν-

τήσεις σε σωρεία αναφορών και εγγράφων μας από τους 

αξιωματούχους της Ελληνικής Αστυνομίας- ΝΑ ΔΙΑΤΑΞΕΙ ΚΑ-

ΤΕΠΕΙΓΟΥΣΑ ΕΡΕΥΝΑ για το ποιος ή ποιοί ευθύνονται που: 

1) Τα Αστυνομικά Τμήματα «λειτουργούν» με το 1/3 της 

προβλεπόμενης αστυνομικής δύναμης; 

2) Πολλά Τμήματα Ασφαλείας δεν έχουν αστυνομική δύνα-

μη με αποτέλεσμα, ειδικά στη Δυτική Αττική, να κλείνουν στις 

10 το βράδυ; 

3) Παραμένει «κρατικό μυστικό» πόσα περιπολικά της Άμε-

σης Δράσης καλύπτουν την Αττική συνολικά και πόσα θα 

έπρεπε να καλύπτουν επαρκώς και με ασφάλεια την πρω-

τεύουσα της χώρας και γενικότερα το Λεκανοπέδιο με το μισό 

πληθυσμό της χώρας, όπου υπηρετεί περίπου το 50% της 

αστυνομικής δύναμης; 

Ας καλέσει επιτέλους ο κ. Εισαγγελέας και τα ηγετικά στε-

λέχη να ερωτηθούν τι γνωρίζουν επί όλων αυτών και τι πραγ-

ματικά φταίει; Διότι δεν μπορεί να φταίνε μονίμως οι αστυ-

φύλακες και οι τροχονόμοι... 

Θυμίζουμε, γιατί έχουμε χρέος. Από το καλοκαίρι πέρυσι, 

στη Νέα Φιλαδέλφεια νεκρός φίλαθλος, στη Νίκαια νεκρός 

αστυνομικός από χούλιγκαν, στη Θεσσαλονίκη νεκρός αστυ-

νομικός (εκτός υπηρεσίας) σε καφετέρια –μεσοτοιχία με αστυ-

νομική υπηρεσία και τώρα δυστυχώς στους Αγίους Αναργύ-

ρους, γυναικοκτονία και μάλιστα στη είσοδο του «σπιτιού» 

μας! 

Ανέλαβε κάποιος την ευθύνη; 

Σκέφτηκε κάποιος έστω για μια στιγμή να ΠΑΡΑΙΤΗΘΕΙ, ΝΑ 

ΑΦΗΣΕΙ ΤΗΝ ΚΑΡΕΚΛΑ ΚΑΙ ΝΑ ΖΗΤΗΣΕΙ ΣΥΓΝΩΜΗ; Να ανα-

λάβει την ευθύνη; 

Κρίμα! Θα σας το πούμε ευθέως: 

ΕΙΜΑΣΤΕ ΜΕ ΤΗΝ ΚΟΙΝΩΝΙΑ, ΕΙΣΤΕ ΛΙΓΟΙ ΚΑΙ ΜΟΝΟΙ ΣΑΣ.

 Aς αναλάβουν όλοι τις ευθύνες τους

Κ
 ατόπιν επικοινωνίας της Ομοσπονδίας με τη Διεύθυνση Εκ-

καθάρισης Μισθοδοσίας / ΓΔΟΥΕΣ και σε συνέχεια παρεμ-

βάσεών μας με σκοπό την προστασία των δικαιωμάτων των 

μερισματούχων συναδέλφων μας (σχετ. έγγραφά μας 505/7/9 

από 22 Ιανουαρίου 2024, 505/7/9ε από 07 Μαρτίου 2024 και 

505/7/9στ από 14 Μαρτίου 2024) ενημερωθήκαμε ότι η μισθο-

δοσία μηνός Μαΐου 2024, περιλαμβάνει τη διακοπή της πάγιας 

κράτησης υπέρ Ν.Ι.Μ.Τ.Σ για τους Αστυφύλακες, Υπαρχιφύλακες, 

Αρχιφύλακες, Ειδικούς Φρουρούς και Συνοριακούς Φύλακες. 

Επίσης, σας ενημερώνουμε ότι η επιστροφή των αναδρομικών 

κρατήσεων που υπέστησαν αδίκως οι προαναφερόμενοι και αφο-

ρούν το διάστημα από 09/02/23 έως 04/24, θα πραγματοποι-

ηθεί σε επόμενο χρονικό διάστημα ως αχρεωστήτως καταβληθεί-

σες εισφορές. 

Διακοπή πάγιας κράτησης υπέρ Ν.Ι.Μ.Τ.Σ

Τα ευρείας κλίμακας αστυνομικά μέτρα για την ομαλή διεξαγωγή του τελικού κυπέλου Ευρώπης στη Νέα 
Φιλαδέλφεια, προκάλεσαν ποικίλα σχόλια. Ωστόσο, το τελικό αποτέλεσμα δικαίωσε την προσπάθεια της 

Ελληνικής Αστυνομίας και αξίζουν πολλά εύγε σε όλους τους συντελεστές. Ελπίζουμε να γίνουν μάθημα και 
για τις επόμενες διοργανώσεις.
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Τιμητική εκδήλωση για τον αείμνηστο  
Αρχιφύλακα Γιώργο ΛΥΓΓΕΡΙΔΗ και τη Διμοιρία του

Σ
ε κλίμα βαθιάς συγκίνησης τι-

μήθηκε από την Ομοσπονδία 

μας ο Ήρωας της Ελληνικής 

Αστυνομίας, αείμνηστος Αρχιφύλακας 

Γιώργος ΛΥΓΓΕΡΙΔΗΣ, καθώς και 

όλοι οι συνάδελφοί του που επέδειξαν 

απαράμιλλη τόλμη και αποφασιστικό-

τητα για να τον κρατήσουν στη ζωή, 

ενώ δέχονταν μια πρωτοφανή δολο-

φονική επίθεση τη νύχτα της 7ης Δε-

κεμβρίου 2023, στου Ρέντη. 

Η τιμητική – αφιερωματική εκδήλω-

ση πραγματοποιήθηκε στην Αθήνα, 

στο πλαίσιο Ημερίδας με θέμα «Όχι 

στη βία, ναι στον αθλητισμό», παρου-

σία των γονιών και της αδελφής του 

Γιώργου ΛΥΓΓΕΡΙΔΗ, σύσσωμης της 

Πολιτικής και Φυσικής Ηγεσίας, εκ-

προσώπων των Πολιτικών Κομμάτων, 

της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και συν-

δικαλιστικών φορέων. 

Με την ενδεδειγμένη τήρηση ενός 

λεπτού σιγή και τη λέξη ΑΘΑΝΑΤΟΣ 

να κυριαρχεί στις ομιλίες όλων των 

προσκεκλημένων, η Ομοσπονδία επι-

τελεί για άλλη μια φορά το χρέος της 

σε συνέχεια ανάλογων πρωτοβου-

λιών, διαβεβαιώνοντας ταυτόχρονα 

την οικογένεια του Γιώργου ΛΥΓΓΕΡΙ-

ΔΗ ότι, όχι μόνο δεν ξεχνά τη θυσία 

του, αλλά απαιτεί σθεναρά από την 

πολιτεία να θωρακίσει θεσμικά και οι-

κονομικά το λειτούργημα του Έλληνα 

και της Ελληνίδας Αστυνομικού, ώστε 

να μην υπάρξουν άλλα θύματα. 

Καλωσορίζοντας τους παρισταμέ-

νους, ο Πρόεδρος της Ομοσπονδίας κ. 

Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ, αναφέρθη-

κε στην προηγηθείσα αστυνομική επι-

χείρηση προσαγωγών δεκάδων υπό-

πτων για τη δολοφονία του συναδέλ-

φου μας και εξέφρασε τα συγχαρητή-

ρια όλων μας σε όσους και όσες συ-

νέβαλαν σε αυτήν την θετική εξέλιξη. 

Δεν παρέλειψε, ωστόσο, να υπενθυμί-

σει ότι το Αστυνομικό Σώμα αιμορρα-

γεί, όπως έδειξε και το πρόσφατο τρα-

γικό συμβάν με το συνάδελφό μας που 

έχασε τη ζωή του στο μεροκάματο, πα-

σχίζοντας για την επιβίωση. 

Για το πάντα επίκαιρο θέμα της 

οπαδικής βίας, επισήμανε το γεγονός 

ότι συνολικές προσπάθειες ετών για 

την αντιμετώπισή της έχουν πέσει στο 

κενό διότι ως πολιτεία και ως κοινω-

νία, δεν μας απασχολεί ο πυρήνας του 

προβλήματος. Ο αθλητισμός έχει εμ-

πορευματοποιηθεί προ πολλού και το 

φίλαθλο πνεύμα έχει υποχωρήσει. Γι’ 

αυτό η Ομοσπονδία προβάλλει αυτήν 

τη διάσταση με αφορμή και την εξαγ-

γελία του Αναπληρωτή Υπουργού 

Αθλητισμού, κ. Γιάννη ΒΡΟΥΤΣΗ, ότι 

προσεχώς θα ψηφιστεί ένας νέος νό-

μος πλαίσιο για τον αθλητισμό. Τάχ-

θηκε δε υπέρ του διαλόγου όλων των 

αθλητικών, των συνδικαλιστικών και 

των κοινωνικών φορέων, αλλά και της 

τοπικής αυτοδιοίκησης, ώστε να προ-

κύψει ένα αποτελεσματικό νομοθέτη-

μα, κάνοντας πράξη και όσα ήδη προ-

βλέπονται από τη νομοθεσία, όπως εί-

ναι τα Προγράμματα και οι Εκδηλώ-

σεις Άθλησης για Όλους, συμπεριλαμ-

βανομένων των αστυνομικών. 

Ιδιαίτερη και συγκλονιστική στιγμή, 

η από καρδιάς τοποθέτηση του πατέ-

ρα του Γιώργου ΛΥΓΓΕΡΙΔΗ, Αθανά-

σιου, ο οποίος, αφού ευχαρίστησε την 

Ομοσπονδία μας για όσα κάνει, ώστε 

να μην πάει χαμένη η θυσία του γιού 

του, απευθυνόμενος ειδικότερα στους 

εκπροσώπους της πολιτείας, ευχήθη-

κε να συνεχίσουν όλοι πραγματικά να 

είναι δίπλα στην οικογένειά του. 

 

Eπανεξέταση του πλέγματος 
προστασίας και υποστήριξης 

Από την πλευρά του, ο Υπουργός 

Προστασίας του Πολίτη κ. Μιχάλης 
ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ, ο οποίος εκπροσώ-

πησε και τον Πρωθυπουργό, διαβε-

βαίωσε τον πατέρα του Γιώργου ότι 

δεν θα μείνουν μόνοι τους, ενώ ανα-

κοίνωσε ότι σε συνεργασία με την 

Ομοσπονδία θα υπάρξει, μετά από 

πολλά χρόνια, επανεξέταση του πλέγ-

ματος προστασίας και υποστήριξης -

ηθικής και οικονομικής- των θυμά-

των της βίας και της τρομοκρατίας. 

Επίσης, ο Αναπληρωτής Υπουργός 

Αθλητισμού, κ. Γιάννης ΒΡΟΥΤΣΗΣ, 

αναφέρθηκε στα αίτια του φαινομέ-

νου της βίας (διαχρονικές ευθύνες, 

ατιμωρησία κ.λπ.) και τόνισε ότι τα τε-

λευταία κυβερνητικά μέτρα για την 

αντιμετώπιση του χουλιγκανισμού και 

της βίας, φαίνεται ότι πιάνουν τόπο. 

Κάλεσε δε τους φορείς να συμμετά-

σχουν (έως το τέλος Απριλίου), στο 

διάλογο για το νέο αθλητικό νόμο. 

Υποκλινόμενοι επίσης στη μνήμη 

του αείμνηστου Γιώργου Λυγγερίδη, 

χαιρετισμό απηύθυναν ο Αρχηγός της 

Ελληνικής Αστυνομίας Αντιστράτηγος 

κ. Δημήτριος ΜΑΛΛΙΟΣ, ο Δήμαρχος 

Νίκαιας – Αγίου Ιωάννη Ρέντη κ. 

Κωνσταντίνος ΜΑΡΑΓΚΑΚΗΣ, ο 

Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριω-

τικού Κινήματος - ΝΙΚΗ κ. Δημήτριος 
ΝΑΤΣΙΟΣ, ο Βουλευτής κ. Δημήτριος 
ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ, ως εκπρόσωπος της 

Νέας Δημοκρατίας, ο κ. Κωνσταντί-
νος ΜΠΑΡΚΑΣ, Βουλευτής και Τομε-

άρχης Προστασίας του Πολίτη του 

ΣΥΡΙΖΑ – ΠΣ, η Βουλευτής του ΠΑ-

ΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής κα Νάντια 

ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ και ο Πρόεδρος 

της Αθλητικής Ένωσης Αστυνομικών 

Ελλάδος και Πρόεδρος της Ευρωπαϊ-

κής Αθλητικής Ένωσης Αστυνομιών 

U.S.P.E. κ. Γεώργιος ΤΖΑΤΖΑΚΗΣ. 

Ουσιαστικές ήταν και οι ομιλίες του 

Αντεισαγγελέα Αρείου Πάγου κ. Γε-
ωργίου ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ, αρμοδίου για 

θέματα αθλητικής δικαιοσύνης, κα-

θώς και του Προέδρου της ΕΠΟ κ. 

Παναγιώτη ΜΠΑΛΤΑΚΟΥ. 

Παρέστησαν, επίσης, ο Υφυπουργός 

Προστασίας του Πολίτη κ. Ανδρέας 
ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ, ο Βουλευτής ΣΥ-

ΡΙΖΑ – ΠΣ κ. Αλέξανδρος ΜΕΪΚΟΠΟΥ-
ΛΟΣ, η Συντονίστρια του Τμήματος 

Προστασίας του Πολίτη του ΣΥΡΙΖΑ - 

ΠΣ και Υποψήφια Ευρωβουλευτής, κα 

Ζαχαρούλα ΤΣΙΡΙΓΩΤΗ, ο Προϊστάμε-

νος Επιτελείου Αρχηγείου της Ελληνι-

κής Αστυνομίας, Αντιστράτηγος κ. 

Αστέριος ΜΑΝΤΖΙΩΚΑΣ, ο Γενικός 

Επιθεωρητής Αστυνομίας Νοτίου Ελ-

λάδος, Αντιστράτηγος κ. Γεώργιος ΜΙ-
ΧΑΛΟΠΟΥΛΟΣ, ο Προϊστάμενος Κλά-

δου Διαχειριστικής – Τεχνικής Υποστή-

ριξης & Πληροφορικής, Υποστράτηγος 

κ. Σωτήριος ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ, ο 

Γενικός Αστυνομικός Διευθυντής Αττι-

κής, Υποστράτηγος κ. Ιωάννης ΣΚΟΥ-
ΡΑΣ, ο Πρόεδρος ΤΑ.ΠΑ.Σ.Α., Υπο-

στράτηγος κ. Ευάγγελος ΜΑΝΩΛΗΣ, ο 

Διευθυντής Διεύθυνσης Οικονομικής 

Αστυνομίας Ταξίαρχος κ. Γεώργιος 
ΜΑΓΓΑΣ, ο Διευθυντής Διεύθυνσης 

Διαβατηρίων & Εγγράφων Ασφαλείας 

Ταξίαρχος κ. Αθανάσιος ΑΣΒΕΣΤΑΣ, ο 

Διευθυντής Διεύθυνσης Δίωξης Ηλε-

κτρονικού Εγκλήματος Ταξίαρχος κ. 

Βασίλειος ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ, ο Διευθυν-

τής Διεύθυνσης Αστυνομίας Αθηνών, 

Ταξίαρχος κ. Αθανάσιος ΚΩΣΤΟΡΡΙ-
ΖΟΣ, ο Διευθυντής Διεύθυνσης Άμεσης 

Δράσης Αττικής, Ταξίαρχος κ. Αθανά-
σιος ΚΑΜΠΡΑΣ, ο Διευθυντής Διεύ-

θυνσης Τροχαίας Αττικής, Ταξίαρχος 

κ. Χρήστος ΠΑΠΑΦΙΛΙΠΠΟΥ, ο Διευ-

θυντής Διεύθυνσης Αλλοδαπών Αττι-

κής, Ταξίαρχος κ. Ιωάννης ΤΡΙΑΝΤΑ-
ΦΥΛΛΟΣ, ο Διευθυντής Υποδιεύθυν-

σης Περιπολιών/ Διεύθυνσης Αστυνο-

μίας Αθηνών, Ταξίαρχος κ. Σωτήριος 
ΚΑΛΤΑΜΠΑΝΗΣ, ο Διοικητής ΥΜΕΤ, 

Ταξίαρχος κ. Αντώνιος ΣΓΟΥΡΔΟΣ, ο 

Υποδιευθυντής της Υπηρεσίας Ασφά-

λειας Βουλής των Ελλήνων, Α/Δ κ. 

Λάμπρος ΚΟΥΤΡΑΣ, ο Υποδιευθυντής 

Διεύθυνσης Μεταγωγών Αστυνομικός 

Διευθυντής κ. Διογένης ΣΑΡΡΗΣ, ο 

Ταμίας της ΠΟΑΞΙΑ κ. Αθανάσιος 
ΖΑΡΜΑΚΟΥΠΗΣ, ο Γεν. Γραμματέας 

της ΠΟΕΥΠΣ κ. Νικόλαος ΛΑΒΡΑΝΟΣ, 

ο Γενικός Γραμματέας της ΠΟΜΕΝΣ κ. 

Γεώργιος ΚΥΡΙΑΚΑΚΗΣ και η Γραμμα-

τέας Ισότητας Φύλων κα Αικατερίνη 

ΚΙΟΥΡΤΣΙΔΟΥ και άλλοι. Συντονιστής 

των εργασιών ήταν ο δημοσιογράφος 

κ. Σωτήρης ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ. 

 Με την ενδεδειγμένη τήρηση ενός λεπτού σιγή και τη λέξη ΑΘΑΝΑΤΟΣ να κυριαρχεί στις ομιλίες  
όλων των προσκεκλημένων, η Ομοσπονδία επιτελεί για άλλη μια φορά το χρέος της
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Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ:  
Σεβασμός στη μνήμη των νεκρών συναδέλφων, 

θωράκιση τώρα του λειτουργήματός μας!

Σ
 ας καλωσορίζω στη σημερινή 

μας συνάντηση, η οποία αυτή 

τη φορά, είναι αφιερωμένη 

στον αείμνηστο συνάδελφό μας 

Γιώργο Λυγγερίδη, ως ελάχιστη έν-

δειξη τιμής και αναγνώρισης της θυ-

σίας του. Συγχρόνως, θα τιμήσουμε 

τους συναδέλφους του, που εκείνη 

την αποφράδα ημέρα, έζησαν τον ίδιο 

τρομακτικό κίνδυνο, αντιμέτωποι με 

την ωμή, δολοφονική βία των χού-

λιγκανς. Θέλω να γνωρίζετε ότι ως 

Ομοσπονδία, έχουμε αναλάβει πολ-

λές πρωτοβουλίες και στέλνουμε 

παντού το ίδιο μήνυμα: 

Σεβασμός στη μνήμη των νεκρών 

συναδέλφων μας, θωράκιση τώρα 

του λειτουργήματός μας.  

Η ημερίδα, δυστυχώς, πραγματο-

ποιείται σε μια στιγμή, ξανά κακή, για 

την Ελληνική Αστυνομία. Δεν μπο-

ρούμε να προσπεράσουμε τον τραγι-

κό χαμό ενός άλλου συναδέλφου 

μας, που εργαζόταν σε δεύτερη δου-

λειά για την επιβίωση. Όπως εκατον-

τάδες, για να μην πω χιλιάδες άλλοι, 

σε όλη την Ελλάδα. Είναι πολύ σοβα-

ρό το οικονομικό πρόβλημα, αλλά για 

ευνόητους λόγους, δεν θα επεκταθώ.  

Θα εστιάσω επομένως, στο θέμα 

μας, με την ελπίδα ότι, αυτά τα τρα-

γικά γεγονότα, θα λειτουργήσουν 

παραδειγματικά, και κυρίως, θα αφυ-

πνίσουν τους αρμόδιους αξιωματού-

χους, όσο ψηλά κι αν βρίσκονται. 

Γνωρίζετε όλες και όλοι την έκταση 

του προβληματικού φαινομένου, που 

καλείται να αντιμετωπίσει η Ελληνική 

Αστυνομία, στο βαθμό που της ανα-

λογεί. Συνολικές προσπάθειες ετών, 

έχουν πέσει στο κενό. Η βία από το 

εσωτερικό των γηπέδων έχει μετα-

κομίσει στις γειτονιές των πόλεων. 

Όλοι λένε φυσικά ότι είναι κοινωνικό 

φαινόμενο και ότι δεν τιθασεύεται 

μόνο με αστυνομικά μέτρα.  

Αλλά ακόμα και αν δεχθούμε ότι εί-

ναι πρωτοποριακός ο ρόλος της α -

στυνομίας, πώς να μην διαμαρτυρό-

μαστε, όταν γνωρίζουμε ότι, έτσι όπως 

λειτουργεί, δεν μπορεί να ανταποκρι-

θεί τόσο, όσο απαιτούν οι περιστάσεις; 

Το αναφέρω ενδεικτικά διότι επ’ αυ-

τών θα τοποθετηθούν στη συνέχεια οι 

πλέον αρμόδιοι, ομιλητές μας. 

Εγώ θα τονίσω μόνο ότι έχουν 

ακουστεί πολλά και από πολλούς, για 

το τι πρέπει ν’ αλλάξει. Όμως, δεν 

έχουν ακουστεί κάποιες σημαντικές, 

κατά τη γνώμη μας, αλήθειες, για τον 

πυρήνα του προβλήματος. 

- Ο αθλητισμός έχει εμπορευματο-

ποιηθεί, προ πολλού.  

- Το φίλαθλο πνεύμα έχει υποχωρή-

σει.  

- Κυριαρχεί η συζήτηση για την πά-

ταξη της βίας και όχι το ζητούμενο, 

ένας υγιής αθλητισμός για όλους 

- μικρούς και μεγάλους. Αθλητι-

σμός στο σχολείο, στη γειτονιά, 

στους χώρους εργασίας. Και εντός 

της αστυνομίας, γιατί όχι, σε ακό-

μα μεγαλύτερη έκταση; 

Το «νοῦς ὑγιής ἐν σώματι ὑγιεῖ», 

απουσιάζει από το λεξιλόγιό μας. Το 

ξεχάσαμε, ενώ είναι η «Λυδία λίθος». 

Η λύση για πολλά σύγχρονα προ-

βλήματα της κοινωνίας μας. 

Γι’ αυτό κατά την άποψή μας πρέ-

πει και μέσα από τη συζήτησή μας να 

αναδειχθεί σήμερα και αυτή η διά-

σταση. Του αθλητισμού για όλους, 

ως συστατικό στοιχείο μιας υγιούς 

κοινωνικής λειτουργίας. 

Εύχομαι εντός του 2024, με αφορ-

μή και την εξαγγελία του αναπληρωτή 

υπουργού Αθλητισμού, του κ. Γιάννη 

Βρούτση, ότι θα ψηφιστεί ένας νέος 

νόμος πλαίσιο για τον αθλητισμό, να 

ακουστούν προτάσεις και ιδέες προς 

αυτήν την κατεύθυνση. 

 

Ο νέος νόμος 
Ο νέος νόμος, να μην είναι απλή 

κωδικοποίηση της νομοθεσίας, αλλά 

να βάλει τις βάσεις για την ανάπτυξη 

του αθλητισμού που θέλουμε. Να τι-

μά τις παραδόσεις και της παρακα-

ταθήκες του ολυμπιακού ιδεώδους. 

Σε μια χώρα που γέννησε τους 

Ολυμπιακούς αγώνες και την ολυμ-

πιακή εκεχειρία, αλήθεια, τι κάνουμε 

εμείς, σήμερα; 

Εμείς, ως συνδικαλιστικό κίνημα, 

έχουμε καταθέσει τις προτάσεις μας.  

Έχουμε αναδείξει τη σημασία του 

αθλητισμού και έχουμε πει ότι είναι 

σημαντικός και ο δικός μας ρόλος. 

Είναι σημαντικός ο ρόλος όλων των 

αθλητικών, των συνδικαλιστικών και 

των κοινωνικών φορέων, αλλά και 

της τοπικής αυτοδιοίκησης.  

Για τον λόγο αυτό, απευθύνουμε 

ανοιχτή πρόσκληση προς όλους τους 

φορείς και παράγοντες να συμμετά-

σχουν σε έναν γόνιμο και εποικοδο-

μητικό διάλογο. 

Να λάβουν σάρκα και οστά όσα 

προβλέπονται από τον ίδιο τον 

ισχύοντα νόμο για τα Προγράμματα 

Άθλησης για Όλους και για τις Εκ-

δηλώσεις Άθλησης για Όλους.  

Τα προγράμματα αυτά απευθύ-

νονται σε όλους τους πολίτες. Σκο-

πός τους είναι  

-η βελτίωση του επιπέδου υγείας 

και ευεξίας των αθλουμένων, 

- η καλλιέργεια αθλητικού χαρα-

κτήρα και αθλητικής συνείδησης,  

- η αξιοποίηση του ελεύθερου 

χρόνου και η αναψυχή των αθλου-

μένων.  

Πρέπει δε, να υλοποιούνται σε συ-

νεργασία με τους οργανισμούς τοπι-

κής αυτοδιοίκησης, τους αθλητικούς 

φορείς, τους μορφωτικούς και επαγ-

γελματικούς συλλόγους, τα αθλητικά 

κέντρα κ.λπ. 

-Για να ξανακάνουμε το ποδό-

σφαιρο και το μπάσκετ πραγματικά 

λαοφιλή αθλήματα ώστε να γεμίσουν 

ξανά τα γήπεδα. Δεν θέλουμε αρένες. 

Θέλουμε χώρους αναψυχής και 

άθλησης.  

-Για να γίνει αυτό, πρέπει να μιλή-

σουμε ξανά για τη φυσιογνωμία του 

φιλάθλου που θέλουμε. Διότι δεν αρ-

κεί μόνο η αντεγκληματική πολιτική.  

Για να αλλάξει η νοοτροπία και το 

προφίλ του σύγχρονου φίλαθλου, 

χρειάζονται νέα εργαλεία. Τα διαθέ-

τουμε. Αρκεί να έχουμε τη διάθεση 

να τα αξιοποιήσουμε. Σας ευχαριστώ 

για την προσοχή σας.



Δ
υναμική απάντηση των Ενώσεων της 
Ηπείρου, αλλά και της Κεντρικής Μακε-
δονίας (Γρεβενά, Καστοριά, Κοζάνη, Κιλ-

κίς) έξωθεν Αστυνομικού Μεγάρου Ιωαννίνων, 

παρουσία της Ομοσπονδίας μας για τη φτωχο-

ποίηση της αστυνομίας.  

Περικοπές μόνο για μας; 

- Πότε η αναγνώριση της επικινδυνότητας της 

εργασίας;  

- Πότε η αποκατάσταση των μισθών; 

- Πότε η αύξηση των νυχτερινών;  

Ποτέ με εσάς στην Κυβέρνηση; 

ΩΣ ΕΔΩ!!!  

Η συνέχεια στην Πλατεία Συντάγματος, την 

Παρασκευή, 17 Μαΐου 2024! 
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T
ην οργισμένη αντίδραση των Ομοσπον-

διών Π.Ο.ΑΣ.Υ. και ΠΟΑΞΙΑ προκάλεσε η 

προωθούμενη από το Υπουργείο Προστα-

σίας του Πολίτη μείωση των εξόδων διανυκτέ-

ρευσης για τις εκτός έδρας αποσπάσεις «προς 

ενίσχυση των Διευθύνσεων Ασφάλειας Αττικής, 

Ασφάλειας Θεσσαλονίκης και Μεταγωγών Δικα-

στηρίων Αττικής», και μάλιστα, με το πρόσχημα 

ότι η μείωση αυτή, γίνεται για την αντιμετώπιση 

της εγκληματικότητας! 

Σε σχετική ανακοίνωση σημειώνεται: Αντί να 

ενισχύσουν όλο το αστυνομικό προσωπικό της 

Αττικής, όπου η ακρίβεια και οι συνθήκες δια-

βίωσης είναι ασήκωτες και τα πρόσφατα τραγικά 

γεγονότα ανέδειξαν ότι, για να επιβιώσει, κάνει 

δεύτερη δουλειά, κάποιοι χύνουν κροκοδείλια 

δάκρυα και έρχονται να περικόψουν τη δαπάνη 

για τη στέγαση, αδιαφορώντας αν τον περασμέ-

νο Δεκέμβριο, μετά από δικό μας αγώνα, είχε 

ψηφιστεί το άρθρο 37 του Νόμου 5079/2023, 

βάζοντας τέλος στην απαράδεκτη διαμονή σε 

φτηνά ξενοδοχεία. 

Η τροπολογία που κατατέθηκε στη Βουλή, νύ-

χτα της Μεγάλης Δευτέρας, αποτελεί ύβρη για το 

λειτούργημα του αστυνομικού και επιστροφή 

στον εργασιακό μεσαίωνα. Γιατί τον θέλουν εξα-

θλιωμένο και ταπεινωμένο, να στοιβάζεται σε 

άθλιες συνθήκες διαμονής, να σκύβει το κεφάλι 

και να λέει και «ευχαριστώ». 

Οι Ομοσπονδίες, καλόπιστα είχαν προσέλθει 

σε διάλογο με σκοπό την αύξηση των νυχτερι-

νών, του πενθημέρου και την θεσμοθέτηση του 

επικινδύνου, αλλά δυστυχώς διαπιστώνουμε ότι 

το μέλημά τους είναι η φτωχοποίηση του αστυ-

νομικού. Γιατί αυτό σημαίνει η επιδιωκόμενη 

μείωση της διαμονής από 104 ευρώ σε 30 ευρώ 

τη μέρα. Πρόκειται για υποκρισία να μιλάς για 

πάταξη της εγκληματικότητας με αυτό το δεδο-

μένο και να υποστηρίζεις ότι το πετυχαίνεις με 

έως 1.000 αστυνομικούς. Πλαφόν και στην 

αστυνομική δύναμη; Ποιος το καθορίζει αυτό και 

από πότε; 

Εάν θέλουν να μειωθεί το κόστος, ας μειωθεί 

ο αριθμός των αποσπασμένων και όχι η δαπάνη 

και μάλιστα εις βάρος της ευπρεπούς διαβίωσής 

τους. 

Την ίδια ώρα, βέβαια, η Κυβέρνηση παρέχει 

μπόνους σε άλλους δημοσίους υπαλλήλους, και 

καλώς κάνει, υποσχόμενη βελτίωση των αποδο-

χών τους από το 2025. Για την αστυνομία όμως, 

μειώσεις αποδοχών και ψέματα. 

Λυπούμαστε γιατί οι άνθρωποι αυτοί δεν 

έχουν ούτε ιερό ούτε όσιο. 

Δεν περιμέναμε φυσικά τόσο σύντομα οι 

«φωστήρες» της Κατεχάκη να δείξουν θετικά 

δείγματα γραφής όσον αφορά στη σωστή δια-

χείριση του αστυνομικού προσωπικού. Κρίμα!! Ο 

«αυτόματος πιλότος» συνεχίζεται. Σχέδιο, οργά-

νωση, προγραμματισμός μηδέν! Είναι αδιανόητο 

να επικαλούνται τάχα μου την έλλειψη προσω-

πικού και την ίδια ώρα ο αριθμός των υπηρε-

τούντων π.χ. σε πέντε Αστυνομικά Τμήματα με 

τομέα ευθύνης την αστυνόμευση 1.000.000 

πολιτών, να ισοδυναμεί με τη φρουρά του πο-

λιτικού τους προϊσταμένου. 

Ένα πράγμα έχουμε μόνο να πούμε: 

Αποδεδειγμένα πλέον, έχουν αποτύχει πατα-

γωδώς. Το υπεράριθμο προσωπικό σε διάφορες 

υπηρεσίες, χωρίς οργανικές θέσεις, παραμένει. 

Θα περιμέναμε, λοιπόν, περισσότερο σεβα-

σμό, όταν αυτοί οι ίδιοι διατηρούν αλώβητα τα 

προνόμια και τα οφίτσιά τους. Κατανοούμε το 

γιατί. Εύκολη λύση η περικοπή των εξόδων δια-

νυκτέρευσης του Αστυνομικού, δύσκολο το 

«μαχαίρι» στα δικά τους «οδοιπορικά». 

Τέλος, μην ξεχάσουμε να χαιρετίσουμε τις 

αποζημιώσεις των κ.κ. Βουλευτών που αυξήθη-

καν και παραμένουν στα ύψη, σε χιλιάδες ευρώ, 

καθόσον το επάγγελμά τους είναι το πλέον «επι-

κίνδυνο και ανθυγιεινό»… 

Τους ευχόμαστε Καλή Ανάσταση! 

Θα τη χρειαστούν διότι ο «Γολγοθάς» που θα 

ακολουθήσει, θα είναι όντως ανηφορικός για 

πολλούς…

Θα χτυπήσουν το έγκλημα,  
τσακίζοντας τους αστυνομικούς;

Η
Ομοσπονδία μας, ενεργώντας αστραπι-

αία, ευθύς μόλις πληροφορήθηκε τη 

νύχτα της Μεγάλης Δευτέρας, το περιε-

χόμενο της κατάπτυστης νομοθετικής ρύθμι-

σης για τη μείωση, από 80 σε 30 ευρώ, της 

αποζημίωσης διανυκτέρευσης των αποσπα-

σθέντων αστυνομικών σε τρεις υπηρεσίες της 

Αττικής και της Θεσσαλονίκης, κάλεσε τους 

αρμοδίους να μην αποτολμήσουν να διαπρά-

ξουν ένα έγκλημα εις βάρος της αξιοπρέπειας 

των συναδέλφων μας, αλλά και της εσωτερικής 

έννομης τάξης του σώματος. 

Δυστυχώς, η τροπολογία αποτελεί πλέον νό-

μο του κράτους (Ν.5108/24 ΦΕΚ: 65 A/2.5. 

2024, άρθρο 74) και οι συνάδελφοί μας, με-

τέωροι στους ανελέητους νόμους της αγοράς, 

αναγκάζονται να αναζητούν είτε ξενοδοχεία με 

μόλις 30 ευρώ, ενώ δεν υπάρχουν τέτοια, είτε 

να βάλουν το χέρι στην τσέπη – αν υπάρχει πε-

ρίσσευμα με τη βοήθεια του γονιού τους, είτε 

να αναζητήσουν άλλους πόρους (;)…υπα-

κούοντας στις εντολές της διοίκησης για να 

ασκήσουν τα καθήκοντά τους! 

Αυτή η απαράδεκτη κατάσταση στην οποία 

έχει οδηγηθεί το Αστυνομικό Σώμα, δεν μπορεί 

να συνεχιστεί. 

Η Ομοσπονδία, στοχεύοντας στην υπεράσπι-

ση των συναδέλφων μας, προειδοποιεί όσους 

τυχόν επιμείνουν στην εφαρμογή της αψυχο-

λόγητης και παράλογης αυτής ρύθμισης, να 

αντιληφθούν τούτο: Ο αστυνομικός δεν μπορεί 

να πληρώνει από την τσέπη του για να λειτουρ-

γεί η Αστυνομία. Όπως ενημερωθήκαμε αρμο-

δίως και εγγράφως, σύμφωνα με τα Στοιχεία 

Κίνησης & Απόδοσης Ξενοδοχείων Αθήνας – 

Αττικής «η μέση τιμή (ADR) Μαρτίου 2024 ση-

μείωσε αύξηση της τάξης του 7,4% καθώς τον 

Μάρτιο 2024 έφτασε τα 107,86 ευρώ από 

100,43 ευρώ του Μαρτίου 2023»!!! 

Εκτός κι αν κάποιοι πιστεύουν ότι ο αστυ-

νομικός είναι διατεθειμένος να στοιβαχτεί σε 

αμφιβόλου ποιότητας καταλύματα, παραβιά-

ζοντας και ο ίδιος τη νομιμότητα, αλλά θα 

ονειρεύεται ότι φιλοξενείται σε βασιλικές σουί-

τες και πολυτελή ξενοδοχεία, όμοια με αυτά 

που χρησιμοποιούν οι εξ επαρχίας βουλευτές 

που ψήφισαν, κατά τα άλλα νύχτα και με πολλή 

αγάπη για την αστυνομία, την τροπολογία της 

ντροπής. 

Τους προειδοποιούμε, λοιπόν, ξανά -διότι 

είναι τεκμηριωμένα αυτά που αναφέρουμε- ότι 

κανένας δεν έχει το δικαίωμα να στέλνει τον 

σκληρά εργαζόμενο αστυνομικό να ματώνει 

και οικονομικά για την υπηρεσία. 

Είναι κατάντια κάποιοι να νομοθετούν στο 

πόδι, προκαλώντας τέτοια οργή και αγανάκτη-

ση, ιδίως μάλιστα όταν πιάστηκαν «αδιάβα-

στοι» την εποχή των μνημονίων και ως φαίνε-

ται, κάνουν ξανά ό,τι μπορούν για να μας το 

θυμίζουν… 

Από την πλευρά μας, πάντως, να είναι σί-

γουροι ότι τους συναδέλφους μας θα τους 

προστατέψουμε. Με κάθε τρόπο!

«Δε χρωστάμε της Μιχαλούς…»

Δυναμική συγκέντρωση διαμαρτυρίας στα Γιάννενα 

ΝέαΑστυνομία  Απρίλιος-Μάιος 2024
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Μ
ια πρώτη απάντηση στη μη 

εκπλήρωση πολλών κυβερνη-

τικών δεσμεύσεων για την 

επικινδυνότητα της εργασίας, για τις 

μισθολογικές αδικίες, τα νυχτερινά, 

αλλά και για την απαράδεκτη μείωση 

της αποζημίωσης για την εκτός έδρας 

διανυκτέρευση τους θερινούς μήνες, 

έδωσε ακολούθως και η Ομοσπονδία 

στην Πλατεία Συντάγματος, προειδο-

ποιώντας ταυτόχρονα ότι τυχόν πε-

ραιτέρω οπισθοδρομικές αποφάσεις, 

θα αποβούν μπούμερανγκ στους εμ-

πνευστές τους. 

Με τη συμμετοχή και εκπροσώπων 

Πρωτοβαθμίων Οργανώσεων και τη 

συμβολική τοποθέτηση σκηνών στο 

πλακόστρωτο της Λεωφόρου Βασι-

λίσσης Αμαλίας, σεβόμενοι το αξίωμα 

που υπηρετούμε, όλους τους συνα-

δέλφους και τους συμπολίτες μας που 

αγωνιούν για την ασφάλειά τους, το-

νίσαμε ότι δεν υπάρχουν «συνδικαλι-

στικές αναταράξεις», αλλά καθολική 

αγανάκτηση και απογοήτευση του 

αστυνομικού προσωπικού εξαιτίας 

των πολιτικών που οδηγούν τον 

αστυνομικό στη φτωχοποίηση και στο 

κοινωνικό περιθώριο. 

- Αντιδρούμε, όπως κάθε λογικός 

άνθρωπος, διότι ο συνάδελφός μας 

εξαιτίας των οικονομικών περικοπών, 

είναι εκείνος που καλείται τελικά να 

πληρώσει από την τσέπη του διάφορα 

σχέδια και αποφάσεις για τη λειτουρ-

γία της αστυνομίας. 

- Αντιδρούμε διότι βιώνουμε την 

ανασφάλεια, την εγκατάλειψη και την 

οπισθοδρόμηση. 

Το μήνυμα είναι ξεκάθαρο: 

Ως ΕΔΩ! 

Αν τα αιτήματά μας συνεχίσουν να 

αντιμετωπίζονται με αδιαφορία και 

περιφρόνηση προς την Ελληνίδα και 

τον Έλληνα Αστυνομικό, ο αγώνας 

όχι μόνο θα κλιμακωθεί, αλλά θα είναι 

και πρωτόγνωρος! 

ΥΓ: Θράσος είναι το θάρρος γι’ αυ-

τά που δεν πρέπει να τολμά κανείς.  

(Γρηγόριος ο Ναζιανζηνός)

Διαμαρτυρία της Π.Ο.ΑΣ.Υ.  
με σκηνές στην Πλατεία Συντάγματος

Απρίλιος-Μάιος 2024  ΝέαΑστυνομία

Ηχηρή απάντηση στη μη εκπλήρωση πολλών κυβερνητικών δεσμεύσεων
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Τ
ις προηγούμενες ημέρες, πραγ-

ματοποιήθηκε στη Μάλτα, η Εα-

ρινή Σύνοδος της Ευρωπαϊκής 

Συνομοσπονδίας Αστυνομικών (Euro-

Cop) με την ουσιαστική συμμετοχή 

του εκλεγμένου μας στην Εκτελεστική 

Επιτροπή αυτής, Προέδρου της Ένω-

σης Αστυνομικών Υπαλλήλων Δυτικής 

Αττικής κ. Γεωργίου ΣΤΑΜΑΤΑΚΗ, 

καθώς και Αντιπροσώπων της Ομο-

σπονδίας μας. 

Στη Σύνοδο, που φιλοξενήθηκε από 

την Ένωση Αστυνομικών Μάλτας, 

συμμετείχαν αστυνομικοί - εκπρόσω-

ποι συνδικαλιστικών οργανώσεων 

από όλη την Ευρώπη και παρευρέθη-

καν Αξιωματούχοι της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης καθώς και της Κυβέρνησης 

της Δημοκρατίας της Μάλτας, μεταξύ 

άλλων η Επικεφαλής του Τμήματος 

Συνεργασίας στον Τομέα της Αστυνο-

μίας και της Στέρησης της Ελευθερίας 

του Συμβουλίου της Ευρώπης κα Tan-

ja Rakusic-Hadzic, ο Υπουργός Εσω-

τερικών, Ασφάλειας και Απασχόλησης 

της Μάλτας κ. Byron Camilleri, ο Αρ-

χηγός της Αστυνομίας κ. Angelo 

Gafà, οι οποίοι χαιρέτισαν τις εργα-

σίες και ανέπτυξαν ζητήματα αστυνο-

μικού ενδιαφέροντος. 

Ειδικότερα: 

Α) Το Τμήμα Συνεργασίας στον Το-

μέα της Αστυνομίας και της Στέρησης 

της Ελευθερίας (πρώην Τμήμα Συνερ-

γασίας Ποινικού Δικαίου) βοηθά τα 

κράτη μέλη να ενσωματώσουν τα 

πρότυπα του Συμβουλίου της Ευρώ-

πης στην εθνική νομοθεσία και πρα-

κτική, αλλά και να ανταποκριθούν 

στις συστάσεις των οργάνων επίβλε-

ψης του Συμβουλίου της Ευρώπης 

(του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Αν-

θρωπίνων Δικαιωμάτων και της Ευ-

ρωπαϊκής Επιτροπής για την Πρόληψη 

των Βασανιστηρίων και της Απάν-

θρωπης ή Ταπεινωτικής Μεταχείρισης 

ή Τιμωρίας, καθώς επίσης του Επι-

τρόπου Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και 

της Κοινοβουλευτικής Συνέλευσης). 

Πιο συγκεκριμένα, η κα Tanja 

Rakusic-Hadzic αναφέρθηκε στο 

ρόλο ύπαρξης ενός Αστυνομικού Δι-

κτύου το οποίο: 

• Ενθαρρύνει την ανταλλαγή εμπει-

ριών και απόψεων όσον αφορά στις 

θεμελιώδεις αξίες του Συμβουλίου της 

Ευρώπης για τα ανθρώπινα δικαιώμα-

τα, τη δημοκρατία και το κράτος δι-

καίου. 

• Διευκολύνει την ανταλλαγή καλών 

πρακτικών και καινοτόμων τεχνικών 

μεταξύ των αστυνομικών των κρατών 

μελών. 

• Μελετά τις κοινές προκλήσεις νέ-

ων μορφών εγκλήματος ή νέων κοι-

νωνικών φαινομένων. 

• Υποστηρίζει την ενσωμάτωση υ -

φιστάμενων αστυνομικών προτύπων 

από τα κράτη μέλη. 

• Αναλύει τις επιπτώσεις της αστυ-

νομικής δραστηριότητας στην προ-

στασία των ανθρωπίνων δικαιωμάτων 

στα Κράτη - Μέλη. 

• Συμμετέχει, όπου χρειάζεται, στην 

ανάπτυξη και τον καθορισμό πρόσθε-

των μέσων συνεργασίας, επωφελούμε-

νοι από την τεχνογνωσία και την άπο-

ψη των εκπροσώπων της αστυνομίας. 

Επίσης, η ίδια αναφέρθηκε και στο 

ρόλο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 

την Πρόληψη των Βασανιστηρίων και 

της Απάνθρωπης ή Ταπεινωτικής Με-

ταχείρισης ή Τιμωρίας (CPT), που 

αποτελείται από 46 μέλη, τα οποία ερ-

γάζονται με την ατομική τους ιδιότητα, 

είναι ανεξάρτητα, δεν εκπροσωπούν 

το κράτος για το οποίο έχουν εκλεγεί 

και τομέας ενδιαφέροντός τους είναι 

οι χώροι κράτησης (Αστυνομικά Τμή-

ματα, φυλακές, κέντρα κράτησης ανη-

λίκων, κέντρα κράτησης μεταναστών, 

ψυχιατρικά νοσοκομεία ή οίκοι κοι-

νωνικής φροντίδας), ώστε να ελέγ-

χουν πώς αντιμετωπίζονται τα άτομα 

που στερούνται την ελευθερία τους. 

Με τη σειρά του, ο Υπουργός κ. 

Byron Camilleri μίλησε για την τοπο-

θέτηση καμερών σώματος στους 

αστυνομικούς, μια διαδικασία που ξε-

κίνησε πριν από τρία χρόνια και όπως 

είπε, έχει δώσει περισσότερα μέσα 

προστασίας στην αστυνομία, προκει-

μένου να τεκμηριώνονται τα γεγονό-

τα, ειδικά δε όταν υπάρχουν βίντεο 

από αυτόν τον εξοπλισμό είναι πολύ 

χρήσιμα ακόμη και στο στάδιο της δι-

καστικής διερεύνησης. Πρόκειται για 

ένα εργαλείο ωφέλιμο και προστατευ-

τικό τόσο για τους αστυνομικούς όσο 

και για το κοινό που οδήγησε στο να 

μειωθούν σε σχέση με το παρελθόν 

τόσο τα επεισόδια όσο και οι αβάσιμοι 

ισχυρισμοί κατά αστυνομικών. 

Β) Με βασικό σύνθημα «Προστα-

τεύστε τους Προστάτες» (#Protect-

ingtheProtectors), κατά τη διάρκεια 

της Συνόδου, αναπτύχθηκαν επίκαιρα 

θέματα που απασχολούν τους Αστυ-

νομικούς σε όλη την Ευρώπη, ενώ 

εγκρίθηκε και ένα ειδικό Μανιφέστο 

για τις Ευρωεκλογές του ερχόμενου 

Ιουνίου, το οποίο είχε προετοιμαστεί 

από την Εκτελεστική Επιτροπή της Eu-

roCop, ως ένας οργανισμός-ομπρέλα 

για όλα τα αστυνομικά συνδικάτα και 

τις ενώσεις του αστυνομικού προσω-

πικού στην Ευρώπη (εκπροσωπεί 30 

αστυνομικές ενώσεις και οργανώσεις 

με μέλη πάνω από 230.000 αστυνο-

μικούς σε 25 ευρωπαϊκές χώρες). 

Το Μανιφέστο περιέχει τις βασικές 

αρχές και προτεραιότητες της Συνο-

μοσπονδίας προς όφελος των Ευρω-

παίων Αστυνομικών. Σκοπός της Ευ-

ρωπαϊκής Συνομοσπονδίας είναι το 

Μανιφέστο αυτό να λειτουργήσει ως 

κατευθυντήριο έγγραφο για τις προ-

τεραιότητές της κατά τη νομοθετική 

περίοδο 2024-2029. Απευθύνεται σε 

όλα τα δημοκρατικά κόμματα, υπο-

ψήφιους στις εκλογές της ΕΕ, τους 

νεοεκλεγέντες ευρωβουλευτές και 

τους νέους Επιτρόπους. 

Η EuroCOP με το έγγραφο αυτό 

καλεί τους υπεύθυνους χάραξης πο-

λιτικής της ΕΕ να υποστηρίξουν τις 

αξίες και τις προτεραιότητές της προ-

κειμένου να οικοδομηθεί μια δίκαιη 

και ασφαλής Ευρωπαϊκή Ένωση, μέ-

σω τριών δεσμεύσεων: 

- Καταπολέμηση της βίας κατά της 

αστυνομίας. 

- Εγγύηση δίκαιων συνθηκών ερ-

γασίας και κοινωνικών δικαιωμάτων 

για τους αστυνομικούς. 

- Διευκόλυνση της συνεργασίας και 

της ανταλλαγής πληροφοριών μεταξύ 

των αστυνομικών υπηρεσιών στην 

Ευρώπη. 

Η EuroCOP επιδιώκει το νέο Ευρω-

παϊκό Κοινοβούλιο και η Ευρωπαϊκή 

Επιτροπή να υιοθετήσουν και υλοποι-

ήσουν τις προτεραιότητές της αντιμε-

τωπίζοντας το ζήτημα της βίας κατά 

των αστυνομικών με ολιστικό τρόπο 

και ξεκινώντας από τη σωστή κατα-

γραφή των σχετικών δεδομένων. 

Το εν λόγω Μανιφέστο αποφασί-

στηκε και συμφωνήθηκε, στο πλαίσιο 

της προώθησης των διεκδικήσεων της 

Συνομοσπονδίας στην καρδιά της Ευ-

ρώπης - εκεί που λαμβάνονται δηλα-

δή οι αποφάσεις - όπως αποσταλεί σε 

όλους τους νυν Ευρωβουλευτές και 

Επιτρόπους της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

καθώς επίσης και σε όλους τους υπο-

ψηφίους, μετά τη δημοσίευση του 

σχετικού καταλόγου. Επίσης κάθε ορ-

γάνωση – μέλος της EuroCop να κοι-

νοποιήσει με τη σειρά της τις θέσεις 

της Συνομοσπονδίας σε όλους τους 

υποψήφιους Ευρωβουλευτές σε κάθε 

χώρα με κατ’ ιδίαν συναντήσεις ή 

όποιο άλλο πρόσφορο τρόπο.
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Σημαντικές αποφάσεις  
στην Εαρινή Σύνοδο της EuroCop

Α
ξιότιμοι κύριοι, Αξιότιμες κυρίες,  

Η Πανελλήνια Ομοσπονδία Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων, ως μέλος της Ευρω-

παϊκής Συνομοσπονδίας Αστυνομικών (Euro-

COP - European Confederation of Police), 

ενόψει των επικείμενων εκλογών της 9ης Ιου-

νίου 2024 για την ανάδειξη των νέων μελών 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, απευθύνεται 

προς εσάς, προκειμένου να σας καταστήσει 

κοινωνό του Μανιφέστου θέσεων της EuroCOP, 

το οποίο ανακοινώθηκε κατά τη διάρκεια της 

εαρινής συνάντησης των αντιπροσώπων της, 

στη Μάλτα, στις 17 Απριλίου τρέχοντος έτους. 

Κοινή δέσμευση και υποχρέωση όλων των 

μελών της EuroCOP ήταν ότι το Μανιφέστο 

αυτό θα τεθεί υπόψη σας από τις εθνικές Ομο-

σπονδίες των κρατών – μελών, έτσι ώστε το 

περιεχόμενό του να απασχολήσει το δημόσιο 

διάλογο και κυρίως να τύχει της δέουσας προ-

σοχής κατά την προσεχή θητεία των νέων ορ-

γάνων της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Όπως τονίζεται, αυτές οι αλλαγές θα δια-

μορφώσουν τη μελλοντική νομοθετική ατζέντα 

της Ε.Ε. και άρα η συμβολή σας πρέπει να είναι 

σημαντική. 

Προκειμένου να διασφαλιστεί ότι τα θέματα 

προτεραιότητας για τους αστυνομικούς στην 

Ευρώπη, λαμβάνονται υπόψη από τους υπεύ-

θυνους χάραξης πολιτικής, η EuroCOP σας κα-

λεί να εργαστείτε προς την κατεύθυνση υιοθέ-

τησης και υλοποίησης των θέσεων που αναφέ-

ρονται αναλυτικά στο συγκεκριμένο Μανιφέστο. 

Εκ των προτέρων σας ευχαριστούμε για το 

ενδιαφέρον και την υποστήριξή σας στον αγώνα 

μας με στόχο τη βελτίωση των συνθηκών ερ-

γασίας των αστυνομικών της Ευρώπης και συ-

νακόλουθα για τη θωράκισή τους έτσι ώστε οι 

υπηρεσίες που παρέχουν να είναι πιο αποτελε-

σματικές και πιο χρήσιμες για όλες και όλους 

τους διαβιούντες στην ευρωπαϊκή ήπειρο. 

Ανοικτή επιστολή της Π.Ο.ΑΣ.Υ.  
προς τους Υποψήφιους Ευρωβουλευτές

 Στη Μάλτα η Εαρινή Σύνοδος της Ευρωπαϊκής Συνομοσπονδίας Αστυνομικών με την ουσιαστική συμμετοχή  
του εκλεγμένου μας στην Εκτελεστική Επιτροπή αυτής, Προέδρου της ΕΑΥ Δυτικής Αττικής κ. Γεωργίου ΣΤΑΜΑΤΑΚΗ 
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Η
EuroCOP είναι ο οργανισμός-

ομπρέλα για τα αστυνομικά 

συνδικάτα και τις οργανώσεις 

προσωπικού στην Ευρώπη. Εκπροσω-

πούμε 30 αστυνομικές ενώσεις και 

οργανώσεις προσωπικού σε όλη την 

Ευρώπη καθώς και πάνω από 

230.000 αστυνομικούς σε 25 ευρω-

παϊκές χώρες. Η EuroCOP αντιμετω-

πίζει ζητήματα από τη διασυνοριακή 

αστυνομική συνεργασία έως ένα 

ασφαλέστερο εργασιακό περιβάλλον 

για τους αστυνομικούς στο δρόμο. 

Είμαστε αποφασισμένοι να συνεισφέ-

ρουμε στον ευρωπαϊκό διάλογο και 

να προσφέρουμε προστιθέμενη αξία 

δίνοντας την προοπτική των επαγγελ-

ματιών. 

Από τη δημιουργία της EuroCOP το 

2002 παλεύουμε για να προωθήσου-

με τέσσερις βασικούς στόχους:  

• Μια Κοινωνική Ευρώπη για την 

Αστυνομία 

• Εσωτερική ασφάλεια στην Ευρώπη 

• Ασφάλεια για την Αστυνομία 

• Δόμηση Αλληλεγγύης και Δικτύου. 

Εργαζόμενη για την υλοποίηση αυ-

τών των στόχων, η EuroCOP υποστη-

ρίζει τις ευρωπαϊκές αστυνομικές δυ-

νάμεις για να διατηρήσουν την κοι-

νωνία μας ασφαλή. Θέλουμε η Ευρώ-

πη να είναι το μέρος όπου οι αστυνο-

μικοί λειτουργούν μαζί σε ένα περι-

βάλλον ισότητας, ασφάλειας και υπο-

στήριξης, με τα δικαιώματα, τους πό-

ρους και την εκπαίδευση ώστε να 

διατηρούν τους πολίτες της Ευρώπης 

ασφαλείς. Με αυτό το Εκλογικό Μα-

νιφέστο του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-

λίου 2024 καλούμε όλα τα ευρωπαϊ-

κά δημοκρατικά κόμματα και τους 

υποψηφίους, καθώς και τους νεοε-

κλεγέντες Ευρωβουλευτές και Επιτρό-

πους να υποστηρίξουν τις αξίες και τις 

προτεραιότητές μας προκειμένου να 

οικοδομήσουμε μια δίκαιη και ασφα-

λή Ευρωπαϊκή Ένωση μέσω 3 δε-

σμεύσεων. 

1. ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ ΤΗΣ ΒΙΑΣ ΚΑΤΑ 

ΤΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ  

2. ΕΓΓΥΗΣΗ ΔΙΚΑΙΩΝ ΣΥΝΘΗΚΩΝ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΔΙ-

ΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΥΣ 

3. ΔΙΕΥΚΟΛΥΝΣΗ ΤΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΝΤΑΛΛΑΓΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟ-

ΡΙΩΝ ΜΕΤΑΞΥ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ ΔΥ-

ΝΑΜΕΩΝ ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ 

 

ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ ΤΗΣ ΒΙΑΣ 
ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 

Στην Ευρώπη βιώνουμε μια αυξα-

νόμενη επιδημία βίας κατά των αστυ-

νομικών. Αυτή η βία μπορεί να περι-

λαμβάνει λεκτική κακοποίηση και εγ-

κλήματα μίσους, σεξουαλικές επιθέ-

σεις και συνηθέστερα σωματική βία 

κατά αστυνομικών και αστυνομικού 

προσωπικού. Τα μέσα κοινωνικής δι-

κτύωσης δημιουργούν τις δικές τους 

συγκεκριμένες προκλήσεις και το 

μέλλον θα φέρει ακόμη περισσότερες 

υβριδικές απειλές. Αυτή η επιδεινού-

μενη κατάσταση αγνοείται συστημα-

τικά για πολλά χρόνια. Είναι καιρός 

να ληφθούν μέτρα σε επίπεδο ΕΕ. Η 

EuroCOP καλεί τους φορείς χάραξης 

πολιτικής για:  

• Δημιουργία κεντρικής βάσης δε-

δομένων στην ΕΕ σχετικά με περιστα-

τικά βίας κατά αστυνομικών, ενδεχο-

μένως μέσω της Eurostat. Η συλλογή 

δεδομένων σε επίπεδο ΕΕ θα βοηθή-

σει στην κατανόηση των ριζών του 

προβλήματος, στην ανταλλαγή βέλτι-

στων πρακτικών μεταξύ των κρατών 

μελών και στην προσαρμογή των εκ-

παιδευτικών προγραμμάτων σχετικά 

με την ασφάλεια των αστυνομικών. 

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ζητά μια 

τέτοια εκπαίδευση και ανταλλαγή βέλ-

τιστων πρακτικών από το 2019 στο 

ψήφισμά του της 14ης Φεβρουαρίου 

σχετικά με το δικαίωμα στην ειρηνική 

διαμαρτυρία και την αναλογική χρήση 

της δύναμης. 

• Ενθάρρυνση στα κράτη - μέλη να 

εξοπλίσουν τα εθνικά νομικά τους 

συστήματα με αναλογικές και αυστη-

ρότερες ποινές που μπορούν να λει-

τουργήσουν αποτρεπτικά. 

• Διευκόλυνση του εντοπισμού και 

της διάδοσης βέλτιστων πρακτικών 

για μετέπειτα φροντίδα τόσο για το 

σωματικό όσο και για ψυχικό τραύμα 

που υπέστησαν αστυνομικοί. Να ζη-

τήσουν από τα κράτη - μέλη να απο-

ζημιώσουν πλήρως το κόστος ψυχο-

τραυματικής θεραπείας μέσω της κοι-

νωνικής ασφάλισης.  

• Διασφάλιση της θεραπείας και της 

αποκατάστασης, η οποία περιλαμβάνει 

επίσης και προτάσεις για να διασφα-

λιστεί ότι η σωματική βία κατά της 

αστυνομίας που οδηγεί σε σοβαρούς 

τραυματισμούς ή θάνατο δεν παρα-

γράφεται χρονικά από τη δίωξη. 

• Βελτίωση των συνθηκών υγείας 

και ασφάλειας στην εργασία για τους 

αστυνομικούς. Απαιτούνται ευρωπαϊ-

κές πρωτοβουλίες για την επίτευξη 

μηδενικών θανάτων στην εργασία, 

προκειμένου να ελαχιστοποιηθεί η βία 

κατά της αστυνομίας.  

• Διοργάνωση ετήσιας Ευρωπαϊκής 

Ημέρας για την Προστασία των Προ-

στατών, για την ευαισθητοποίηση 

σχετικά με την αποστολή των αστυ-

νομικών όσο και των πυροσβεστών 

και τον κρίσιμο ρόλο τους στην κοι-

νωνία.  

• Nα δοθούν κίνητρα σε ιδρύματα, 

όπως τα σχολεία, ώστε να παίξουν 

κρίσιμο ρόλο στην εκπαίδευση της 

νεολαίας ενάντια στη βία γενικά και 

ιδιαίτερα σε εκείνη που στοχεύει στην 

αστυνομία. 

 

ΕΓΓΥΗΣΗ ΔΙΚΑΙΩΝ ΣΥΝΘΗΚΩΝ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΓΙΑ 
ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΥΣ 

Μόνο οι δίκαιες και κατάλληλες 

συνθήκες εργασίας θα βοηθήσουν 

στην αντιμετώπιση των προκλήσεων 

όσον αφορά στην πρόσληψη και την 

αποδοχή των αστυνομικών στα κράτη 

- μέλη της ΕΕ. Η EuroCOP καλεί τους 

φορείς χάραξης πολιτικής για:  

• Να διασφαλιστεί ότι παρέχονται 

στους αστυνομικούς της Ευρώπης η 

κατάλληλη υποστήριξη, εκπαίδευση 

και πόροι που απαιτούνται για την 

εκτέλεση των καθηκόντων τους. Τα 

κράτη - μέλη να εγγυώνται επαρκή 

χρηματοδότηση στις αστυνομικές δυ-

νάμεις, ώστε να μπορούν να εκτελούν 

τα καθήκοντά τους, καθώς και δια-

φανή και στοχευμένη αξιοποίηση των 

κονδυλίων της ΕΕ, προκειμένου οι οι-

κονομικοί πόροι να βοηθούν στην 

αντιμετώπιση πραγματικών ζητημάτων 

στο πεδίο.  

• Εγγύηση επαρκών μισθών στους 

αστυνομικούς, ώστε να μπορούν επί-

σης να είναι αποτελεσματικό μέσο για 

την καταπολέμηση της διαφθοράς. 

Σύμφωνα με το Μανιφέστο της ETUC 

(Ευρωπαϊκή Συνομοσπονδία Συνδικά-

των), ζητούμε τη θέσπιση ενός ευρω-

παϊκού πλαισίου για την προώθηση 

μίας ανοδικής σύγκλισης των μισθών 

και την ενίσχυση της δράσης σε επί-

πεδο ΕΕ για την εξάλειψη της μισθο-

λογικής διαφοράς μεταξύ των φύλων.  

• Πρόταση επαρκών διατάξεων για 

τον χρόνο εργασίας για τους αστυνο-

μικούς, συμπεριλαμβανομένης της 

αύξησης του ελέγχου των εργαζομέ-

νων στον χρόνο εργασίας, της μεί-

ωσης του φόρτου εργασίας και των 

υπερωριών. Αυτό μπορεί να επιτευχ-

θεί μέσω πιθανής αναθεώρησης της 

οδηγίας για τον χρόνο εργασίας, κα-

θώς και με την ορθή επιβολή αυτής 

της οδηγίας από τα κράτη -μέλη. 

• Προάσπιση και ενίσχυση των 

συλλογικών διαπραγματεύσεων κα-

θώς και των δικαιωμάτων των συνδι-

καλιστικών οργανώσεων και των ερ-

γαζομένων (δικαίωμα οργάνωσης, 

πρόσβαση των συνδικάτων στους 

χώρους εργασίας και δικαίωμα στην 

απεργία).  

• Αναγνώριση ως προτεραιότητα 

του ρόλου της ψυχικής υγείας και της 

αντιμετώπισης των διαταραχών ψυχι-

κής υγείας και των μετατραυματικών 

επιπτώσεων σε αστυνομικούς. Εν-

θάρρυνση της ανταλλαγής βέλτιστων 

πρακτικών και βελτιστοποίηση της ευ-

ρωπαϊκής χρηματοδότησης. 

 

ΔΙΕΥΚΟΛΥΝΣΗ ΤΗΣ 
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ 
ΑΝΤΑΛΛΑΓΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ 
ΜΕΤΑΞΥ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ 
ΔΥΝΑΜΕΩΝ ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ 

Η EuroCOP θεωρεί επείγουσα 

ανάγκη να ενισχυθεί η κοινή εμπιστο-

σύνη μεταξύ των κρατών - μελών και 

των αρχών τους. Είναι σημαντικό να 

ληφθούν υπόψη οι συγκεκριμένες αρ-

μοδιότητες διαχείρισης των συνόρων 

και οι σχετικές προκλήσεις ορισμένων 

κρατών - μελών. Αν και αναγνωρί-

ζουμε τις θεμελιώδεις διαφορές που 

υπάρχουν μεταξύ των αστυνομικών 

δυνάμεων στην Ευρώπη, καθώς και το 

κυριαρχικό δικαίωμα των κρατών - 

μελών της ΕΕ να διέπουν την επιβολή 

του νόμου εντός της επικράτειάς τους, 

είναι εξαιρετικά σημαντικό να αρθούν 

τυχόν εμπόδια που εμποδίζουν την 

ενισχυμένη αστυνομική συνεργασία 

στην ΕΕ. Η EuroCOP καλεί τους φο-

ρείς χάραξης πολιτικής για: 

• Περαιτέρω ενίσχυση της διασυνο-

ριακής αστυνομικής συνεργασίας, για 

παράδειγμα με την ανάθεση πιο εξέ-

χοντος ρόλου στην υπηρεσία συνερ-

γασίας για την επιβολή του νόμου Eu-

ropol, την υπηρεσία ποινικής συνερ-

γασίας Eurojust και την υπηρεσία συ-

νόρων της ΕΕ Frontex.  

• Αντιμετώπιση της εμπορίας αν-

θρώπων με πρόσθετα μέσα για την 

καταπολέμηση διεθνών εγκλημάτων 

(Ευρωπαϊκό Κέντρο κατά της λαθρεμ-

πορίας μεταναστών / συντονισμός 

της Europol / ανταλλαγή πληροφο-

ριών). 

• Ενθάρρυνση των κρατών - μελών 

να βελτιώσουν τη συνεργασία σε 

εθνικό επίπεδο μεταξύ των αρμοδίων 

αρχών ασφάλειας. Οι προσπάθειες 

της Ευρωπαϊκής Επιτροπής να βελ-

τιώσει τη διεθνή συνεργασία και τον 

συντονισμό μεταξύ των κρατών - με-

λών είναι μάταιες εάν οι ίδιες οι κεν-

τρικές κυβερνήσεις δεν δεσμευτούν 

να ενσωματώσουν την ίδια προθυμία 

συνεργασίας στο εσωτερικό τους. 

Υπάρχουν ακόμη κενά ως προς αυτό. 

Η αποτυχία συνεργασίας σε ένα μέ-

ρος, μπορεί να έχει μοιραίες συνέπει-

ες για την υπόλοιπη ευρωπαϊκή επι-

κράτεια.  

• Συντονισμός ευρωπαϊκής προ-

σέγγισης για τη δίωξη και την πρόλη-

ψη του οικολογικού εγκλήματος. Ο 

αντίκτυπος της κλιματικής αλλαγής 

στους αστυνομικούς στην Ευρώπη 

πρέπει να αναγνωριστεί σε ευρωπαϊκό 

επίπεδο. Οι αστυνομικοί της Ευρώπης 

θα φέρουν το κύριο βάρος των επι-

πτώσεων της κλιματικής αλλαγής, 

όσον αφορά στην ακούσια μετανά-

στευση και εκτόπιση πληθυσμού, την 

αύξηση της ριζοσπαστικοποίησης, την 

εμπορία ανθρώπων και το οργανωμέ-

νο έγκλημα, καθώς και τις μαζικές 

πολιτικές αναταραχές. 

• Αναγνώριση του ρόλου των αστυ-

νομικών στον εντοπισμό των συνθη-

κών εισόδου στη χώρα από (παράνο-

μους) μετανάστες και αιτούντες ασύ-

λου. Αυτό είναι ιδιαίτερα σημαντικό 

στο πλαίσιο της ρωσικής επιθετικότη-

τας στην Ουκρανία και των υβριδικών 

απειλών. Ενθάρρυνση των κρατών - 

μελών να αυξήσουν τον ρόλο των 

αστυνομικών δυνάμεων στην αντιμε-

τώπιση της ροής παράνομων όπλων 

και τρομοκρατικών απειλών. 

• Περαιτέρω βελτιστοποίηση της 

πρόσβασης στις πληροφορίες. Η πο-

λιτική συμφωνία που επετεύχθη τον 

Νοέμβριο του 2023 σχετικά με την 

αυτοματοποιημένη ανταλλαγή δεδο-

μένων στο πλαίσιο της αστυνομικής 

συνεργασίας (Prum II) είναι υποστη-

ρικτική από αυτή την άποψη. Η Euro-

cop θα παρακολουθήσει στενά την 

τελική υιοθέτηση και εφαρμογή της. 

Το μανιφέστο της EuroCOP
Προστατεύστε αυτούς που σας προστατεύουν, το μήνυμα της Συνομοσπονδίας στους Ευρωπαίους πολιτικούς
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Τ
ο Διοικητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας 

κατά τη συνεδρίασή του στις 27 Μαρτίου 

2024 ενημερώθηκε για τις ενέργειες της 

Εκτελεστικής Γραμματείας. Ειδικότερα, αναφέρ-

θηκαν: 

Α) Οι εργασίες του Γενικού Συμβουλίου και η 

εκδήλωση για την κοπή της βασιλόπιτας, στις 4 

και 5 Μαρτίου 2024, όπου παρουσία των εκ-

προσώπων της Κυβέρνησης, της Πολιτικής και 

Φυσικής Ηγεσίας της Ελληνικής Αστυνομίας, 

των Πολιτικών Κομμάτων και των συνδικαλιστι-

κών φορέων, αναδείχθηκαν τα οξυμένα προ-

βλήματα και οι κυβερνητικές ευθύνες για σειρά 

σοβαρότατων ζητημάτων, όπως: 

- η μη θεσμοθέτηση της επικινδυνότητας της 

εργασίας και η εργασιακή ανασφάλεια που 

νιώθουν οι συνάδελφοί μας, λόγω αποφάσε-

ων της διοίκησης κ.λπ. 

- το ανησυχητικό φαινόμενο των θανάτων από 

παθολογικά αίτια συναδέλφων μας και άλλα. 

Επισημαίνεται ότι στο Γενικό Συμβούλιο, εγ-

καλέσαμε την Πολιτική Ηγεσία του Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη για ορισμένες δηλώσεις 

οι οποίες προκάλεσαν εύλογη οργή και αγανά-

κτηση, ενώ καλέσαμε τον κ. Αρχηγό να συνταχ-

θεί με το καθολικό αίτημά μας για τη θεσμοθέ-

τηση της επικινδυνότητας της εργασίας. Προει-

δοποιήσαμε, επιπροσθέτως, τα Πολιτικά Κόμμα-

τα ότι δεν υπάρχουν άλλα περιθώρια ανοχής για 

κανέναν και ζητήσαμε επισήμως συναντήσεις, 

προκειμένου να αναπτύξουμε διεξοδικά τα αιτή-

ματά μας. Καταγράψαμε, επίσης, τις αγωνίες 

των εκπροσώπων των Πρωτοβαθμίων Οργανώ-

σεων και τονίσαμε ότι δεν είμαστε δεδομένοι 

κανενός. Εφόσον δε, δεν υπάρξει ανταπόκριση, 

θα ληφθούν αποφάσεις για αγωνιστικές κινητο-

ποιήσεις. 

Επιπλέον, μετά τις δημόσιες τοποθετήσεις του 

κ. Υπουργού ότι επίκεινται νομοθετικές παρεμ-

βάσεις για τη δια βίου εκπαίδευση, για τη δια-

χείριση του αστυνομικού προσωπικού και τον 

ψηφιακό μετασχηματισμό ορισμένων υπηρεσια-

κών δομών, ζητήσαμε περαιτέρω ενημέρωση, 

ώστε να υπάρξει διάλογος πριν από οποιαδήποτε 

νομοθετική πρωτοβουλία. 

Β) Καταγγείλαμε την κωλυσιεργία που παρα-

τηρείται στην ικανοποίηση συγκεκριμένων αιτη-

μάτων εκ μέρους της Φυσικής Ηγεσίας, όπως η 

έκδοση της Κανονιστικής διαταγής για τις μετα-

γωγές, η κατάργηση της απαράδεκτης κράτησης 

υπέρ του Ν.Ι.Μ.Τ.Σ. (θέμα για το οποίο δικαιω-

θήκαμε), η εύρυθμη λειτουργία του ΤΑΠΑΣΑ και 

άλλα. 

Γ) Στα πεπραγμένα της Ομοσπονδίας περι-

λαμβάνεται, επίσης, η 6η Συνδιάσκεψη Γυναι-

κών, κατά την οποία αναδείχθηκε η σημασία 

του πολλαπλασιασμού του γυναικείου πληθυ-

σμού του σώματος και η επίλυση των προβλη-

μάτων που αναδεικνύουν οι συναδέλφισσές 

μας, καθώς και οι εκδηλώσεις τιμής και μνήμης 

των Πεσόντων στο καθήκον Αστυνομικών, το 

Α΄ Ψυχοσάββατο. 

Δ) Συγκροτήθηκαν σε σώμα οι Επιτροπές ερ-

γασίας, που εξελέγησαν από το 34ο πανελλα-

δικό συνέδριο και οι οποίες, όπως τονίσαμε, 

οφείλουν να συμβάλλουν με την ουσιαστικότερή 

τους λειτουργία, στην αποτελεσματικότητα του 

αγώνα μας. 

Ε) Σημαντικές μας παρεμβάσεις, αποτελούν 

επίσης: 

α) η υποβολή προς τα αρμόδια υπουργεία, σχε-

τικού μας αιτήματος για την προώθηση νο-

μοθετικής ρύθμισης με στόχο τη θωράκιση 

του αστυνομικού, ώστε να μην καταλογίζονται 

σε αυτόν τυχόν οικονομικές αποζημιώσεις 

του δημοσίου εξαιτίας θανάτων, τραυματι-

σμών και άλλων βλαβών σε τρίτους, κατά την 

εκτέλεση των υπηρεσιακών καθηκόντων, 

β) η κοινή με την ΠΟΑΞΙΑ, καταγγελία της από-

πειρας ανάθεσης σε ιδιώτες, της χρήσης χώ-

ρου του οικήματος του Μ.Τ.Σ., επί της οδού 

Κολοκοτρώνη, στο κέντρο της Αθήνας και 

γ) η ενημέρωση της Ηγεσίας για τις πρωτοβου-

λίες που αναπτύσσει η EuroCop με στόχο τη 

θωράκιση του ευρωπαίου αστυνομικού (προ-

τείνεται η ίδρυση παρατηρητηρίου καταγρα-

φής της βίας που στρέφεται κατά των αστυ-

νομικών σε όλη την Ευρώπη). 

Κατά τη συνεδρίαση, ο νομικός σύμβουλος 

της Ομοσπονδίας κ. Χάρης ΜΠΟΥΚΟΥΒΑΛΑΣ, 

ενημέρωσε το Δ.Σ. ότι στις 22 Μαρτίου 2024, 

συζητήθηκε στο Τριμελές Διοικητικό Πρωτοδι-

κείο η προσφυγή για την αποκατάσταση των μι-

σθολογικών αδικιών, η οποία είχε κατατεθεί από 

το προηγούμενο Διοικητικό Συμβούλιο κατά του 

ισχύοντος ειδικού μισθολογίου (ν. 4472/2017) 

και σε συνέχεια των προσφυγών μας στο Συμ-

βούλιο της Επικρατείας. 

Τέλος, το Δ.Σ. συζήτησε το αίτημα των Ενώ-
σεων Αστυνομικών Υπαλλήλων Χανίων, Ρεθύ-
μνου, Ηρακλείου και Λασιθίου για οικονομική 

ενίσχυση, προκειμένου να ολοκληρωθεί η κα-

τασκευή μιας πτέρυγας στο Κέντρο Εκπαίδευσης 

Αστυνομικών, στο Αρκάδι Ρεθύμνου. Μετά από 

ομόφωνη απόφαση, ορίστηκε Τριμελής επιτρο-

πή, όπως ακολουθείται κατά παγία τακτική σε 

ανάλογα αιτήματα, ώστε να υπάρξει ειδικότερη 

ενημέρωση όσον αφορά στις απαιτούμενες ερ-

γασίες και το εύρος της δαπάνης. 

 

Η συνεδρίαση του Απριλίου 
Κατά τη συνεδρίαση του Απριλίου (24 Απρι-

λίου 2024) το Διοικητικό Συμβούλιο ενημερώ-

θηκε ειδικότερα για τα ακόλουθα: 

Α) Διοργανώσαμε ειδική ημερίδα - αφιερω-

μένη στον αείμνηστο συνάδελφό μας Γιώργο 
ΛΥΓΓΕΡΙΔΗ και τιμήσαμε τόσο την οικογένειά 

του όσο και τους συναδέλφους του, οι οποίοι με 

αυταπάρνηση και ηρωισμό, προσπάθησαν να 

τον κρατήσουν στη ζωή, ενώ δέχονταν και οι 

ίδιοι θανάσιμες απειλές. Ο παριστάμενος 

Υπουργός Προστασίας του Πολίτη κ. Μιχάλης 
ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ δεσμεύτηκε ότι, σε συνεργασία 

με την Ομοσπονδία, θα προβεί στην αναθεώρη-

ση του ισχύοντος νομικού πλαισίου για την ηθι-

κή και οικονομική στήριξη των θυμάτων εν ώρα 

υπηρεσίας και γι΄ αυτό οφείλουμε να υποβάλ-

λουμε συγκεκριμένες προτάσεις. Επίσης, ο Ανα-

πληρωτής Υπουργός Αθλητισμού, κ. Γιάννης 
ΒΡΟΥΤΣΗΣ, μας κάλεσε να συμμετάσχουμε στο 

διάλογο που θα γίνει πριν την ψήφιση του νέου 

αθλητικού νόμου. Επιπλέον, ο Δήμαρχος Νίκαιας 

– Αγίου Ιωάννη Ρέντη κ. Κωνσταντίνος ΜΑ-
ΡΑΓΚΑΚΗΣ, ανακοίνωσε ότι έχει ληφθεί απόφα-

ση για την τοποθέτηση καλλιμάρμαρου μνημείου 

στο χώρο που δολοφονήθηκε ο συνάδελφός 

μας, καθώς επίσης και για τη μετονομασία της 

Οδού Αλ. Παπαδιαμάντη σε Οδό ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΛΥΓ-

ΓΕΡΙΔΗ. 

Με την πρωτοβουλία μας αυτή, αναδείξαμε 

την αναγκαιότητα θωράκισης του αστυνομικού 

λειτουργήματος, αφού προβλήθηκε από τα ΜΜΕ 

εκτενώς, ενώ με την κατασκευή του μνημείου 

στο Ρέντη, κάθε χρόνο θα τιμάται η μνήμη του 

αδικοχαμένου συναδέλφου μας. 

Β) Η Ομοσπονδία ξεκίνησε ένα κύκλο συναν-

τήσεων με τα Πολιτικά Κόμματα, αρχής γενομέ-

νης με τον Πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος 

Αλλαγής κ. Νίκο Ανδρουλάκη, με σκοπό την 

ενημέρωσή τους για τα εκκρεμή μας αιτήματα 

και την εκ μέρους τους ανάληψη πρωτοβουλιών, 

δίνοντας έμφαση στη θεσμοθέτηση της επικιν-

δυνότητας της εργασίας του αστυνομικού. 

Με την ολοκλήρωση των συναντήσεων 

αυτών, θα καθορίσουμε την περαιτέρω 

στάση μας. 

Γ) Η Ομοσπονδία κατέκρινε άμεσα την 

απόφαση του Αρχηγείου για την τροποποί-

ηση του προγράμματος πρακτικής εκπαί-

δευσης των Δοκίμων Αστυφυλάκων και 

πέτυχε τη δέσμευση των αρμοδίων ότι θα 

αποζημιωθούν όσοι έχουν ζημιωθεί (έξοδα 

εισιτηρίων, κρατήσεις διαμονής κ.λπ.). 

Δ) Μετά από τεκμηριωμένη αλληλογρα-

φία με τους αξιωματούχους του ΝΙΜΤΣ και τους 

αρμόδιους πολιτικούς προϊσταμένους, δεσμεύ-

τηκαν για την επιστροφή των εισφορών που εί-

χαν παρανόμως κρατηθεί από τους νέους δι-

καιούχους νοσηλείας στο νοσοκομείο αυτό 

(Αστυφύλακες, Υπαρχιφύλακες, Αρχιφύλακες, 

Ειδικούς Φρουρούς και Συνοριακούς Φύλακες), 

ενώ η πάγια κράτηση υπέρ Ν.Ι.Μ.Τ.Σ. θα ξεκι-

νήσει μόλις ολοκληρωθεί η σχετική διαδικασία. 

Ε) Η άμεση αντίδρασή μας για το άρθρο 105 

του νομοσχεδίου του Υπουργείου Εθνικής Οι-

κονομίας και Οικονομικών που αφορούσε «την 

αποζημίωση γονέων άτεκνου και άγαμου υπαλ-

λήλου ή στρατιωτικού, θανόντος σε διατεταγμέ-

νη υπηρεσία», είχε ως αποτέλεσμα την απόσυρ-

σή του και την προώθησή του σε επόμενο νο-

μοσχέδιο, ώστε να μην υπάρξει καμία διάκριση 

εις βάρος της αστυνομικής οικογένειας. 

ΣΤ) Διαφυλάττοντας το κύρος του αστυνομι-

κού θεσμού και των διαδικασιών που διέπουν 

τους εσωτερικούς ελέγχους, καταγγείλαμε την 

προωθούμενη τοποθέτηση «κυτίων παραπόνων» 

στα Γραφεία αντιμετώπισης ενδοοικογενειακής 

βίας, τονίζοντας ότι δεν είναι δυνατόν να μένει 

απροστάτευτος ο αστυνομικός σε ανώνυμες και 

αμφιβόλου σκοπιμότητας αναφορές. 

Ζ) Καταγγείλαμε την Ηγεσία ότι δεν σεβάστη-

κε το διάλογο με την Ομοσπονδία μας και ενώ 

είχαμε προτείνει να πραγματοποιηθεί συνάντηση 

εργασίας με αντικείμενο τη μοριοδότηση Υπη-

ρεσιών της Αττικής και άλλες αλλαγές του Π.Δ. 

περί μεταθέσεων, έστειλε μονομερώς στο ΣτΕ 

και προς υπογραφή από την Πρόεδρο της Δη-

μοκρατίας, σχέδιο Προεδρικού Διατάγματος, το 

οποίο τελικά και υπεγράφη, αναγκάζοντάς μας 

να διεκδικούμε ξανά την τροποποίησή του. Δυ-

στυχώς, η Ηγεσία ακολουθεί παρελκυστική τα-

κτική και για άλλα ζητήματα, όπως η μη προ-

ώθηση στα αρμόδια συμβούλια, αιτημάτων συ-

ναδέλφων μας (συνυπηρέτηση, μεταθέσεις και 

άλλα). 

Η) Καλέσαμε και καλούμε ξανά τη Φυσική 

Ηγεσία να σεβαστεί το δικαίωμα των αστυνομι-

κών που έχουν εκλεγεί στα όργανα της Αυτοδι-

οίκησης να ασκήσουν το λειτούργημά τους στον 

τόπο που έχουν εκλεγεί, ιδίως δε και μετά τη 

συνάντησή μας με τον Πρόεδρο της ΚΕΔΕ κ. 

Λάζαρο ΚΥΡΙΖΟΓΛΟΥ. Επιπλέον, έχουμε ενημε-

ρώσει τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας 

Αντιστράτηγο κ. Δημήτριο ΜΑΛΛΙΟ ότι σε δια-

φορετική περίπτωση θα υποβάλλουμε Μηνυτή-

ρια Αναφορά στην Εισαγγελία Πρωτοδικών, διό-

τι δεν τηρείται η υπάρχουσα νομοθεσία. Ήδη, 

μετά από ομόφωνη απόφαση του Διοικητικού 

Συμβουλίου, έχει ενημερωθεί για τη σύνταξή της 

ο νομικός μας σύμβουλος. 

Στη συνέχεια, εκ μέρους μελών του Δ.Σ. προ-

τάθηκαν και συζητήθηκαν τρία θέματα που αφο-

ρούν α) τον ετήσιο προληπτικό ιατρικό έλεγχο 

του αστυνομικού προσωπικού, β) την αποζημίω-

ση των αστυνομικών που προσφεύγουν στις 

αναθεωρητικές επιτροπές και γ) τη θεσμοθέτηση 

10ημερης άδειας φυσικών καταστροφών. Για 

όλα αυτά, μετά από σχετική διερεύνηση και επε-

ξεργασία, θα ληφθούν αποφάσεις σε επόμενη 

συνεδρίαση. 

Τέλος, συζητήθηκε το θέμα της χρηματοδότη-

σης μέρους των εργασιών (μεταλλική κατασκευή 

για στέγη και πάνελ κεραμιδιού, τοποθετημένα) 

που πραγματοποιούνται σε παραχωρηθέντα χώ-

ρο από την Ιερά Μονή Αρκαδίου Ρεθύμνης για 

την κατασκευή πρότυπου κέντρου εκπαίδευσης 

και άθλησης των αστυνομικών, με βάση την 

πρόταση της Επιτροπής που είχε ορισθεί προς 

τούτο και αποφασίστηκε ομόφωνα το Διοικητικό 

Συμβούλιο να συνεδριάσει στο Ρέθυμνο. 

 

Η συνεδρίαση του Μαΐου 
Κατά τη συνεδρίαση στις 28 Μαΐου 2024, ο 

Πρόεδρος κ. Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ ανα-

φέρθηκε εκτενώς: 

Α) Στην αντιμετώπιση των προβλημάτων που 

συνάντησαν κατά την πρακτική τους εκπαίδευση 

οι Δόκιμοι Αστυφύλακες, ιδίως δε σε νησιωτική 

περιοχή, όπου κατά παράβαση των προβλεπο-

μένων από σχετική σύμβαση, στοιβάχτηκαν 

όπως - όπως σε χώρους διαμονής υπό άθλιες 

συνθήκες. Έπρεπε δε να δραστηριοποιηθεί τόσο 

η Ομοσπονδία όσο και η τοπική Ένωση για να 

δοθεί λύση, όπως μας διαβεβαίωσε ο κ. Αρχη-

γός, ενώ η διαπίστωση του προβλήματος θα 

έπρεπε να έχει γίνει από τον αρμόδιο ελεγκτικό 

μηχανισμό της αστυνομίας. 

Β) Στην μηνυτήρια αναφορά κατά του Αρχη-

γού της Ελληνικής Αστυνομίας και παντός άλλου 

υπευθύνου λόγω της κωλυσιεργίας που παρα-

τηρήθηκε αναφορικά με τη μη μετακίνηση στις 

εκλογικές περιφέρειες των νεοεκλεγέντων αστυ-

νομικών σε διάφορα όργανα της αυτοδιοίκησης. 

Προστατεύσαμε το κεκτημένο δικαίωμα των συ-

ναδέλφων μας και καταστήσαμε σαφές ότι η μη 

τήρηση της νομιμότητας έχει συνέπειες όσο ψη-

λά ιστάμενος κι αν είναι ο καταγγελλόμενος.  

Γ) Μετά την τιμητική εκδήλωση που πραγμα-

τοποιήσαμε για τον αείμνηστο Γιώργο ΛΥΓΓΕΡΙ-

ΔΗ, όπου δόθηκαν δεσμεύσεις από τους παρευ-

ρισκόμενους κ.κ. Υπουργούς Προστασίας του 

Πολίτη και Αθλητισμού, θα ακολουθήσει επίσκε-

ψη του Δ.Σ. στον τόπο που έχασε τη ζωή του, σε 

συνεννόηση με τον Δήμαρχο Νίκαιας - Αγίου 

Ιωάννη Ρέντη και των γονέων του, στο πλαίσιο 

της πρωτοβουλίας μας για την μετονομασία της 

οδού και την τοποθέτηση καλλιμάρμαρου μνη-

μείου. 

Δ) Αντιδράσαμε σφοδρά και καταγγείλαμε την 

περικοπή της αποζημίωσης της διανυκτέρευσης 

των αποσπασμένων σε ορισμένες υπηρεσίες τη 

θερινή περίοδο. Η αρχή έγινε από τα Ιωάννινα 

με πρωτοβουλία των τοπικών Ενώσεων και ακο-

λούθησε η συμβολική διαμαρτυρία στην Πλατεία 

Συντάγματος, όπου καταγγείλαμε το μύθο περί 

«καλοπληρωμένων» αστυνομικών. Απαιτήσαμε 

το σταμάτημα των περικοπών, την αποκατάστα-

ση των μισθολογικών αδικιών, το «επικίνδυνο», 

την αύξηση των επιδομάτων παραμεθορίου, νυ-

χτερινών κ.λπ. Επίσης, τονίσαμε ότι προέχει η 

ορθολογική διαχείριση του αστυνομικού προ-

σωπικού και όχι η διακίνηση ψευδών στοιχείων 

Οι συνεδριάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου
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για τη διαθέσιμη αστυνομική δύναμη με σκοπό 

την παραπλάνηση της κοινής γνώμης και την 

κάλυψη της αδυναμίας τους να υλοποιήσουν 

την εντολή του Πρωθυπουργού για απεμπλοκή 

2.500 αστυνομικών. 

Ε) Καταγγείλαμε την εξαίρεση των εξερχομέ-

νων από τις Παραγωγικές σχολές της Ελληνικής 

Αστυνομίας, από την ευνοϊκή ρύθμιση που ψη-

φίστηκε με νομοσχέδιο του Υπουργείου Εθνικής 

Αμύνης και αφορά τις εισφορές για τη μετοχική 

τους σχέση με το ΜΤΣ. Λάβαμε δε τη δέσμευση 

της Πολιτικής και Φυσικής Ηγεσίας ότι η σχετική 

τροπολογία που προωθήσαμε, θα ενταχθεί σε 

επόμενο νομοσχέδιο, ώστε να τύχουν και αυτοί 

της ίδιας ευνοϊκής αντιμετώπισης. 

ΣΤ) Με αφορμή δημόσιες τοποθετήσεις της 

Πολιτικής και Φυσικής Ηγεσίας που αφορούν 

διάφορα θέματα του αστυνομικού προσωπικού, 

όπως το πειθαρχικό δίκαιο, ο κώδικας μεταθέ-

σεων και άλλα, επισημάναμε τη θεσμική υπο-

χρέωση της Ηγεσίας να ενημερώνει εκ των προ-

τέρων την Ομοσπονδία, να τηρεί τη δεοντολογία 

για διάλογο και να μην λαμβάνει αιφνιδιαστικές 

αποφάσεις. Αν καταρρεύσουν και αυτές οι αρ-

χές, δεν θα υπάρχει αύριο για την Ελληνική 

Αστυνομία. Προς τούτο, έχουμε ζητήσει άμεσα 

να υπάρξει ενημερωτική συνάντηση με τον ίδιο 

τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας. 

Ζ) Η Ομοσπονδία προέβη σε συμφωνία συ-

νεργασίας με την Διεύθυνση Δίωξης Ηλεκτρονι-

κού Εγκλήματος και μεταξύ άλλων θα προγραμ-

ματιστεί σειρά ημερίδων σε όλη τη χώρα, όπου 

οι Πρωτοβάθμιες Ενώσεις θα κληθούν να συμ-

μετάσχουν με σκοπό την ευαισθητοποίηση των 

τοπικών κοινωνιών. 

Η) Κατόπιν συγκεκριμένων ενεργειών του 

Προεδρείου της Ομοσπονδίας, είχε θετική έκβα-

ση το αίτημα της Γραμματείας Γυναικών για 

αποζημίωση έως δυο προσπαθειών εξωσωματι-

κής γονιμοποίησης. 

Θ) Το αίτημά μας για χαρακτηρισμό, ως ευ-

ρείας κλίμακας, των μετακινήσεων με αφορμή 

τα μέτρα ασφαλείας του τελικού αγώνα ποδο-

σφαίρου στη Νέα Φιλαδέλφεια, έτυχε θετικής 

ικανοποίησης. 

Σε ό,τι αφορά τα άλλα θέματα που συζητήθη-

καν, διευκρινίστηκε ότι: 

α) το εκλογικό επίδομα προβλέπεται με νόμο 

από το 2019, οπότε και καθορίστηκε το συνο-

λικό χρηματικό ποσό που θα κατανέμεται στους 

δικαιούχους με βάση τον τελικό αριθμό των 

απασχοληθέντων αστυνομικών. Επιβάλλεται δε 

οι αρμόδιες υπηρεσίες να χειριστούν με το σω-

στό τρόπο την όλη διαδικασία, ώστε να μην επα-

ναληφθούν οι αστοχίες που σημειώθηκαν κατά 

τη χορήγηση του επιδόματος, σε προηγούμενες 

εκλογές. 

β) ο ετήσιος ιατρικός έλεγχος του αστυνομι-

κού προσωπικού προβλέπεται από το Π.Δ. 

45/2008, ωστόσο η υλοποίησή του προσκρούει 

στην έλλειψη του αναγκαίου ιατρικού προσωπι-

κού, όπως παραδέχεται και ο Προϊστάμενος της 

Διεύθυνσης Υγειονομικού. Η Ομοσπονδία μας 

δίνει αγώνα όχι μόνο για προσλήψεις ιατρικού 

προσωπικού, αλλά και για το θεσμό του Ιατρού 

εργασίας που προβλέπεται από το ίδιο Π.Δ. 

γ) το αίτημα για την οικονομική αποζημίωση 

των οδοιπορικών εξόδων, όσων προσφεύγουν 

στις αναθεωρητικές επιτροπές και συνήθως δι-

καιώνονται, έχει διαβιβαστεί στο Αρχηγείο της 

Ελληνικής Αστυνομίας. 

δ) το αίτημα για χορήγηση επιπλέον ημερών 

αδείας σε αστυνομικούς που πλήττονται από θε-

ομηνίες, χρήζει νομικής τεκμηρίωσης και ως τέ-

τοιο εξετάζεται περαιτέρω. 

Τέλος, μετά την αποστρατεία του Αντιπρο-

έδρου θεμάτων Εκπαίδευσης και Επιμόρφωσης 

κ. Γεωργίου ΚΑΛΛΙΑΚΜΑΝΗ, τη θέση του στο 

Δ.Σ. κατέλαβε ο πρώτος επιλαχών κ. Γεώργιος 
ΔΕΛΗΓΙΩΡΓΗΣ, τον οποίο η Εκτελεστική Γραμ-

ματεία στη συνέχεια, επέλεξε για το ίδιο αξίωμα. 

 

 

 

Ε
να καθολικό αίτημα του συνδικαλιστικού 

μας κινήματος που είχε αναδειχθεί από τις 

αρχές του έτους, κατά τις συνεδριάσεις 

των συνδικαλιστικών μας οργάνων, προκαλών-

τας επανειλημμένες παρεμβάσεις της Ομοσπον-

δίας μας σε ανώτατο επίπεδο, είχε θετική κατά-

ληξη, δικαιώνοντας μάλιστα την αδιαπραγμάτευ-

τη θέση μας, ότι η Ελληνίδα και ο Έλληνας αστυ-

νομικός, έχουν πολλά να προσφέρουν στην ελ-

ληνική κοινωνία, ως εκλεγμένα στελέχη σε όρ-

γανα της τοπικής αυτοδιοίκησης. 

Ειδικότερα, οι αιρετοί συνάδελφοί μας έλαβαν 

σταδιακά τα φύλλα πορείας για τον τόπο της εκλο-

γικής τους περιφέρειας, προκειμένου να ασκήσουν 

απρόσκοπτα τα καθήκοντά τους, μη λησμονώντας 

το διττό τους ρόλο και τη βασική τους αποστολή, 

που δεν είναι άλλα από το να υπηρετούν τον πο-

λίτη με αρχές και αξίες, όπως επιτάσσουν το σύν-

ταγμα και οι νόμοι του κράτους. 

Δυστυχώς, όμως, αυτή την σημαντική εξέλιξη, 

κάποιοι προσπαθούν να τη σφετεριστούν, αυτο-

θαυμαζόμενοι, και άλλοι να την υπονομεύσουν, 

εξυπηρετώντας αντιδημοκρατικά και ύποπτα 

σχέδια αποδόμησης τόσο του συνδικαλιστικού 

θεσμού όσο και αυτού του ίδιου του θεσμού της 

αυτοδιοίκησης. 

Τους γνωρίζουμε και τους καταγγέλλουμε, 

προειδοποιώντας ταυτόχρονα κάθε επίδοξο συ-

κοφάντη, που παριστάνει τον εκσυγχρονιστή, ότι 

ο θεσμός της τοπικής αυτοδιοίκησης είναι ιερός 

και εμείς θα τον προστατέψουμε με κάθε τίμημα. 

Για την ιστορία, το αυτονόητο, κατοχυρωμένο 

δικαίωμα των συναδέλφων μας να υπηρετούν 

στον τόπο εκλογής τους, η Ομοσπονδία μας το 

υπερασπίστηκε από την πρώτη στιγμή που αμ-

φισβητήθηκε, με συνεχείς παρεμβάσεις, οι οποί-

ες πήραν δημόσιο χαρακτήρα όταν πλέον ήταν 

φανερό ότι υψηλά ιστάμενοι πολιτικοί και υπη-

ρεσιακοί αξιωματούχοι, «αμφέβαλαν» για τις 

υποχρεώσεις τους και έκαναν ό,τι μπορούσαν 

για να μην εφαρμόζεται η νομιμότητα. 

Ενδεικτικά και μόνο αναφέρουμε: 

- τη συνάντηση με τον Πρόεδρο της Κεντρικής 

Ένωσης Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ) κ. Λάζαρο 
ΚΥΡΙΖΟΓΛΟΥ (11 Απριλίου 2024, Αρ. Πρωτ.: 

305/8/12),  

- την απόφαση του Διοικητικού μας Συμβουλίου 

(24 Απριλίου 2024, Αρ. Πρωτ.: 200/2/241α),  

-τη διαβεβαίωση του Υπουργού Προστασίας του 

Πολίτη προς τον Πρόεδρο της Ομοσπονδίας κ. 

Γρηγόριο ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟ ότι έχει ξεκινήσει η ικα-

νοποίηση των σχετικών αιτημάτων (26 Απριλίου 

2024, Αρ. Πρωτ.: 305/8/13) και τέλος,  

- τη Μηνυτήρια αναφορά κατά του Αρχηγού της 

Ελληνικής Αστυνομίας (10 Μαΐου 

2024 Αρ. Πρωτ.: 305 /8/15) που 

λειτούργησε καταλυτικά, δίνοντας 

τέλος σε μια άνευ προηγουμένου 

παραβίαση των αρχών και των κα-

νόνων της χρηστής διοίκησης. 

 

Η Μηνυτήρια Αναφορά  
Η Ομοσπονδία μας, σεβόμενη το θε-

σμικό της ρόλο και σε συνέχεια ομόφω-

νης απόφασης του Διοικητικού Συμβου-

λίου, υπέβαλε στην Εισαγγελία Πρωτο-

δικών Αθήνας, Μηνυτήρια Αναφορά κατά 

του Αρχηγού της Ελληνικής Αστυνομίας 

και κατά παντός υπευθύνου, δια του 

Προέδρου της κ. Γρηγόρη ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΥ, 

παρουσία του νομικού της συμβούλου, σε 

μια ύστατη προσπάθεια υπεράσπισης της 

νομιμότητας και της διασφάλισης των δι-

καιωμάτων των συναδέλφων μας που 

έχουν εκλεγεί σε διάφορα όργανα της Αυ-

τοδιοίκησης από τον Οκτώβριο του 2023. 

Είναι αδιανόητο, ενώ όλοι οι αστυνομικοί ορ-

κίζονται υπακοή στο Σύνταγμα και τους Νόμους 

του Κράτους, η Ηγεσία τους να πράττει το αντί-

θετο! 

 

 

 

 

Ε
υχαριστήρια επιστολή έλαβε ο Πρόεδρος 

της Ομοσπονδίας κ. Γρηγόρης Γερακα-
ράκος από τους αιρετούς αστυνομικούς 

για την πρωτοβουλία και τις ενέργειές του που 

οδήγησαν τελικά στην άρση των εμποδίων ανα-

φορικά με την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους. 

«Θα θέλαμε να τον ευχαριστήσουμε μέσα από 

την καρδιά μας για τον αγώνα που έδωσε για 

εμάς και κατάφερε το επιθυμητό αποτέλεσμα και 

θα θέλαμε να του ευχηθούμε καλούς αγώνες 

και πάντα στο πλευρό των συναδέλφων, όπως 

βέβαια το έχει αποδείξει τόσα χρόνια», τονίζουν 

μεταξύ άλλων στην επιστολή τους. 

Προστατέψαμε πανελλαδικά  
τα δικαιώματα των  

αιρετών συναδέλφων μας

Η ευχαριστήρια επιστολή



Μ
ετά από συντονισμένες ενέρ-

γειες της Ομοσπονδίας μας 

και σε συνεργασία με τους 

αντιπροσώπους μας στη Διεύθυνση 

Αλλοδαπών Αττικής, που ανέδειξαν 

πρώτοι το αίτημα, χορηγήθηκαν έπει-

τα από πολλά χρόνια και για πρώτη 

φορά, 400 ειδικές στολές προσωπι-

κού. 

Ειδικότερα, οι αντιπρόσωποί μας 

κ.κ. Κωνσταντίνος ΛΕΦΑΤΖΗΣ, 

Αποστόλης ΚΑΡΓΑΣ και Αλέξης 

ΓΚΟΓΚΟΣ ενημέρωσαν τον Πρόεδρο 

της Ομοσπονδίας κ. Γρηγόρη ΓΕΡΑ-
ΚΑΡΑΚΟ ότι το αίτημα της Διεύθυν-

σης Αλλοδαπών Αττικής προς την 

αρμόδια Διεύθυνση του Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη για αντικα-

τάσταση των φθαρμένων στολών 

του αστυνομικού προσωπικού, κρί-

θηκε ότι έπρεπε να ικανοποιηθεί με 

κονδύλια της Διεύθυνσης Αλλοδα-

πών. 

Ακολούθησαν παρεμβάσεις της 

Ομοσπονδίας στο Αρχηγείο της Ελλη-

νικής Αστυνομίας και στον αρμόδιο 

Κλάδο, οπότε τελικά εγκρίθηκε η 

απαιτούμενη δαπάνη για την πραγμα-

τοποίηση του προβλεπόμενου μειοδο-

τικού διαγωνισμού για την προμήθεια 

των στολών και τη διάθεσή τους, εν 

τέλει, σταδιακά έως και πριν από με-

ρικές ημέρες, στο Κεντρικό της Διεύ-

θυνσης Αλλοδαπών Αττικής, στο Τμή-

μα Αλλοδαπών Αθηνών, στο Τμήμα 

Αλλοδαπών Πειραιά - Σταθμό Ελέγ-

χου Διαβατηρίων –Συναλλάγματος, 

στο Τμήμα Επιστροφών, στο Τμήμα 

Δίωξης Λαθρομετανάστευσης και στο 

ΠΡΟΚΕΚΑ Ταύρου. 

Η Ομοσπονδία, αφουγκραζόμενη 

πάντα τις αγωνίες των συναδέλφων 

μας, κάθε φορά που για διάφορους 

λόγους η αστυνομική διοίκηση δεν 

ανταποκρίνεται στις υποχρεώσεις της, 

εργάζεται μεθοδικά και επιτυγχάνει 

πραγματικά τα αποτελέσματα που 

προσδοκά όλο το αστυνομικό προ-

σωπικό από το συνδικαλιστικό μας 

κίνημα. 
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Με παρέμβαση της Ομοσπονδίας χορηγήθηκαν 400 στολές  
στη Διεύθυνση Αλλοδαπών Αττικής

Ευρείας κλίμακας μέτρα  
με ουσιαστική μέριμνα για τους αστυνομικούς

Σ
τον Αρχηγό της Ελληνικής 

Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. 

Δημήτριο ΜΑΛΛΙΟ απευθύνθη-

κε η Ομοσπονδία με αφορμή τα μέτρα 

κατά τη διάρκεια του τελικού αγώνα 

ποδοσφαίρου της UEFA Europa Con-

ference League, την 29η Μαΐου 

2024, στη Νέα Φιλαδέλφεια. 

Όπως τονίσαμε, ο ρόλος της Ελλη-

νικής Αστυνομίας είναι σημαντικός 

και η συμμετοχή ικανών αστυνομικών 

δυνάμεων πολυσήμαντη, αφού προ-

φανώς θα αναπτυχθούν αστυνομικές 

δυνάμεις από πολλές περιοχές της 

χώρας, ενισχύοντας τις τοπικές αστυ-

νομικές υπηρεσίες. 

Γίνεται φανερό ότι το εύρος των 

αστυνομικών μέτρων και η σημασία 

που τους αποδίδεται, συνάδουν με το 

χαρακτηρισμό της όλης αστυνομικής 

επιχείρησης ως ευρείας κλίμακας, έτσι 

ώστε, όλες και όλοι οι συνάδελφοί 

μας που θα κληθούν να εφαρμόσουν 

τα συγκεκριμένα σχέδια τάξης και 

ασφάλειας, να τύχουν της προβλεπό-

μενης διοικητικής υποστήριξης και 

μέριμνας, σε όλες της τις παραμέ-

τρους (εξασφάλιση διαμονής, σίτισης 

και αποζημίωσης). 

Τούτων δοθέντων, σας καλούμε 

άμεσα να ελέγξετε το σχεδιασμό της 

αρμόδιας διεύθυνσης του Αρχηγείου 

της Ελληνικής Αστυνομίας, αποκλεί-

οντας τυχόν δεύτερες σκέψεις που 

για διάφορους λόγους, ενδεχομένως 

να οδηγούν στη μη εφαρμογή των 

ισχυουσών διατάξεων, με αποτέλε-

σμα την επανάληψη προβληματικών 

διαταγών - συμπεριφορών και έκθε-

σης σε κίνδυνο των αστυνομικών 

που θα μετακινηθούν ιδίως από την 

επαρχία, σε ένα άγνωστο γι’ αυτούς 

περιβάλλον. 

Ως δευτεροβάθμιος συνδικαλιστι-

κός φορέας, έχουμε την θεσμική 

υποχρέωση να ανησυχούμε, και το 

κυριότερο, να σας επισημαίνουμε 

διαρκώς, ότι από πλευράς μας δεν εί-

ναι ανεκτή ουδεμία παρέκκλιση σε ό,τι 

αφορά την τήρηση των κανόνων υγι-

εινής και ασφάλειας του αστυνομικού 

προσωπικού. Τα μέτρα που ελήφθη-

σαν είχαν τελικώς το χαρακτήρα ευ-

ρείας κλίμακας, χωρίς να σημειωθούν 

«παρατράγουδα».

Προσβλητική συμπεριφορά του Δημάρχου Αθηναίων

Μ
ε κοινή ανακοίνωσή τους Π.Ο.ΑΣ.Υ. 

και ΠΟΑΞΙΑ εξέφρασαν την οργή και 

την αγανάκτησή μας για την απαρά-

δεκτη, προκλητική και προσβλητική συμπερι-

φορά του Δημάρχου Αθηναίων κ. Χάρη ΔΟΥ-
ΚΑ, προς το σύνολο των Αστυνομικών της Χώ-

ρας, κατά τη διάρκεια πρόσφατης συνεδρίασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αθηναί-

ων, όπου χαρακτήρισε τους Αστυνομικούς με 

την πεζοδρομιακή λέξη «μπάτσοι». Φαίνεται ότι 

ο κ. Δήμαρχος, αδυνατεί να αντιληφθεί το ολί-

σθημα που διαπράττεται, όταν κάποιο δημόσιο 

πρόσωπο μετέρχεται φράσεις οι οποίες δε συ-

νάδουν με το δημόσιο λόγο και σε κάθε περί-

πτωση η κοινωνία όχι μόνο τις έχει καταδικά-

σει, αλλά η ίδια είναι εκείνη που προσβλέπει 

και επιζητεί καθημερινά την αποτελεσματική 

προσφορά αστυνομικών υπηρεσιών. 

Αντί, λοιπόν, να αναγνωρίζεται η δύσκολη 

και επικίνδυνη αποστολή του εργαζόμενου 

Αστυνομικού, αναγκαζόμαστε για μία ακόμη 

φορά, να στιγματίσουμε δημοσίως τη συμπε-

ριφορά των λεγόμενων «προοδευτικών» και 

όχι μόνο. 

Υ.Γ.: Ας μην λησμονούμε, όμως, ότι «οι ανώ-

τεροι άνθρωποι αντέχουν τις προσβολές των 

κατωτέρων»...

ΝέαΑστυνομία  Απρίλιος-Μάιος 2024
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Εξωστρεφείς δράσεις με τη Δίωξη Ηλεκτρονικού Εγκλήματος

Μ
ε τον Διευθυντή της Διεύθυν-

σης Δίωξης Ηλεκτρονικού 

Εγκλήματος, Ταξίαρχο κ. Βα-
σίλειο ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ συναντήθηκε το 

προεδρείο της Ομοσπονδίας σηματο-

δοτώντας μια νέα σελίδα στη συνερ-

γασία του συνδικαλιστικού μας κινή-

ματος με τις διωκτικές αρχές της χώ-

ρας. 

Ειδικότερα, η Ομοσπονδία μας, με 

τη συνάντηση αυτή, έθεσε τις βάσεις 

της συνεργασίας της Δίωξης Ηλε-

κτρονικού Εγκλήματος τόσο με το ΔΣ 

της Ομοσπονδίας όσο και με τις Πρω-

τοβάθμιες Οργανώσεις μας με στόχο 

την υλοποίηση συγκεκριμένων ενη-

μερωτικών δράσεων που θα αποσκο-

πούν στην ασφαλή πλοήγηση στο 

διαδίκτυο, στην τήρηση των ορίων 

που πρέπει να τηρούνται από τους 

ανήλικους χρήστες και γενικότερα την 

πρόληψη της εγκληματικότητας μέσω 

του διαδικτύου. Επενδύοντας, έτσι, σε 

ένα ασφαλές διαδικτυακό μέλλον για 

τα παιδιά της αστυνομικής οικογένει-

ας, συμβάλλουμε τόσο στην εμπέδω-

ση του αισθήματος ασφαλείας στην 

κοινωνία όσο και στην οικονομική και 

πολιτιστική ανάπτυξη του τόπου μας. 

Η συνεργασία θα λάβει τη μορφή 

ποικίλων εκδηλώσεων υπό την αιγίδα 

της Ομοσπονδίας και για το σκοπό 

αυτό θα συγκροτηθεί επιτροπή. 

Μεταξύ άλλων θα ρυθμίζει οργα-

νωτικά ζητήματα των δράσεων και 

των παρουσιάσεων που θα λαμβά-

νουν χώρα μετά από αιτήματα των 

Πρωτοβαθμίων Ενώσεων, τη συμμε-

τοχή σε αυτές και άλλα λειτουργίας 

και επικοινωνίας. 

Η συμφωνία που επετεύχθη με τη 

Διεύθυνση Δίωξης Ηλεκτρονικού Εγ-

κλήματος αποτελεί καρπό προηγού-

μενων συναντήσεων αλλά και μια 

ακόμα επιβεβαίωση της σταθερής μας 

βούλησης για εξωστρεφείς δράσεις, 

σύμφωνα με τις αρχές που πρε-

σβεύουμε και υπηρετούμε.

«Αγώνας δρόμου» για να ενταχθούν  
και οι νεοεξερχόμενοι των παραγωγικών σχολών  

στο νέο καθεστώς μετοχικής σχέσης του ΜΤΣ

Α
πό την πρώτη στιγμή που κατατέθηκε στη 

Βουλή –βράδυ Δευτέρας, 20.5.24- τρο-

πολογία που άλλαζε το καθεστώς ανα-

γνώρισης του χρόνου μετοχικής σχέσης στο 

ΜΤΣ των νεοεξερχομένων από τις παραγωγικές 

σχολές αξιωματικών των Ενόπλων Δυνάμεων, 

εξαιρώντας της σχολές της Ελληνικής Αστυνο-

μίας, η Ομοσπονδία κινητοποιήθηκε άμεσα και 

ζήτησε να υπάρξει νομοθετική βελτίωση για να 

μην προκληθούν αδικίες και διαχωρισμοί. 

Ειδικότερα, έγιναν πολύωρες παρεμβάσεις και 

προσωπικές επικοινωνίες του Προέδρου κ. Γρη-
γόρη ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΥ με τους αρμόδιους Υπουρ-

γούς, Προστασίας του Πολίτη κ. Μιχαήλ ΧΡΥΣΟ-
ΧΟΪΔΗ και Εθνικής Αμύνης κ. Νικόλαο ΔΕΝΔΙΑ, 

αλλά και με τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνο-

μίας, Αντιστράτηγο κ. Δημήτριο ΜΑΛΛΙΟ, όσο και 

με τον Πρόεδρο του ΜΤΣ κ. Δημήτριο ΧΑΤΣΙΚΑ.  

Αν και κατενόησαν το πρόβλημα, η αρχική 

τροπολογία Υπ. Αρ. 174/5, 20.5.2024, ψηφί-

στηκε, διότι όπως επισημάνθηκε, έπρεπε να 

προηγηθεί έγκριση από τη Γενική Γραμματεία 

Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων της 

Προεδρίας της Κυβέρνησης και σχετική εισήγη-

ση της ΓΔΟΥΕΣ. 

Από το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη επί-

σης, ζητήθηκε από την Ομοσπονδία να υποβάλλει 

την πρότασή της, πράγμα που έγινε αμέσως μετά, 

ώστε τις επόμενες ημέρες να ενταχθεί υπό τη 

μορφή τροπολογίας σε άλλο νομοσχέδιο. 

Όπως τόνισε στη Βουλή ο Υπουργός Εθνικής 

Αμύνης, στο εξής, οι νεοξερχόμενοι αξιωματικοί 

και υπαξιωματικοί θα βλέπουν αυξημένες μηνι-

αίες αποδοχές διότι επιμηκύνεται η χρονική πε-

ρίοδος καταβολής των κρατήσεων για την ανα-

γνώριση της μετοχικής τους σχέσης. Οι εισφο-

ρές για τα χρόνια που είναι στις σχολές δεν θα 

καταβάλλονται τα επόμενα τέσσερα χρόνια, αλλά 

καθ’ όλη τη διάρκεια της θητείας τους. 

Σε κάθε περίπτωση, αγωνιζόμαστε για την 

υπεράσπιση των δικαιωμάτων όλου του αστυ-

νομικού προσωπικού, επιδιώκοντας πάντα με 

προτάσεις και ουσιαστικό διάλογο, το καλύτερο 

αποτέλεσμα.

Εγκρίθηκε το αίτημα της Γραμματείας Γυναικών της Π.Ο.ΑΣ.Υ. 
για αποζημίωση εξωσωματικών γονιμοποιήσεων

Μ
ε απόφαση του Δ.Σ. του 

Ιδρύματος Μέριμνας και 

Αριστείας του Αρχηγείου της 

Ελληνικής Αστυνομίας, εγκρίθηκε το 

αίτημα της Γραμματείας Γυναικών της 

Π.Ο.ΑΣ.Υ. για την οικονομική αποζη-

μίωση δύο προσπαθειών εξωσωματι-

κής γονιμοποίησης, σε περίπτωση 

απόκτησης πρώτου τέκνου. 

Το αίτημα της Γραμματείας Γυναι-

κών είχε αναδειχθεί αρχικά στην 6η 

Ευρεία Πανελλαδική Συνδιάσκεψη 

Γυναικών Αστυνομικών και έκτοτε 

αποτελούσε αντικείμενο παρεμβάσε-

ών μας σε διάφορα επίπεδα. 

Η Γραμματεία Γυναικών της 

Π.Ο.Α.Σ.Υ. χαιρετίζει την ως άνω 

απόφαση και ευχαριστεί τον Πρόεδρο 

της Ομοσπονδίας κ. Γρηγόριο ΓΕΡΑ-
ΚΑΡΑΚΟ, ο οποίος έθετε το αίτημα 

αυτό διαρκώς κατά τις συναντήσεις 

του με τους αρμόδιους πολιτικούς 

και υπηρεσιακούς αξιωματούχους, 

καθώς επίσης, τόσο τον Πρόεδρο του 

Ιδρύματος Μέριμνας και Αριστείας 

Υποστράτηγο κ. Σωτήριο ΝΙΚΟΛΑ-
ΚΟΠΟΥΛΟ, όσο και τους εκπροσώ-

πους μας στο Ίδρυμα κ. κ. Απόστολο 

ΜΟΥΡΤΗ και Νικόλαο ΙΜΒΡΟ, αλλά 

και κάθε άλλο αρμόδιο για τη συμ-

βολή του στη θετική έκβαση του αι-

τήματός μας.  

Με την ως άνω απόφαση επιβεβαι-

ώνεται για άλλη μια φορά όχι μόνο η 

σημασία της λειτουργίας της Γραμ-

ματείας Γυναικών, αλλά και η αποτε-

λεσματικότητα του αγώνα μας. 

Δεν λησμονούμε ποτέ ότι η προ-

στασία της Αστυνομικής Οικογένειας 

αποτελεί πρωταρχικό μέλημα του 

Συνδικαλιστικού μας Κινήματος.

Δικαιώματα γάμου τέως Χωροφυλακής

Σ
το Μετοχικό Ταμείο Στρατού 

απευθύνθηκε η Ομοσπονδία 

μας προκειμένου να απαντη-

θούν ερωτήματα συναδέλφων μας – 

μελών Πρωτοβαθμίων Οργανώσεων, 

αναφορικά με την εισφορά για την 

αναγνώριση γάμου. Ειδικότερα, η 

Ομοσπονδία απευθύνθηκε στις 12 

Απριλίου 2024 στον Πρόεδρο του 

Μετοχικού Ταμείου Στρατού, Ταξίαρ-

χο ε.α. κ. Δημήτριο ΧΑΤΣΙΚΑ, ζητών-

τας να μας απαντήσουν εμπεριστα-

τωμένα, βάσει ποιων διατάξεων 

έχουν ληφθεί από την αρμόδια Διεύ-

θυνση του Ταμείου οι απορριπτικές 

αποφάσεις που προκάλεσαν τα εύλο-

γα παράπονα των συναδέλφων μας. 

Σύμφωνα με το Υπ. Αριθ. Πρωτ. Φ. 

821.2/2/6140 Σ.1310, (από 19 

Απριλίου 2024) έγγραφο της αρμό-

διας Διεύθυνσης Παροχών –Τμήμα 

Μητρώων του Μ.Τ.Σ., οι μέτοχοι με-

ρισματούχοι (εφόσον δεν έχουν κάνει 

αναγνώριση γάμου) οφείλουν να κα-

ταβάλλουν στο Μ.Τ.Σ. χρηματικό πο-

σό ίσο με το 1/3 του Β.Μ. του μισθο-

λογικού κλιμακίου, που λαμβάνουν 

κατά το χρόνο καταβολής, για την 

αναγνώριση γάμου, εφόσον αυτός 

(γάμος) τελέστηκε μέχρι την 23-7-

2002, ανεξάρτητα από την ημερομη-

νία απόκτησης της ιδιότητας του με-

τόχου – μερισματούχου. Το γεγονός 

αυτό αναγνωρίστηκε και με την υπ’ 

αριθμ. 20561/2018 Απόφαση του 

Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών. 

Σε κάθε περίπτωση, η Ομοσπονδία 

μας, σε ανύποπτο χρόνο και ενόψει 

της τροποποίησης της έως τότε 

ισχύουσας νομοθεσίας, μετά από 

παρέμβασή της στο Διοικητικό Συμ-

βούλιο του Μ.Τ.Σ., είχε αιτηθεί και 

πετύχει τη μείωση της προβλεπόμε-

νης εισφοράς του ενός βασικού μι-

σθού στο 1/3 αυτού.
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Έντονα παράπονα με αφορμή  
την πρακτική εκπαίδευση των δοκίμων

Α
ναβρασμός προκλήθηκε στην Ελληνική 

Αστυνομία! Στο στόχαστρο αυτή τη φορά 

οι Δόκιμοι Αστυφύλακες. Μια ημέρα 

πριν αναχωρήσουν από τις Σχολές, περίπου 

2.000 Δόκιμοι για πρακτική εκπαίδευση, στις 

Διευθύνσεις Αστυνομίας ανά τη χώρα, κάποιοι 

θυμήθηκαν να τους κρατήσουν μέσα για επι-

πλέον εκπαίδευση μιας εβδομάδας με αντικεί-

μενο δήθεν την ασφάλεια των αεροδρομίων, 

και στη συνέχεια, αφού τους δώσουν τιμητική 

άδεια πέντε ημερών και την προβλεπόμενη 

άδεια εορτών Πάσχα, να τους ζητήσουν να πα-

ρουσιαστούν, στις 8/5/24, στον τελικό τους 

προορισμό! Και όλα αυτά, ενώ όλη η αστυνο-

μία - από την Ηγεσία έως τον τελευταίο διοι-

κητή - γνώριζε ότι η πρακτική εκπαίδευση θα 

διαρκούσε από τις 22 Απριλίου 2024 έως τις 

17 Οκτωβρίου του 2024. 

Ξαφνικά, χωρίς ίχνος σοβαρότητας, κάποιοι 

ανέτρεψαν το πρόγραμμα της πρακτικής εκπαί-

δευσης που είχε εκπονηθεί και κοινοποιηθεί 

από το Μάρτιο, αδιαφορώντας για το γεγονός 

ότι όλοι οι Δόκιμοι έχουν ήδη κάνει τον προ-

γραμματισμό τους! Με κρατήσεις εισιτηρίων κά-

θε είδους μεταφορικού μέσου, με προπληρωμές 

καταλυμάτων διαμονής, με αποστολές των 

αποσκευών και του ρουχισμού τους κ.λπ. Και 

μάλιστα, χωρίς να προβλέπεται ρητά πότε και 

ποιος θα καλύψει τα χρήματα που χάνονται. 

Η προχειρότητα σε όλο της το μεγαλείο! 

Μηδέν σεβασμός στην Ελληνίδα και τον Έλ-

ληνα Αστυνομικό. Ακόμη μία τρανή απόδειξη 

η αισχρή αυτή αντιμετώπιση στους Δόκιμους, 

τους σπουδαστές, το μέλλον της Ελληνικής 

Αστυνομίας, που τάχα μου, όταν ονομαστούν, 

θα τους αντιμετωπίζουν ως επαγγελματίες. 

Και επειδή όλοι αντιλαμβανόμαστε ότι δεν 

έχει βάση ο λόγος που επικαλούνται για την 

παράταση της εκπαίδευσης, τους καλούμε να 

μην υποτιμούν τη νοημοσύνη ούτε των Δοκί-

μων ούτε κανενός άλλου. 

Η αναγκαία εκπαίδευση για την απασχόληση 

στα αεροδρόμια δεν προέκυψε προφανώς χθες. 

Με ψεύδη, μην προσπαθείτε να καλύψετε το 

φιάσκο. Εκτός κι αν η αλήθεια είναι διαφορετική 

και σχετίζεται με έλλειμμα χρημάτων (;) οπότε η 

εξόφθαλμη ανικανότητά σας είναι για το βιβλίο 

Γκίνες. 

Αλήθεια, θα ενημερώσετε, γιατί τόση ανικα-

νότητα; 

Και επειδή ζητάτε «κυτία παραπόνων» για τα 

κακώς κείμενα, άραγε, σε ποιο «κυτίο» να στεί-

λουμε τα παράπονα των χιλιάδων νέων συνα-

δέλφων μας για την ανοργανωσιά και το τσα-

λάκωμα της προσωπικότητας που τους επιφυ-

λάξατε, λίγες ημέρες πριν από το Άγιο Πάσχα; 

Σας καλούμε την ύστατη στιγμή, αντί να 

αποφασίζετε ψευδή εκπαίδευση, να χορηγή-

σετε τουλάχιστον τα Φύλλα Πορείας άμεσα για 

τις οικίες τους, να καλύψετε τα χρήματα για 

εισιτήρια που χάνονται λόγω της διοικητικής 

σας ανεπάρκειας και κυρίως να μην επιβαρύ-

νετε την αστυνομική οικογένεια με επιπλέον 

δαπάνες στο όνομα της εκπαίδευσής τους. 

Κύριε Πρωθυπουργέ, η παρέμβασή σας είναι 

πλέον επιβεβλημένη για να διαφυλαχτεί το κύ-

ρος και η αξιοπρέπεια του Σώματος της Ελλη-

νικής Αστυνομίας! 

Ακολούθησαν και άλλες παρεμβάσεις της 

Ομοσπονδίας με αφορμή πολλά αιτήματα των 

Δοκίμων και Πρωτοβαθμίων Ενώσεων προκει-

μένου να εξομαλυνθεί η κατάσταση.

Απαράδεκτες συνθήκες διαμονής

Χ
ωρίς ΠΕΡΙΣΤΡΟΦΕΣ καταγγείλαμε τις απαράδεκτες συνθήκες διαμονής σε ορισμένες περιοχές, 

κατά την διάρκεια της πρακτικής εκπαίδευσης των συναδέλφων μας, δοκίμων Αστυφυλάκων. 

Άλλη μια παρέμβαση της Ομοσπονδίας είχε θετικό αποτέλεσμα.
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Αποζημίωση οικογενειών θυμάτων εν ώρα υπηρεσίας

Τ
η Διαρκή Επιτροπή Οικονομι-

κών Υποθέσεων της Βουλής, 

όπου συζητήθηκε σχετικό άρ-

θρο του νομοσχεδίου του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

για την οικονομική στήριξη της οικο-

γένειας του «υπαλλήλου ή στρατιωτι-

κού» - θανόντος εν ώρα υπηρεσίας, 

ενημέρωσε στις 15 Απριλίου 2024 ο 

Πρόεδρος της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Γρηγόρης 
ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ, ζητώντας από την 

Κυβέρνηση και τα Πολιτικά Κόμματα 

να υιοθετήσουν τις προτάσεις μας, 

ώστε να μη θεσμοθετηθεί καμία διά-

κριση για τους δικαιούχους του προ-

βλεπόμενου ευεργετήματος. 

Ειδικότερα, ο Πρόεδρος της Ομο-

σπονδίας τόνισε ότι το Άρθρο 105 

«Αποζημίωση και σύνταξη γονέων 

άτεκνου και άγαμου υπαλλήλου ή 

στρατιωτικού, θανόντος σε διατεταγ-

μένη υπηρεσία», χρήζει ιδιαίτερης 

προσοχής διότι η συγκεκριμένη διά-

ταξη, απέχει από την κυβερνητική 

βούληση για έμπρακτη στήριξη της 

αστυνομικής οικογένειας. 

Με το προτεινόμενο Άρθρο 105, 

στους γονείς του θύματος παρέχεται 

πλέον η δυνατότητα να επιλέξουν ή το  

εφάπαξ ποσό (100.000 ευρώ) ή τη 

χορήγηση σύνταξης. Η πρόνοια όμως 

περιορίζεται και αφορά μόνο το θύμα 

που θα πεθάνει ένεκα της υπηρεσίας, 

εφόσον υπάρχει αυξημένος κίνδυνος. 

Δηλαδή, όπως αναφέρεται στην Από-

φαση Συνεπειών Ρύθμισης, η πρόνοια 

περιορίζεται στους ιπταμένους, στους 

εργαζόμενους των ναρκοπεδίων, στην 

εξουδετέρωση εκρηκτικών μηχανι-

σμών και στις κατασβέσεις πυρκα-

γιών. Αν ψηφιστεί ως έχει το άρθρο 

αυτό, θα στερηθούν του εν λόγω 

ευεργετήματος οι γονείς του θανόντα 

στρατιωτικού και βεβαίως του αστυ-

νομικού, εφόσον ο θάνατος επήλθε: 

- εξαιτίας δολοφονικής επίθεσης 

από μεμονωμένα άτομα ή ομάδες, 

τρομοκρατικές και μη,  

- κατά την εκτέλεση της υπηρεσίας 

ή λόγω της ιδιότητάς του ή για θάνατο 

που επήλθε εξαιτίας της διατεταγμέ-

νης του υπηρεσίας στην Ειδική Κατα-

σταλτική Αντιτρομοκρατική Μονάδα, 

και συνακόλουθα 

- για οποιοδήποτε θάνατο σε τρο-

χαίο εν ώρα υπηρεσίας, από παθολο-

γικά αίτια εν ώρα υπηρεσίας κ.λπ. 

Γι’ αυτό τόνισε ότι πρέπει να υιοθε-

τηθούν οι προτάσεις μας, όπως αυτές 

είναι αποτυπωμένες στο κείμενο που 

καταθέσαμε. 

Η σημαντική αυτή παρέμβαση του 

Προέδρου, ελήφθη υπόψη τόσο από 

τον παριστάμενο Υφυπουργό Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών κ. Αθα-
νάσιο ΠΕΤΡΑΛΙΑ, όσο και από εκ-

προσώπους Πολιτικών Κομμάτων που 

ζήτησαν να δοθούν οι αναγκαίες δι-

ευκρινήσεις.

Αλλού βαρούν τα τούμπανα, αλλού χορεύει η νύφη…

Σ
ε επιχειρήσεις «γκραν γκινιόλ» κινδυ-

νεύουν να εξελιχθούν οι Συμφωνίες Επι-

χορήγησης (Grant Agreement) για την 

αποζημίωση των αστυνομικών που συμμετέ-

χουν στις επιχειρήσεις επιστροφής υπηκόων 

τρίτων χωρών στις χώρες καταγωγής τους! 

Όπως καταγγέλλεται στην Ομοσπονδία μας, 

η διαταγή που εκδόθηκε από τον αρμόδιο Κλά-

δο Αλλοδαπών και Προστασίας Συνόρων, δεν 

άντεξε ούτε μια μέρα, αφού χρήζει αναθεώρη-

σης προκειμένου να καταστεί εφαρμόσιμη (;)… 

Το πρόβλημα ανέκυψε όταν έγινε αντιληπτό 

ότι υπάρχει κίνδυνος, οι αστυνομικοί που συμ-

μετέχουν στις επιχειρήσεις επιστροφής, να μην 

αποζημιωθούν στο ακέραιο για τις δαπάνες 

που θα έχουν δηλώσει, σύμφωνα με τα προ-

βλεπόμενα παραστατικά (εκτός έδρας, διανυ-

κτέρευση, έξοδα διατροφής). Ναι μεν η συμ-

φωνία προβλέπει την πλήρη κάλυψη από τον 

Ευρωπαϊκό Οργανισμό Συνοριοφυλακής και 

Ακτοφυλακής –FRONTEX, ωστόσο οι συμμετέ-

χοντες και οι διαχειριστές καλούνται να υπο-

βάλλουν τα παραστατικά σε πλατφόρμες που 

σχετίζονται και με τον τακτικό προϋπολογισμό, 

αφού τα προαναφερόμενα κόστη θα βαρύνουν 

αρχικά τον κρατικό προϋπολογισμό και εν συ-

νεχεία θα αποδίδονται με τη διαδικασία της 

αναχρηματοδότησης. 

Αδυνατούμε να δεχθούμε ότι για ένα τόσο 

σοβαρό ζήτημα, διαπιστώνουμε ξανά προχει-

ρότητες με άμεσο αρνητικό αντίκτυπο σε υπη-

ρεσιακό και ηθικό επίπεδο. 

Προφανώς κάποιοι για άλλη μια φορά αντί να 

λειτουργήσουν σοβαρά, κάνουν ό,τι μπορούν 

για να επιβεβαιώσουν την παροιμία «αλλού βα-

ρούν τα τούμπανα, αλλού χορεύει η νύφη»…

Αλληλεγγύη στους αγώνες των Ποντίων  
για διεθνή αναγνώριση της γενοκτονίας

Η
19η Μαΐου αποτελεί μια ημέρα τιμής και μνή-

μης της Γενοκτονίας των Ποντίων, ένα ορό-

σημο για τους απανταχού Έλληνες ποντιακής 

καταγωγής. 

Η Ομοσπονδία μας εκφράζει τη σταθερή της αλ-

ληλεγγύη στον αγώνα τους για τη διεθνή αναγνώ-

ριση της Γενοκτονίας των Ελλήνων του Πόντου και 

καλεί την ελληνική πολιτεία όσο και τη διεθνή κοι-

νότητα να ανταποκριθούν σε ένα δίκαιο αίτημα, 

αποδεικνύοντας εμπράκτως ότι οι διακηρύξεις περί 

διεθνούς ειρήνης και τερματισμό των γενοκτονιών 

αποκτούν πραγματικό νόημα. 

Φραγμός στην επιχειρούμενη «κατάληψη» του Μ.Τ.Σ.

Α
ναστάτωση και προβληματι-

σμό στις τάξεις των μερισμα-

τούχων - μελών μας, του Με-

τοχικού Ταμείου Στρατού (Μ.Τ.Σ.) εί-

χαν προκαλέσει, άρθρα που διακι-

νούνταν στον έντυπο και ηλεκτρο-

νικό τύπο σχετικά με εντολή των κ.κ. 

Υπουργού Εθνικής Αμύνης και Υφυ-

πουργού Εθνικής Αμύνης προς τον 

Πρόεδρο του Δ.Σ. του Μ.Τ.Σ. περί 

εκκένωσης των υπηρεσιών αυτού 

από το ισόγειο κτηρίου ιδιοκτησίας 

του επί της οδού Κολοκοτρώνη 13, 

στην Αθήνα. 

Όπως τονίζεται σε κοινή ανακοί-

νωση της Π.Ο.ΑΣ.Υ. με την ΠΟΑΞΙΑ, 

σκοπός της έξωσης, σύμφωνα με 

αυτά, ήταν η διάθεση δωρεάν (!!!) 

του εν λόγω ισογείου σε ιδιωτική 

εταιρία την οποία προτίθεται να 

ιδρύσει το ΥΠΕΘΑ για τους δικούς 

της σκοπούς. Κοντολογίς, με ανοί-

κειο και αλγεινό τρόπο η Εκτελεστι-

κή εξουσία, ενεργώντας ως Καίσα-

ρας και καταπατώντας κάθε θεσμική 

έννοια δικαίου, δίνει εντολή σε ένα 

Διοικητικό Συμβούλιο που εκπροσω-

πεί μετόχους να συμπράξει στον 

εξοβελισμό τους από τη δική τους 

περιουσία! 

Νέα ήθη σε νέους καιρούς ή πα-

λιές καθεστωτικές νοοτροπίες ιδιο-

κτησίας τιμαριούχων πατρώνων; 

Οι Ομοσπονδίες, με την παρούσα 

ανακοίνωση, στηλιτεύουν την απα-

ράδεκτη αυτή πράξη και καλούν 

τους αρμόδιους Υπουργούς να ανα-

καλέσουν άμεσα την προκλητική και 

απολύτως αντιθεσμική τους κίνηση. 

Επίσης, δηλώνουν ότι θα ενεργή-

σουν όπως αρμόζει, προκειμένου να 

εξασφαλιστούν τα συμφέροντα των 

μερισματούχων - μελών μας. 

Προς τούτο καλούμε τους εκπρο-

σώπους της ΕΛ.ΑΣ. στο Δ.Σ του Τα-

μείου, καθώς και τον εκπρόσωπο 

των αποστράτων της ΕΛ.ΑΣ. σε αυτό, 

να καταψηφίσουν όποια σχετική 

πρόταση παρουσιασθεί στη συνε-

δρίαση του Δ.Σ. για έξωση ή προ-

σχηματική ενοικίαση έναντι συμβο-

λικού τιμήματος που θα έχει ως στό-

χο να ξεπεραστεί με πονηρία ο “σκό-

πελος” της παραχώρησης. 

Τέλος, καλούμε την Πολιτική και 

Φυσική Ηγεσία του Σώματος να 

στέρξουν και να ενισχύσουν το μέ-

τωπο ενάντια στην αυθαιρεσία και 

τις ιδιοκτησιακές λογικές εις βάρος 

της περιουσίας του Μ.Τ.Σ. που ανή-

κει αποκλειστικά και μόνο στους με-

τόχους του και ουχί σε οιονδήποτε 

άλλον. 

Εν τέλει, η ηγεσία αντελήφθη το 

μέγεθος του ατοπήματος και προ-

χώρησε στην αναδιατύπωση του 

σχετικού άρθρου έτσι ώστε η όποια 

ανάθεση – παραχώρηση να γίνεται 

κατόπιν αποφάσεως του Δ.Σ. του 

Ταμείου και όχι δωρεάν. 

Εγκρίθηκαν νέα δάνεια εκτάκτων αναγκών από το ΤΑ.Π.Α.Σ.Α.

Ε
γκρίθηκε νέα χορήγηση προ-

σωπικών δανείων εκτάκτων 

αναγκών, ασφαλισμένων στα 

ταμεία της Ελληνικής Αστυνομίας. 

Ειδικότερα, εγκρίθηκε η χορήγηση: 

α) εξακοσίων εβδομήντα έξι (676) 

δανείων ασφαλισμένων του Τ.Π.ΑΣ. 

και β) τριακοσίων τριάντα έξι (336) 

δανείων ασφαλισμένων του 

Τ.Π.Υ.Α.Π. που αφορούν την κάλυψη 

εξόδων νοσηλείας - θεραπείας λόγω 

ασθένειας, τοκετού, θανάτου, γάμου 

και έκτακτης στεγαστικής ανάγκης. 

Επίσης σας ενημερώνουμε ότι δεν 

ορίστηκε καταληκτική ημερομηνία 

υποβολής αιτήσεων, κατανοώντας τις 

διαρκείς ανάγκες των συναδέλφων 

για δάνειο και ως εκ τούτου η υποβο-

λή αιτήσεων συνεχίζεται κανονικά. 

Διαρκής επιδίωξη της Ομοσπονδίας 

μας αποτελεί η περαιτέρω αύξηση του 

συνόλου των διαθέσιμων κονδυλίων, 

ώστε να τυγχάνουν ικανοποίησης 

ολοένα και περισσότερα αιτήματα. 

Στις 14 Μαρτίου 2024 με απόφαση 

του Δ.Σ. του ΤΑ.Π.Α.Σ.Α. είχε προ-

ηγηθεί η έγκριση χορήγησης προσω-

πικών δανείων για τους ασφαλισμέ-

νους των τομέων του Κλάδου Πρό-

νοιας του ΤΑ.Π.Α.Σ.Α. για το έτος 

2024, για το ΤΠΑΣ (πρώην χωροφυ-

λακή) ύψους 4.000.000 ευρώ και 

για το ΤΠΥΑΠ (πρώην Αστ. Πόλεων) 

2.200.000 ευρώ.
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Επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθεισών εισφορών

Σ
ε συνέχεια του εγγράφου μας (Αρ. Πρωτ.: 

504/9/3 από 15 Απριλίου 2024) και 

κατόπιν ερωτημάτων μας προς την αρ-

μόδια Διεύθυνση Εκκαθάρισης Μισθοδοσίας / 

Γ.Δ.Ο.Υ.Ε.Σ., για το ως άνω θέμα, ενημερωθή-

καμε ότι η κράτηση 1% που πραγματοποιήθηκε 

με τη μισθοδοσία Δεκεμβρίου 2022 από τους 

συναδέλφους μας, αποδόθηκε με τη μισθοδο-

σία Ιανουαρίου 2023 και αφορά το διάστημα 

από 25-11-2022 έως και 31-12-2022, ήτοι 

και τις ημέρες του Νοεμβρίου, από την ψήφιση 

του νόμου την 25η Νοεμβρίου 2022. 

Οι συνάδελφοι μπορούν να ελέγξουν την 

επιστροφή των χρημάτων στο σημείωμα απο-

δοχών ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 2023 και συγκεκριμένα 

στις κρατήσεις με αρνητικό πρόσημο. 

Ζήτω το  Έθνος!!!

Η
Πανελλήνια Ομοσπονδία Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων με αφορμή την 203η 

επέτειο της Επανάστασης του 1821 και 

την ίδρυση του ελληνικού κράτους, τιμά τους 

ηρωικούς αγώνες του λαού μας για ελευθερία 

και εθνική ανεξαρτησία. 

Το επί 400 χρόνια σκλαβωμένο έθνος, απο-

τίναξε τον τουρκικό ζυγό με αποφασιστικότητα 

και παραδειγματική ανδρεία. 

Η απαρχή της σύγχρονης ελληνικής ιστο-

ρίας συμβαδίζει με τον εορτασμό του Ευαγγε-

λισμού της Θεοτόκου που εμπνέει το λαό μας 

διαχρονικά σε κάθε αντίστοιχη επέτειο. 

Ως Έλληνες και Ελληνίδες αστυνομικοί τι-

μούμε τον όρκο μας, συνεχίζοντας να επιτε-

λούμε το υψηλό μας χρέος, τη διαρκή μας 

προσφορά στην κοινωνία και την πολιτεία-πι-

στοί στην παρακαταθήκη του Γέρου του Μω-

ριά: «Εις εσάς μένει να ισάσετε και να στολί-

σετε τον τόπο, όπου ημείς ελευθερώσαμε». 

Χρόνια πολλά σε όλους εσάς και τις οικο-

γένειές σας! 

Ζήτω το Έθνος!!!

Νέο μέλος στην Επιτροπή 
Δικαιωμάτων και Ισότητας 
Αστυνομικού Προσωπικού  

της Π.Ο.ΑΣ.Υ.

Σ
υναδέλφισσες, Συνάδελφοι, σας ενη-

μερώνουμε ότι στο εξής, στην Επιτρο-

πή Δικαιωμάτων και Ισότητας Αστυνο-

μικού Προσωπικού της Π.Ο.ΑΣ.Υ. θα συμμε-

τάσχει, ως μέλος της, ο εκλεγμένος Αντι-

πρόσωπος στην Π.Ο.ΑΣ.Υ., από την Ένωση 

Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης, 

Αστυνόμος Β' κ. Παναγιώτης ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ, ο 

οποίος υπηρετεί στην Υποδιεύθυνση Προ-

στασίας Ανηλίκων της Διεύθυνσης Ασφαλεί-

ας Θεσσαλονίκης. 

Η συμμετοχή του κρίνεται επιβεβλημένη, 

καθόσον το αντικείμενο της Υπηρεσίας του 

είναι η παιδική σεξουαλική κακοποίηση και 

η παραβατικότητα ανηλίκων. Οι γνώσεις και 

η εμπειρία του θα καλύψουν τις ανάγκες της 

Επιτροπής, συμβάλλοντας στην αποτελεσμα-

τικότερη λειτουργία όλων μας.

Συλλυπητήριο μήνυμα  
για την απώλεια του 

Προέδρου της Π.Ο.ΣΥ.ΦΥ.

Η
Πανελλήνια Ομοσπονδία Α στυνομικών Υπαλλή-
λων, εκφράζοντας στην οικογένεια του Παναγιώτη 

Χαρέλα τα ειλικρινή συλλυπητήρια όλων των αστυ-

νομικών, αποχαιρέτησε ανήμερα το Μεγάλο Σάββατο, έναν 

συνάδελφο που αγωνίστηκε με πάθος και με τις ίδιες αγω-

νίες για την υπεράσπιση των δίκαιων αιτημάτων των συ-

ναδέλφων μας. 

Με τον αιφνίδιο θάνατό του, βαρύ ξανά το πένθος για 

όλη την αστυνομική οικογένεια. Ο απροσδόκητος χαμός 

του, ας αποτελέσει σημείο αναφοράς και περισυλλογής για 

όσα οφείλουμε να πράξουμε, υπηρετώντας κοινούς στό-

χους για μια πιο αποτελεσματική Ελληνική Αστυνομία.  

Στην κηδεία του που έγινε στη Βέροια, την Ομοσπονδία 

μας εκπροσώπησε ο Πρόεδρος κ. Γρηγόρης Γερακαράκος.

Όχι στις μονομερείς ενέργειες

Μ
ε έκπληξη, ακόμη μια φορά, 

γίναμε μάρτυρες του νεοελ-

ληνικού παράδοξου, να απο-

φασίζουν κάποιοι για εμάς, χωρίς 

εμάς. 

Συγκεκριμένα, δημοσιεύθηκε στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως το υπ’ 

αριθμόν 22 Π.Δ. (ΦΕΚ 56/Α από 

16/4/2024) με το οποίο μοριοδο-

τούνται επιπλέον Αστυνομικές Διευ-

θύνεις και αστυνομικές υπηρεσίες της 

ΓΑΔΑ. 

Μια μονομερής ενέργεια από τη 

πλευρά της διοίκησης, η οποία εάν 

ήταν καρπός ενός γόνιμου διαλόγου, 

θα είχε ουσιαστικό αποτέλεσμα προς 

όφελος όλων, υπηρεσίας και συνα-

δέλφων.  

Δυστυχώς, με ευθύνη της Πολιτικής 

και Φυσικής Ηγεσίας, δεν ολοκληρώ-

θηκε ποτέ ο οφειλόμενος διάλογος. 

Άγνωστο γιατί, αντί να εισακουστούν 

οι εμπεριστατωμένες μας προτάσεις, 

επελέγη η εσπευσμένη προώθηση 

συγκεκριμένων – επιλεκτικών ρυθμί-

σεων στο Συμβούλιο της Επικρατείας 

και στην Πρόεδρο της Δημοκρατίας 

προς υπογραφήν τους. 

Τα ερωτήματα είναι εύλογα, καθό-

σον εν γνώσει της Ηγεσίας είχαμε κα-

ταλήξει σε συγκεκριμένο πλαίσιο αλ-

λαγών μετά από σύσκεψη και σε συ-

νεργασία με όλες τις Πρωτοβάθμιες 

Ενώσεις της Αττικής. 

Λυπούμαστε. Ένα ακόμα σημαντικό 

Π.Δ., που αφορά το υπηρεσιακό μέλ-

λον των συναδέλφων μας, διακρίνε-

ται από προχειρότητα και σκοπιμότη-

τες. Και το πιο τραγικό, βλέπει το φως 

της δημοσιότητας, μετά από τις μηδε-

νικές θέσεις των τακτικών μεταθέσε-

ων έτους 2024, προκαλώντας νέο 

κύμα διαμαρτυριών. 

Ας σταματήσει επιτέλους αυτή η 

φαρσοκωμωδία. Όσα επιπλέον μόρια 

και να δοθούν, όπως και αν αυτά δο-

θούν, δεν θα έχουν κανένα αντίκρι-

σμα, εφόσον στους πίνακες μεταθέ-

σεων κυριαρχεί κάθε χρόνο το «μη-

δέν». 

Καλούμε την Πολιτική και Φυσική 

Ηγεσία να αναθεωρήσει την τακτική 

απόρριψης των προτάσεών μας και 

να προβεί σε ουσιαστική συζήτησή 

τους με σκοπό την όποια αναγκαία 

προσαρμογή του αντικειμενικού και 

αξιοκρατικού Κώδικα Μεταθέσεων, 

λαμβάνοντας υπόψη τις πιεστικές 

ανάγκες τόσο της υπηρεσίας όσο και 

του αστυνομικού προσωπικού. 

Προβληματισμός για τα κυτία παραπόνων

Ε
ντονο προβληματισμό, αγανά-

κτηση και πολλά ερωτηματικά, 

ως προς τα πραγματικά της κί-

νητρα, προκαλεί η πρόσφατη διαταγή 

του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυ-

νομίας με αντικείμενο τη δυνατότητα 

αξιολόγησης... από τα ίδια τα θύματα 

(!), των αστυνομικών που χειρίζονται 

υποθέσεις ενδοοικογενειακής βίας! 

Σύμφωνα με όσα δρομολογούνται 

με απίστευτη ελαφρότητα, υποχρε-

ούμαστε, λοιπόν, να ρωτήσουμε 

τους «φωστήρες»: 

- Χωρίς δεύτερη σκέψη, χωρίς 

καμία τεκμηρίωση και με επιχειρήμα-

τα που δεν αντέχουν στην κοινή λο-

γική, ποιος ιθύνων νους μπορεί να 

μας εξηγήσει ή να μας διαβεβαιώσει 

για την κατάληξη μιας πιθανής, κα-

κόβουλης κριτικής προς έναν αστυ-

νομικό, όταν ο καταγγέλλων θα είναι 

ανώνυμος και ενδεχομένως αβάσιμη 

η καταγγελία του; 

- Πώς, τελικά, θα ελεγχθεί αυτός 

και η καταγγελία του για να αποδο-

θεί δικαιοσύνη και το κυριότερο 

- Πώς θα διορθωθούν υπαρκτά ή 

μη, κακώς κείμενα; 

Η λογική του «κυτίου παραπόνων» 

εφαρμόστηκε και αλλού. Ας ψάξουν, 

λοιπόν, τα αποτελέσματά του, αυτοί 

οι οποίοι σκαρφίστηκαν επικοινω-

νιακά τεχνάσματα και αν όντως θέ-

λουν να διαπιστώσουν ιδίοις όμμασι 

τα αποτελέσματα, δεν έχουν παρά να 

τοποθετήσουν ένα «κυτίο παραπό-

νων» έξω από το γραφείο τους στην 

Κατεχάκη. Είναι βέβαιο ότι θα εκ-

πλαγούν από αυτά που ο κάθε ανώ-

νυμος θ’ αφήσει μέσα… 

Ας ξεκινήσουν, επομένως, από τα 

του οίκου τους και αφού το αποτέ-

λεσμα θα δικαιώσει τις πρωτοβου-

λίες τους, όσον αφορά στο αίσθημα 

ασφάλειας των πολιτών, τότε ας συ-

νεχίσουν στα αποδεκατισμένα, με 

δική τους ευθύνη, Αστυνομικά Τμή-

ματα και Τμήματα Ασφαλείας για να 

δούμε τα έργα και τις ημέρες τους. 

Όταν αποτυγχάνεις να ελέγξεις τα 

του οίκου σου, όταν περιμένεις 

«φως» από αυτούς οι οποίοι ακόμα 

και σήμερα αποκαλούν τον αστυνο-

μικό «μπάτσο», τότε ο μόνος δρόμος 

που σου μένει, είναι να πας σπίτι 

σου. 

Δυστυχώς για εμάς, αλλά και για 

τον ελληνικό λαό, με αυτά σας τα 

καμώματα «γελάνε και τα τσιμέντα 

της Κατεχάκη».
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ΚΟΡΙΝΘΟΣ

Η
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Κοριν-
θίας, με έγγραφό της αναφέρεται στη συ-

νάντησή της με τον Αρχηγό του Σώματος 

και στα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι υπη-

ρεσίες της Δ.Α. Κορινθίας. 

Επειδή δεν χωρά καμία αμφιβολία ότι η ανα-

φορά της Ένωσης εκφράζει απόλυτα το σύνολο 

του αστυνομικού προσωπικού που εκπροσωπεί 

και η επίλυσή τους θα αναβαθμίσει τις παρεχόμε-

νες υπηρεσίες της αστυνομίας στην Κόρινθο, η 

Ομοσπονδία μας κάλεσε την Ηγεσία να υιοθετήσει 

τις προτάσεις και τα αιτήματά της, άμεσα. Ιδού η 

αναφορά: 

Κε Αρχηγέ, στα πλαίσια της συνάντησής μας, 

σας εκθέσουμε παρακάτω τα σημαντικότερα προ-

βλήματα που αντιμετωπίζουν οι υπηρεσίες της 

Δ.Α. Κορινθίας και τα οποία χρήζουν άμεσης επί-

λυσης: 

Α) Άμεση ενίσχυση της Δ.Α. Κορινθίας με 

αστυνομικό προσωπικό καθότι την τελευταία πεν-

ταετία (από το έτος 2019 έως σήμερα) το προ-

σωπικό μειώθηκε κατά τριάντα πέντε άτομα. 

Β) Το έτος 2019 εντός αστικού ιστού στην πό-

λη της Κορίνθου ιδρύθηκε και λειτουργεί ακόμα 

Ανοικτή Δομή Φιλοξενίας Μεταναστών που παρά 

την διαβεβαίωση της Πολιτικής Ηγεσίας ότι όσο 

αυτή υφίσταται, θα ενισχυόμαστε με αστυνομικό 

προσωπικό, πλέον το τελευταίο έτος δεν της δια-

τίθεται. 

Γ) Επιπλέον κεντρικές αστυνομικές υπηρεσίες 

όπως το Α.Τ. Κορίνθου, το Α.Τ. Βέλου-Βόχας και 

το Α.Τ. Νεμέας παρουσιάζουν μεγάλη έλλειψη 

προσωπικού όπου κατά την περίοδο των θερινών 

αδειών, δεν θα δύναται η χορήγηση ημερήσιων 

αναπαύσεων, ενώ τα συγκεκριμένα Αστυνομικά 

τμήματα αστυνομεύουν μεγάλους σε έκταση και 

πληθυσμό καταυλισμούς ROMA.  

Δ) Με την διακοπή της ενισχυτικής δύναμης 

παρατηρήθηκε μεγάλη αύξηση της εγκληματικό-

τητας κατά το τελευταίο έτος, γεγονός που προ-

κύπτει από τα τηρούμενα στατιστικά, ενώ το 

αστυνομικό προσωπικό και οι αστυνομικές υπη-

ρεσίες φτάνουν στα όρια τους προκειμένου να 

υλοποιηθούν τα εκπονούμενα σχέδια σας για την 

πρόληψη και καταστολή της εγκληματικότητας 

(εξορμήσεις, δράσεις, σύσταση ειδικών ομάδων 

και ελέγχων κτλ) που οριακά συμβαίνει την δε-

δομένη χρονική περίοδο λόγω μη χορήγησης 

αδειών.  

Σε όλα τα παραπάνω και προς ικανοποίηση του 

δίκαιου αιτήματός μας πρέπει να λάβετε σοβαρά 

υπ’ όψιν σας ότι: 

i) στον Νομό μας υφίστανται τρεις μεγάλοι σε 

έκταση και πληθυσμό καταυλισμοί ROMA και 

πέντε μικρότερης έκτασης,  

ii) γειτνιάζει με τον Νομό Αττικής και ειδικά με την 

Δυτική Αττική με αποτέλεσμα να παρατηρείται το 

φαινόμενο της μεταφερόμενης εγκληματικότη-

τας,  

iii) ο πληθυσμός του Νομού μας πολλαπλασιάζε-

ται σημαντικά τους θερινούς μήνες και σε 

τουριστικές περιόδους 

iv) υφίσταται μεγάλος αριθμός αλλοδαπών λόγω 

της απασχόλησης ως εργάτες στον αγροτο-

κτηνοτροφικό τομέα και 

v) υφίστανται και λειτουργούν το μεγαλύτερο 

ΠΡΟ.ΚΕ.Κ.Α. Πανελλαδικά και Ανοικτή Δομή 

Φιλοξενίας Μεταναστών με ότι αυτό συνεπά-

γεται, όπως μεταγωγές, φυλάξεις σε νοσηλευ-

τικά ιδρύματα, απασχόληση προσωπικού σε 

θέματα αλλοδαπών. 

Ε) Άμεση ανεύρεση κονδυλίων για την κατα-

σκευή νέου Αστυνομικού Μεγάρου στη Δ.Α Κο-

ρινθίας σε υφιστάμενο οικόπεδο που έχει πα-

ραχωρηθεί από το Δήμο Κορίνθου για το σκοπό 

αυτό.  

SOS από την  Ένωση για τα προβλήματα της Δ.Α. Κορινθίας 

ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΑ

Η
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Βορείου 
Δωδεκανήσου, με έγγραφό της, εκφράζει 

την έντονη διαμαρτυρία της για την συνε-

χιζόμενη υποτίμηση των αναγκών ενίσχυσης των 

υπηρεσιών ελέγχου διαβατηρίων της Β΄ Διεύθυν-

σης Αστυνομίας Δωδεκανήσου και σας καλεί να 

λάβετε υπόψη σας την αδιάψευστη γλώσσα των 

αριθμητικών δεδομένων που καταμαρτυρούν το 

πρόβλημα και συνακόλουθα την αγωνία που δια-

κατέχει τους συναδέλφους μας. 

Προφανώς, δεν είναι δυνατόν να εκφράζει ου-

δείς την ικανοποίησή του για τη λειτουργία της 

συγκεκριμένης αστυνομικής υπηρεσίας. Το Αστυ-

νομικό Προσωπικό της Β’ Διεύθυνσης Αστυνομίας 

Δωδεκανήσου, καλείται για άλλη μια φορά, να αν-

ταποκριθεί στις αυξημένες υποχρεώσεις της του-

ριστικής περιόδου, «ανακυκλούμενο», με ό,τι αυτό 

συνεπάγεται τόσο για την ασφάλειά του όσο και 

για την ποιότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών του. 

Η Ομοσπονδία καλεί την Ηγεσία να λάβει υπόψη 

της τις καταγγελίες αυτές και να ικανοποιήσει το 

αίτημα της Ένωσης, συμβάλλοντας στη θεραπεία 

του προβλήματος, αλλά και στην πρόληψη απευ-

κταίων, πλην όμως αναπόφευκτων δυσμενών εξε-

λίξεων, εφόσον συνεχιστεί η ίδια αρνητική τακτική 

της διοίκησης. 

Η Ένωση ειδικότερα σημειώνει: Με αφορμή την 

πρόσφατη Διαταγή σας για την ενίσχυση Υπηρε-

σιών Ελέγχου Διαβατηρίων (Υ.Ε.Δ.) των Διευθύν-

σεων Αστυνομίας Ανατολικού Αιγαίου, λόγω έκτα-

κτων και επειγουσών αναγκών για την αποκλειστι-

κή στελέχωση των Υπηρεσιών Ελέγχου Διαβατη-

ρίων των Λιμένων, θα θέλαμε να σας καταστήσου-

με γνωστό, ότι για άλλη μία φορά παρατηρούμε 

πως, η Β΄ Διεύθυνση Αστυνομίας Δωδεκανήσου 

αντιμετωπίζεται ως περιοχή ΗΣΣΟΝΟΣ ΣΗΜΑΣΙΑΣ 

και όχι ως ένας από τους δημοφιλέστερους τουρι-

στικούς προορισμούς στην Ελλάδα, τόσο εγχώρια 

όσο και για τους επισκέπτες από το εξωτερικό (καθ’ 

ότι το μεγαλύτερο ποσοστό επισκεπτών των νήσων 

είναι υπήκοοι Ευρωπαϊκών και τρίτων χωρών) και 

συγκεκριμένα ο 7ος προορισμός σε πανελλήνιο 

επίπεδο και ΔΕΥΤΕΡΟΣ (2ος) λιμένας σε ταξιδιωτι-

κή κίνηση πανελληνίως. 

Το δικαίωμα της ασφάλειας των πολιτών και τα 

δικαιώματα των Αστυνομικών, ΑΛΛΗΛΕΝΔΕΤΑ με-

ταξύ των, ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ένα ΗΣΣΟΝ ζήτημα, αλλά 

ΜΕΙΖΟΝ. Σύμφωνα με την καταγραφή, των κατά 

τόπους λιμένων, περιοχής αρμοδιότητος της Β’ Δι-

εύθυνσης Αστυνομίας Δωδεκανήσου, οι αφιξανα-

χωρήσεις κατά το έτος 2023, ανέρχονται σε 

766.885 και συγκεκριμένα: σε 638.490 για την 

νήσο Κω, σε 10.777 για την νήσο Λέρο, σε 8.787 

για την νήσο Καλυμνίων και σε 108.831 για την 

νήσο Πάτμο. Ενδεικτικά αναφέρουμε τον λιμένα 

της νήσου Κω (λιμένας Shenghen), ο οποίος απο-

τελεί και τον δεύτερο σε ταξιδιωτική κίνηση πανελ-

ληνίως, μετά τον λιμένα Κέρκυρας. (…)  

Επιπροσθέτως, από αναγγελίες ταξιδιωτικών 

πρακτόρων και με βάση τα στατιστικά στοιχεία 

αναμένεται αύξηση της τάξεως του 30%. Ενώ οι 

αφιξαναχωρήσεις σε έτερους προορισμούς του 

ανατολικού Αιγαίου ανέρχονται στους: Λιμένες Α’ 

Διεύθυνσης Αστυνομίας Δωδεκανήσου σε 

758.116 (Ρόδου σε 647.060, Σύμης σε 26.455, 

Καστερλόριζου-Μεγίστης σε 84.601), Λιμένες Δι-

εύθυνσης Αστυνομίας Χίου σε 252.268, Λιμένες 

Διεύθυνσης Αστυνομίας Λέσβου σε 199.697 (Μυ-

τιλήνης σε 198.982, Πέτρας 624, Πλωμαρίου 91), 

Λιμένες Διεύθυνσης Αστυνομίας Σάμου σε 

211.434 ( Καρλοβασίου 0, Βαθέος 133.479, Πυ-

θαγορείου σε 77.955). 

Στη συνέχεια η Ένωση παραθέτει στοιχεία για την 

ιεραρχική ταξινόμηση των υπηρεσιών ως προς τον 

αριθμό Ταξιδιωτικής κίνησης και ενισχυτικής δύνα-

μης ανά Διεύθυνση Αστυνομίας τονίζοντας το οξύ-

μωρο «ΟΙ ΠΡΩΤΟΙ ΕΣΟΝΤΑΙ ΤΕΛΕΥΤΑΙΟΙ ΚΑΙ ΟΙ ΤΕ-

ΛΕΥΤΑΙΟΙ ΠΡΩΤΟΙ! Λαμβάνοντας υπ’ όψιν όλα τα 

ανωτέρω αδιαμφισβήτητα στοιχεία, προκύπτει η 

απορία: Κριτήριό σας για την ποσοτική ενίσχυση 

αποτελούν οι αριθμοί ή αφορμώνται από άλλες αι-

τίες; Λαμβάνοντας υπ’ όψιν όλα τα ανωτέρω αδιαμ-

φισβήτητα στοιχεία, το Αστυνομικό Προσωπικό της 

Β’ Διεύθυνσης Αστυνομίας Δωδεκανήσου, καλείται 

για άλλη μια φορά, εκ των έσω ανακυκλούμενων 

δυνάμεων, οι οποίες ήδη χρειάζονται ενίσχυση για 

την τουριστική περίοδο, να υπερβάλλουν εαυτόν και 

να κατορθώσουν για άλλη μια φορά το ακατόρθωτο!  

Όσο και να υπερβάλλουν εαυτόν οι Αστυνομικοί 

της Β’ Διεύθυνσης Αστυνομίας Δωδεκανήσου, οι 

αριθμοί είναι αμείλικτοι, στα πάντα υπάρχουν ΟΡΙΑ! 

Οφείλουμε να ΠΡΟΛΑΒΟΥΜΕ δυσάρεστες κατα-

στάσεις! Οφείλουμε να σας ΚΡΟΥΣΟΥΜΕ τον κώ-

δωνα του κινδύνου! Οι υποχρεώσεις πολλαπλασιά-

ζονται, το προσωπικό μειώνεται, είναι δυσανάλο-

γος ο λόγος από σειρά ετών!

Χωρίς προσωπικό οι Υπηρεσίες Ελέγχου Διαβατηρίων 

ΛΑΣΙΘΙ

Η
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Νομού 
Λασιθίου, με έγγραφό της προς την Πολι-

τική και Φυσική Ηγεσία, αναφέρεται στο 

σοβαρό πρόβλημα της έλλειψης προσωπικού στη 

Δ.Α. Λασιθίου και τονίζει ότι η υπάρχουσα δύναμη, 

δεν επαρκεί για την αντιμετώπιση των αυξημένων 

αναγκών κατά την επικείμενη τουριστική περίοδο. 

Δεδομένου ότι από τον Αερολιμένα Σητείας πραγ-

ματοποιούνται πλέον και διεθνείς πτήσεις επιβάλ-

λεται για ευνόητους λόγους η αποτελεσματική λει-

τουργία των αστυνομικών υπηρεσιών της περιοχής, 

αλλά και γενικότερα η ενίσχυση των υπηρεσιών της 

Δ.Α. Λασιθίου με αποσπάσεις ικανού αριθμού 

αστυνομικών. 

Όπως τονίζει η Ένωση, βΒρισκόμαστε ένα βήμα 

πριν την έναρξη της νέας τουριστικής περιόδου, η 

οποία ξεκινά αρκετά νωρίς με σαφείς ενδείξεις αυ-

ξημένων αφίξεων και τουριστικής κίνησης στο νο-

μό Λασιθίου.  

Γι’ αυτό, θα θέλαμε να σας επισημάνουμε το σο-

βαρό πρόβλημα της έλλειψης προσωπικού που 

υπάρχει στις υπηρεσίες Δ.Α. Λασιθίου. Ειδικότερα, 

στη πόλη της Σητείας λειτουργεί ο Δημοτικός Αε-

ρολιμένας Σητείας, ο οποίος είναι και νομοθετημέ-

νο σημείο εισόδου – εξόδου σε έδαφος Schengen, 

στις εγκαταστάσεις του οποίου εδρεύει ο Αστυνο-

μικός Σταθμός Αερολιμένα Σητείας, υφιστάμενος 

του Α.Τ. Σητείας, με αρμοδιότητα την εν γένει 

αστυνόμευση του Αερολιμένα και την ασφάλεια 

των πτήσεων. Τονίζουμε ότι στον Αερολιμένα δεν 

δραστηριοποιούνται Ι.Ε.Π.Υ.Α.. Οπότε από τον Αε-

ρολιμένα Σητείας πραγματοποιούνται σχεδόν κα-

θημερινά, εγχώριες πτήσεις προς και από Αθήνα, 

Αλεξανδρούπολη, Πρέβεζα και Κάσο και διεθνείς 

τους θερινούς μήνες προς και από Κοπεγχάγη, 

Όσλο, Μιλάνο και Νάπολη.  

Σύμφωνα δε, με ενημερώσεις από τα τοπικά 

Μ.Μ.Ε., αναμένεται φέτος αύξηση των διεθνών 

πτήσεων. Επίσης, σύμφωνα με το υπ’ αριθμ. 

Π/Δ15/185 από 13/1/2020 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Ασφάλειας της Υπηρεσίας Πολιτικής Αερο-

πορίας και τον ΕΠΑΠΑ, ο απαιτούμενος αριθμός 

αστυνομικού προσωπικού ελέγχων ασφαλείας κατά 

την διενέργεια πτήσεων στον Αερολιμένα Σητείας, 

είναι 7 άτομα ανά βάρδια και απαιτείται η φύλαξή 

του καθ’ όλο το 24ωρο.  

Η οργανική δύναμη που προβλέπεται για τον Α.Σ. 

Αερολιμένα Σητείας ανέρχεται στους 16 αστυνομι-

κούς συνολικά. Η παρούσα δύναμη του σταθμού 

είναι 7 αστυνομικοί, η οποία είναι ανεπαρκής για 

τη λειτουργία του αερολιμένα καθώς και την ασφά-

λεια των πτήσεων.  

Επιπροσθέτως, στο Δήμο Αγίου Νικολάου και 

συγκεκριμένα στην πόλη του Αγίου Νικολάου ο λι-

μένας της λειτουργεί ως πύλη εισόδου Schengen 

με μεγάλη άφιξη κρουαζιερόπλοιων. Για την εύρυθ-

μη λειτουργία του διαβατηριακού ελέγχου απαιτεί-

ται ικανός αριθμός αστυνομικών. Επίσης, υπάρ-

χουν πολυάριθμες ξενοδοχειακές μονάδες που φι-

λοξενούν μεγάλο αριθμό τουριστών. Σε καθημερι-

νή βάση ο Δήμος Αγίου Νικολάου δέχεται μεγάλο 

όγκο τουριστών και επισκεπτών από όλη την Κρή-

τη. Ανάλογη επισκεψιμότητα τουριστών έχουμε στο 

Δήμο Ιεράπετρας και στο Δήμο Οροπεδίου Λασιθί-

ου. Συνεπώς, το υφιστάμενο προσωπικό δεν επαρ-

κεί για την αντιμετώπιση των αναγκών μίας τόσο 

τουριστικής περιοχής, με αποτέλεσμα να μειώνεται 

η ασφάλεια πολιτών και επισκεπτών, η οποία απο-

τελεί ένα από τα σοβαρότερα κίνητρα επισκεψιμό-

τητας ενός τουριστικού προορισμού.  

Τέλος, όλα τα παραπάνω δεδομένα σε συνδυα-

σμό με το μηδενικό αριθμό αστυνομικών στις τε-

λευταίες τακτικές μεταθέσεις καθιστούν επιτακτική 

την άμεση ενίσχυση των υπηρεσιών της Δ.Α. Λα-

σιθίου με αποσπάσεις ικανού αριθμού αστυνομι-

κών με δαπάνες δημοσίου».

Ενίσχυση Διεύθυνσης Αστυνομίας Λασιθίου

ΠΡΩΤΟΓΕΝΩΣ



ΑΧΑΪΑ

Η
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Αχαΐας, με 

έγγραφό της, ενημέρωσε την Ομοσπονδία ότι 

κατά την εφαρμογή των μέτρων τροχαίας για 

την τέλεση ποδηλατικού αγώνα στην ευρύτερη περιο-

χή της Αρχαίας Ολυμπίας, υπήρξαν έντονα παράπονα 

από συναδέλφους μας για το επίπεδο και την έκταση 

της διοικητικής μέριμνας που τους αφορούσε. 

Μάλιστα, όπως επισημαίνεται, η ίδια η Ένωση 

αναγκάστηκε να καλύψει με δικά της έξοδα κάποι-

ες ανάγκες από την καντίνα της ΔΑΑ. Επειδή στον 

21ο αιώνα είναι αδιανόητο η Ελληνική Αστυνομία 

να παρουσιάζει εικόνα τριτοκοσμική, ενόψει και 

της επερχόμενης τελετής αφής της Ολυμπιακής 

φλόγας στην ίδια περιοχή, ευελπιστούμε ότι θα λά-

βετε τα αναγκαία μέτρα προς αποφυγήν όμοιων 

αρνητικών φαινομένων, σημειώνεται στο σχετικό 

διαβιβαστικό της Ομοσπονδίας με αποδέκτη τον 

Γενικό Επιθεωρητή Αστυνομίας Νοτίου Ελλάδος 

Αντιστράτηγο κ. Γεώργιο ΜΙΧΑΛΟΠΟΥΛΟ: 

«Ως γνωστόν, εδώ και πολύ καιρό στην ευρύτε-

ρη περιοχή της Αρχαίας Ολυμπίας θα διεξαγόταν 

σήμερα, 6 Απριλίου 2024, η κορυφαία ποδηλατική 

διοργάνωση L’ Étape Greece by Tour de France 

2024 presented by SKODA με αγώνες διαδρομής 

128 χλμ, 76 χλμ και 17 χλμ.  

Σε αυτή διατέθηκαν για λήψη μέτρων τροχαίας 

Αστυνομικοί πέραν των υπηρεσιών της Διεύθυνσης 

Αστυνομίας Ηλείας και Αστυνομικοί από διάφορες 

υπηρεσίες της Αχαΐας. Για τα συγκεκριμένα μέτρα 

η Ένωσή μας έγινε δέκτης έντονων παραπόνων 

από Συναδέλφους - Μέλη μας, οι οποίοι τοποθε-

τήθηκαν σε απόμακρες περιοχές, εκτεθειμένοι μό-

νοι τους και όρθιοι για πολλές ώρες, χωρίς δυνα-

τότητα για τις προσωπικές τους ανάγκες και χωρίς 

καμία διοικητική μέριμνα, ούτε καν ένα μπουκάλι 

νερό. Μόνη εξαίρεση κάποιοι Συνάδελφοι που 

πράγματι έλαβαν διοικητική μέριμνα από την καν-

τίνα της ΔΑΑ με έξοδα της ΕΑΥ Ηλείας.  

Θεωρούμε αδιανόητες αυτές τις συνθήκες εργα-

σίας. Περιμένουμε τον έλεγχο προς τους υπεύθυ-

νους που εμπνεύστηκαν τον τρόπο εργασίας των 

εργαζόμενων Αστυνομικών ως άψυχους προειδο-

ποιητικούς κώνους, δίφρακτα ή κορδέλες και ανα-

μένουμε να μην επαναληφθούν τέτοιες πρακτικές 

σε τέτοιου μεγέθους εκδηλώσεις όπως και η επερ-

χόμενη τελετή αφής της Ολυμπιακής φλόγας, στην 

ίδια περιοχή. Οι εποχές έχουν αλλάξει, όσο και αν 

κάποιοι δεν θέλουν να το κατανοήσουν και επιμέ-

νουν να λειτουργεί η Ελληνική Αστυνομία με πρα-

κτικές του μακρινού παρελθόντος». 

Να σημειώσουμε επίσης, ότι οι Ενώσεις Αστυνο-

μικών Υπαλλήλων Αχαΐας και Ηλείας, με κοινό έγ-

γραφό τους, είχαν αναφερθεί στα αστυνομικά μέτρα 

για την τελετή αφής της Ολυμπιακής φλόγας, ενό-

ψει των Ολυμπιακών αγώνων του Παρισιού 2024, 

επισημαίνοντας την υποχρέωση όλων να στεφθεί η 

κορυφαία αυτή εκδήλωση με απόλυτη επιτυχία.  

Τέλος η Ομοσπονδία ενημέρωσε τον Υπουργό 

Προστασίας του Πολίτη κ. Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ 

για το αίτημα της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλή-

λων Αχαΐας με αφορμή την επίσκεψή του στην Πά-

τρα, να συναντηθεί μαζί του με αντικείμενο τη με-

γάλη εκκρεμότητα της στέγασης της Διεύθυνσης 

Αστυνομίας Αχαΐας σε νέες εγκαταστάσεις.

Αδιανόητες συνθήκες εργασίας στον ποδηλατικό αγώνα 

ΚΑΡΔΙΤΣΑ

Τ
ον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας Αντι-

στράτηγο κ. Δημήτριο ΜΑΛΛΙΟ ενημέρωσε 

η Ομοσπονδία μας για το αίτημα της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Καρδίτσας αναφορικά 

με τις αποσπάσεις Αξιωματικών Ελληνικής Αστυ-

νομίας. Ειδικότερα, η Ένωση Αστυνομικών Υπαλ-

λήλων Καρδίτσας, αναφέρεται στις διαταγές απο-

σπάσεων ή προσωρινών μετακινήσεων αξιωματι-

κών του Ν.3686/2008 έως το βαθμό του Υπα-

στυνόμου Α΄, τονίζοντας ότι είναι άδικη η εξαίρεση 

των ομοιοβάθμων τους αξιωματικών - προερχο-

μένων από ΣΑΕΑ-ΤΕΜΑ: 

Αξιότιμε κύριε Αρχηγέ, Στις διαταγές αποσπάσε-

ων η προσωρινών μετακινήσεων που εκδίδονται 

κατά καιρούς με δαπάνες δημοσίου, καλούνται οι 

συνάδελφοί μας να υποβάλλουν επιθυμία προς 

ενίσχυση άλλων Υπηρεσιών ανά την Ελλάδα. Στις 

μετακινήσεις αυτές δικαίωμα συμμέτοχης έως και 

σήμερα, έχουν οι αξιωματικοί του Ν.3686/2008 

έως το βαθμό του Υπαστυνόμου Α΄, διαχωρίζοντας 

με αυτόν τον τρόπο τους ομοιόβαθμούς τους αξιω-

ματικούς που προέρχονται από ΣΑΕΑ-ΤΕΜΑ, απο-

κλείοντας τους από τις εν λόγω μετακινήσεις με 

δαπάνες δημοσίου.  

Κύριε Αρχηγέ, έχοντας γίνει αποδέκτες παραπό-

νων μελών μας από τις αποκλεισμένες κατηγορίες 

αξιωματικών έως και το βαθμό του Αστυνόμου Β’ 

όλων των κατηγοριών (ΣΑΕΑ-ΤΕΜΑ, Ν.3686/ 

2008) παρακαλούμε όπως εξετάσετε το ενδεχόμε-

νο άρσης των αποκλεισμών και εσωτερικών δια-

χωρισμών μεταξύ αξιωματικών του Σώματος σε κα-

τηγορίες, σύμφωνα με την Συνταγματική αρχή της 

ισότητας και ίσης μεταχείρισης των εργαζομένων, 

αποκλείοντας με αυτόν τον τρόπο κακόβουλα σχό-

λια για αξιωματικούς παρίες στα δικαιώματα αλλά 

όχι στις υποχρεώσεις. Βέβαιοι για τις δικές σας 

ενέργειες, παρακαλούμε όπως εξετάσετε άμεσα το 

αίτημά μας για δικαίωμα συμμετοχής στις διαταγές 

αποσπάσεων η προσωρινών μετακινήσεων και από 

συναδέλφους μας αξιωματικούς, που έως σήμερα 

έχουν εξαιρεθεί τουλάχιστον αναιτιολόγητα από τις 

διαταγές αυτές». 

Διμοιρία Υποστήριξης Καρδίτσας 

Η Ένωση επίσης, με άλλο έγγραφό της ενημέ-

ρωσε την Ηγεσία ότι για πολλοστή φορά με άνωθεν 

εντολές η Διμοιρία Υποστήριξης Καρδίτσας, στελε-

χώνεται και μετακινείται κατά παράβαση των 

ισχυουσών διατάξεων, όπως αυτές ορίζονται από 

το Π.Δ. 100/2003 «Τοποθετήσεις, Μεταθέσεις, 

Αποσπάσεις και Λοιπές Μετακινήσεις Αστυνομικού 

Προσωπικού» σε συνδυασμό με το Π.Δ. 

394/2001 «Χρόνος εργασίας προσωπικού της 

Ελληνικής Αστυνομίας». 

Με το πρόσχημα των εκτάκτων υπηρεσιακών 

αναγκών συνάδελφοί μας καλούνται να μετακινη-

θούν εκτός έδρας, ενώ οι λόγοι που επιβάλλουν τη 

μετακίνηση είναι προδήλως γνωστοί στην Υπηρεσία 

και θα έπρεπε να ακολουθείται η προβλεπόμενη 

διαδικασία. Άραγε ποιες είναι οι σοβαρές ή επεί-

γουσες υπηρεσιακές ανάγκες σε ένα προγραμμα-

τισμένο από μέρες αθλητικό γεγονός που επιβάλ-

λουν στο προσωπικό της Δ.Υ. Καρδίτσας να ανα-

χωρήσει και να εκτελέσει καθήκοντα την ίδια ημέρα 

που βρίσκεται σε φύλλο πορείας; Πρόκειται για κα-

κοδιοίκηση ή κυριαρχούν άλλα, εξωυπηρεσιακά 

κριτήρια στη λήψη αποφάσεων, ασχέτως αν έτσι 

καταπατάται η νομιμότητα και προσβάλλεται η υπό-

ληψη των συναδέλφων μας; 

Τέλος, η Ένωση προειδοποίησε την Ηγεσία ότι 

αν δεν αναθεωρηθεί αυτή η τακτική, θα κάνει χρή-

ση παντός νομίμου δικαιώματός της για την προ-

άσπιση των δικαιωμάτων των μελών της.

Αποσπάσεις Αξιωματικών Ελληνικής Αστυνομίας

ΛΑΚΩΝΙΑ

Η
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Λακω-
νίας, με έγγραφό της αναφέρεται στα έν-

τονα παράπονα των συναδέλφων μας για 

τις εξοντωτικές συνθήκες εργασίας που προκαλεί 

η συνεχιζόμενη υποστελέχωση των Αστυνομικών 

Τμημάτων της Δ.Α. Λακωνίας. 

Όπως επισημαίνεται, παρά τις προειδοποιήσεις 

για τις τραγικές επιπτώσεις τόσο στην υγιεινή και 

ασφάλεια του αστυνομικού προσωπικού όσο και 

στην αποτελεσματικότητα της αστυνομίας γενικό-

τερα, η παρούσα δύναμη των Αστυνομικών Τμη-

μάτων συνεχίζει να υπολείπεται σε ποσοστό του-

λάχιστον 30% από την προβλεπόμενη οργανική 

δύναμη, ενώ οι υπηρεσίες λειτουργούν με το φι-

λότιμο των συναδέλφων μας. 

Η Ένωση ειδικότερα, αναφέρει ότι συνεχίζει να 

δέχεται καθημερινά παράπονα από τους αγανακτι-

σμένους συναδέλφους- μέλη μας σχετικά με την 

κατάσταση σε όλες τις αστυνομικές υπηρεσίες της 

έδρας και αλλά και της Υπαίθρου.  

Είναι γνωστό ότι ο νομός Λακωνίας αποτελεί 

τουριστικό προορισμό για πολλούς επισκέπτες 

(Ελαφόνησος, Μονεμβάσια, Γύθειο, Αρεόπολη, 

Σπάρτη) γεγονός που σημαίνει ότι εν μέσω θερινής 

περιόδου θα είναι εντελώς αδύνατη η στοιχειώδης 

αστυνόμευση των περιοχών λόγω της τραγικής έλ-

λειψης προσωπικού αλλά και της μη ορθής-δίκαιης 

αξιοποίησης του ήδη υπάρχοντος.  

Ρόλος μας είναι η ανάδειξη της κατάστασης που 

ήδη έχει αναφερθεί πολλές φορές στη Φυσική Ηγε-

σία του Σώματος, παρόλα αυτά όμως δεν έχει αλ-

λάξει κάτι. Αποτέλεσμα αυτής της κατάστασης είναι 

όλες οι αστυνομικές υπηρεσίες να συνεχίζουν να 

λειτουργούν ΜΟΝΟ με το φιλότιμο των συναδέλ-

φων μας αλλά και πάλι μπορούν να καλυφθούν 

μόνο οι απαραίτητες ανάγκες. Η παρούσα δύναμη 

των αστυνομικών τμημάτων συνεχίζει να υπολεί-

πεται σε ποσοστό τουλάχιστον 30% από την προ-

βλεπόμενη οργανική δύναμη.  

Και ενώ οι ανάγκες αυξάνονται, η κατάσταση θα 

γίνει πιο δραματική με την επερχόμενη αποστρατεία 

σημαντικού αριθμού ενεργών αστυνομικών σε συν-

δυασμό με τη ΜΗΔΕΝΙΚΗ ενίσχυση της Δ.Α. Λακω-

νίας στις τακτικές μεταθέσεις 2024. Αυτό οδηγεί σε 

ελλιπή αστυνόμευση καθώς με δυσκολία θα συνεχί-

ζονται να συγκροτούνται εποχούμενες περιπολίες με 

έναν μόνο αστυνομικό και αυτές όχι σε 24ώρη βάση.  

Καθημερινό φαινόμενο είναι οι διοικητές αστυ-

νομικών Υπηρεσιών να αναγκάζονται να εκτελέ-

σουν παράλληλα και καθήκοντα αξιωματικού Υπη-

ρεσίας. Επίσης σχεδόν στις μισές αστυνομικές 

υπηρεσίες η δυνατότητα αναπλήρωσής τους από 

έτερους αξιωματικούς, αποτελεί πλέον πολυτέλεια. 

Δυστυχώς και οι εκτελούντες καθήκοντα αξιωμα-

τικού υπηρεσίας, εκτός των υποχρεώσεων τους, 

διατάσσονται να εκτελούν μεταγωγές ή ότι άλλο 

απαιτηθεί πολλές φορές. Η καταστρατήγηση των 

εργασιακών δικαιωμάτων των υπηρετούντων με-

λών μας (πολλές οφειλόμενες ημερήσιες αναπαύ-

σεις, δυσκολία στη χορήγηση προγραμματισμένων 

αδειών, κατακόρυφη αύξηση χρόνου εργασίας) 

έχει επιφέρει την σωματική κόπωση και την ψυχο-

λογική φθορά του προσωπικού. 

Με δεδομένο ότι το επάγγελμα μας είναι αρκετά 

ψυχοφθόρο, το προστιθέμενο άγχος - στρες που 

δημιουργείται από τη μη λήψη απαραίτητων μέτρων 

αυτοπροστασίας (εποχούμενη περιπολία με έναν 

μόνο αστυνομικό, αξιωματικοί υπηρεσίας χωρίς 

σκοπό κρατητηρίων), καθώς και η τρομερή αύξηση 

πολλών περιστατικών (με ανήλικους, με ΡΟΜΑ, 

τροχαία ατυχήματα καθώς και περιστατικά ενδοοι-

κογενειακής βίας), έχουν οδηγήσει στη ψυχολογι-

κή εξουθένωσή μας. Η πνευματική και συναισθη-

ματική υγεία των μελών μας, μας έχει προβλημα-

τίσει έντονα, αν σκεφτούμε ότι το τελευταίο διά-

στημα οι αυτοκτονίες των αστυνομικών έχουν αυ-

ξηθεί σε πανελλαδικό επίπεδο.  

Έντονη είναι η ανησυχία των μελών μας, καθώς 

και των πολιτών για την έξαρση της εγκληματικότη-

τας τα τελευταία έτη στο νομό Λακωνίας (όπως για 

παράδειγμα ληστείες-κλοπές-απάτες-φθορές ξένης 

ιδιοκτησίας και λοιπά). Θεωρούμε ότι είναι χρήσιμη 

η ακριβής αποτύπωση της ζοφερής πραγματικότητας 

της έντονης εγκληματικότητας και των συμβάντων. 

Αντιθέτως η “ωραιοποίηση” των επίσημων στατιστι-

κών στοιχείων πάντα θα εκλαμβάνεται από τους αρ-

μοδίους ότι δεν συντρέχει λόγος ενίσχυσης με 

αστυνομικούς στη περιοχή της Διεύθυνσης μας. 

Εν κατακλείδι η υποστελέχωση των αστυνομικών 

τμημάτων του νομού Λακωνίας, το ηλικιακά γερα-

σμένο προσωπικό, η μη ορθή αξιοποίηση του ήδη 

υπάρχοντος δυναμικού, η σωματική κόπωση λόγω 

των συνεχώς αυξανόμενων καθηκόντων και η ψυ-

χολογική εξόντωση των υπαλλήλων λόγω των δια-

φορετικών και έντονων περιστατικών, οδηγεί στην 

επιτακτική ανάγκη ενίσχυσης με αστυνομικούς στην 

περιοχή του Νομού Λακωνίας όχι μόνο κατά τη θε-

ρινή-τουριστική περίοδο αλλά σε μόνιμη βάση. 

Κύριε Υπουργέ, Κύριε Αρχηγέ, ΕΙΝΑΙ ΑΝΑΓΚΑΙΟ 

να σταματήσει η οριακή λειτουργία σχεδόν όλων 

των υπηρεσιών της Διεύθυνσης μας αλλά και η δυ-

σχερής υπηρεσιακή κατάσταση των μελών μας.  

ΑΥΤΟ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΕΠΙΤΕΥΧΘΕΙ ΜΟΝΟ ΜΕ: Την 

ικανοποίηση αυτού του δίκαιου αιτήματός μας που 

είναι η ορθολογική διαχείριση των δυνάμεών μας 

και η μόνιμη ενίσχυση της Δ.Α Λακωνίας σε μόνιμη 

βάση. ΩΣ ΣΩΜΑΤΕΙΟ έχουμε την υποχρέωση να 

επεμβαίνουμε για την ανάδειξη των προβλημάτων-

αδικιών που υφίστανται τα μέλη μας. Σκοπός μας 

είναι η βελτίωση της υπηρεσιακής τους καθημερι-

νότητας και η διασφάλιση της σωματικής ακεραι-

ότητας- ψυχικής υγείας τους. 

Η υποστελέχωση είναι υπαρκτή, όχι στην ωραιοποίηση της κατάστασης
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ΠΕΙΡΑΙΑΣ

Τ
ον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. Μι-
χαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ και τον Αρχηγό της Ελ-

ληνικής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Δημή-
τριο ΜΑΛΛΙΟ ενημέρωσε η Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Πειραιά για την πρωτοβουλία της να 

προβεί στην διοργάνωση εκπαιδευτικών σεμιναρίων 

πρώτων βοηθειών και να τους καλέσει να επεκταθεί 

οργανωμένα και σε άλλες υπηρεσίες αυτή η δράση. 

Ειδικότερα, με πρωτοβουλία της Ένωσης πραγ-

ματοποιήθηκαν πρόσφατα στη Διεύθυνση Αστυνο-

μίας Πειραιά δύο εκπαιδευτικά σεμινάρια με αντι-

κείμενο την παροχή πρώτων βοηθειών σε καρδιο-

παθείς και τραυματίες από διάφορα αίτια. Η συμ-

μετοχή των συναδέλφων μας ήταν ενδεικτική της 

ανάγκης καθιέρωσης τέτοιων σεμιναρίων σε μόνιμη 

βάση τόσο στο πλαίσιο της εκπαίδευσης των δοκί-

μων των αστυνομικών σχολών, όσο και στο πλαίσιο 

της μετεκπαίδευσης του αστυνομικού προσωπικού. 

Στο διαβιβαστικό της προς την Ηγεσία, η Ομο-

σπονδία σημειώνει μεταξύ άλλων ότι με αφορμή τη 

συγκεκριμένη πρόταση αλλά και άλλων Ενώσεων, 

πρέπει να δοθούν οι αναγκαίες οδηγίες έτσι ώστε 

πολλοί περισσότεροι συνάδελφοί μας να οπλιστούν 

με τις απαραίτητες γνώσεις, δεδομένου ότι αυτές 

μπορούν να αποβούν πολύτιμες για τη σωτηρία της 

ζωής κάποιων συμπολιτών μας, ακόμα και των 

ίδιων των αστυνομικών που ουδείς αποκλείει το 

γεγονός ότι ενδέχεται να χρειαστούν κάποτε κατε-

πείγουσα ιατρική βοήθεια, εφόσον ενεργούν διαρ-

κώς υπό συνθήκες άκρως στρεσογόνες και επικίν-

δυνες. Στη έγγραφό της η Ένωση τονίζει: 

Σας γνωρίζουμε ότι, με πρωτοβουλία της Ένωσής 

μας, προκειμένου να καλυφθούν κενά της διοίκη-

σης και της πολιτείας στο κεφάλαιο «συνεχείς εκ-

παιδεύσεις – μετεκπαιδεύσεις» των συναδέλφων 

μας, ιδιαίτερα σε τομείς υγείας και σοβαρά ζητήματα 

της υπηρεσιακής καθημερινότητας που δεν υλοποι-

ούνται παρά τις προτάσεις του συνδικαλιστικού μας 

κινήματος, σε συνεργασία με την Διεύθυνση Αστυ-

νομίας Πειραιά, το Π.Ε.Κ.Ε.Α.Π.Π. και Ι.Δ.Α.Φ.Κ. 

(Πρότυπο Εκπαιδευτικό Κέντρο Εξειδίκευσης Ασφά-

λειας Πολιτικής Προστασίας & Ινστιτούτο Διαχείρι-

σης Ανθρωπογενών και Φυσικών Καταστροφών), 

στις 4 και 5 Απριλίου 2024 πραγματοποιήθηκαν 

δωρεάν δύο εκπαιδευτικά σεμινάρια Α’ Βοηθειών 

Επείγουσας Προνοσοκομειακής Φροντίδας (ΚΑΡ-

ΠΑ), χρήση εξωτερικού απινιδωτή, Τραυματολογία 

(αφορά ανοιχτά τραύματα, ίσχαιμος περίδεση - 

ΤΟΥΡΝΙΚΕ, τραυματισμό από μαχαίρι και κατάγμα-

τα, δάγκωμα από σκύλο, αντιμετώπιση πνιγμονής).  

Η συμμετοχή των συναδέλφων από όλες τις 

Αστυνομικές υπηρεσίες του Πειραιά ήταν απρόσμε-

να μεγάλη, ενώ πραγματοποιήθηκε βράβευση των 

εκπαιδευτών με τιμητική πλακέτα, ως ένα ελάχιστο 

δείγμα ευγνωμοσύνης για την προσφορά τους 

στους συναδέλφους μας. Κατά κοινή ομολογία, τα 

σεμινάρια αυτά θεωρήθηκαν ως τα πιο χρήσιμα 

που μπορεί κάποιος να συμμετάσχει, τόσο σε προ-

σωπικό, όσο και σε υπηρεσιακό επίπεδο, διότι οι 

γνώσεις αυτές μπορεί να αποδειχθούν σωτήριες 

για την ανθρώπινη ζωή. Ευχή όλων δε, είναι η 

γνώση που αποκτήθηκε από τα σεμινάρια να μη 

χρειαστεί ποτέ. Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 

Πειραιά, εκφράζει τις θερμές ευχαριστίες της στους 

εκπαιδευτές, στον Διευθυντή της Διεύθυνσης Αστυ-

νομίας Πειραιά Ταξίαρχο κ. Λυμπεράτο Αριστείδη 

για την αποδοχή της πρότασής μας για συνδιορ-

γάνωση και την παραχώρηση της αίθουσας, καθώς 

και στους συμμετέχοντες συναδέλφους, ενώ επι-

φυλάσσεται στο μέλλον για μια σειρά άλλων πα-

ραγωγικών δράσεων που αφορούν τους συναδέλ-

φους – μέλη μας, καθώς και τις οικογένειές τους.  

Τέλος, προτείνουμε όπως, τα εν λόγω σεμινάρια, 

αποτελέσουν αντικείμενο εκπαίδευσης στις σχολές 

της ΕΛ.ΑΣ. και ταυτόχρονα να ενταχθούν στις συ-

νεχείς μετεκπαιδεύσεις όλου του Αστυνομικού 

προσωπικού. Η Πανελλήνια Ομοσπονδία Αστυνο-

μικών Υπαλλήλων (Π.Ο.ΑΣ.Υ). ως δευτεροβάθμιο 

συνδικαλιστικό μας όργανο παρακαλούμε όπως 

προωθήσει αρμοδίως στην πολιτική και φυσική 

ηγεσία την εν λόγω πρότασή μας και την εντάξει 

στο διεκδικητικό μας πλαίσιο.

Διοργάνωση εκπαιδευτικών σεμιναρίων πρώτων βοηθειών

ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Η
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ιωαν-
νίνων απευθύνεται στον Υπουργό Προ-

στασίας του Πολίτη κ. Μιχάλη Χρυσοχοΐ-
δη με επιστολή που κοινοποιείται στον Πρόεδρο 

της Βουλής των Ελλήνων κ. Κωνσταντίνο Τασού-
λα, καθώς και στην Υφυπουργό Κοινωνικής Συ-

νοχής και Οικογένειας κα. Μαρία-Αλεξάνδρα Κε-
φάλα, αναδεικνύοντας την ανακολουθία του 

Υπουργού, όσον αφορά στη χορήγηση του επι-

δόματος παραμεθορίου: 

Κύριε Υπουργέ, αφορμή της επιστολής μας, εί-

ναι το ζήτημα της επέκτασης του επιδόματος πα-

ραμεθορίου στο νομό Ιωαννίνων, το οποίο απο-

τελεί για την Ένωσή μας βασικό αίτημα και βρί-

σκεται πολύ ψηλά στο διεκδικητικό μας πλαίσιο, 

κάτι το οποίο έχει αναλυτικά και τεκμηριωμένα 

επισημανθεί και αναλυθεί μέχρι και σήμερα, με 

σειρά παρεμβάσεων και συναντήσεων.  

Ειδικότερα, στην συνάντηση μας στα Ιωάννινα 

στις 8/2/2020, σας εξηγήσαμε ότι πρόκειται για 

ένα δίκαιο αίτημα το οποίο είχε υιοθετηθεί και 

στηριχθεί από Βουλευτές της σημερινής κυβέρ-

νησης με σειρά επερωτήσεων, όταν το σημερινό 

κυβερνητικό κόμμα βρισκόταν στην θέση της αν-

τιπολίτευσης, κατακρίνοντας την τότε κυβέρνηση 

η οποία είχε νομοθετήσει την χορήγηση του εν 

λόγω επιδόματος στην Αστυνομία εξαιρώντας τον 

νομό μας, ζητώντας παράλληλα την επέκτασή του 

και στην περιοχή μας.  

Από την πλευρά σας οφείλουμε να επισημάνου-

με ότι υπήρξαν άμεσα αντανακλαστικά αφού στην 

συνάντηση, που με δική σας πρωτοβουλία πραγ-

ματοποιήθηκε 11 μέρες αργότερα στις 

19/02/2020 στο Υπουργείο (Αίθουσα Παύλος 

Μπακογιάννης) με κλιμάκιο της Π.Ο.ΑΣ.Υ., με επι-

κεφαλής τον Πρόεδρο κ. ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟ, παρουσία 

σύσσωμης της Πολιτικής και Φυσικής Ηγεσίας, 

ανάμεσα στα θέματα που είχατε για υλοποίηση 

ήταν και αυτό της αντιμετώπισης της επέκτασης 

του  επιδόματος παραμεθορίου, σύμφωνα με τις 

ρυθμίσεις που είτε προωθήθηκαν είτε προωθούν-

ται για τα άλλα Σώματα. Θέσατε μάλιστα και συγ-

κεκριμένο χρονοδιάγραμμα υλοποίησης σε χρόνο 

όχι πέραν του πρώτου εξαμήνου του 2020.  

Δυστυχώς, το αμέσως επόμενο χρονικό διά-

στημα είχαμε τα γεγονότα με τον Έβρο και το 

παγκόσμιο υγειονομικό ζήτημα του Κορωνοϊού με 

αποτέλεσμα την ανατροπή κάθε σχεδιασμού. Πα-

ρότι από τότε έχουν περάσει περίπου τρία χρόνια, 

η χώρα μας και η Οικονομία μας έχουν επανέλθει 

σε ρυθμούς κανονικότητας και παρά τις δεσμεύ-

σεις που δόθηκαν προεκλογικά, αλλά και κατά την 

διάρκεια της θητείας της σημερινής Κυβέρνησης, 

δυστυχώς μέχρι στιγμής δεν υπήρξε καμία εξέλιξη 

στη συγκεκριμένη διεκδίκηση.  

Θα πρέπει να σας ενημερώσουμε, επίσης, ότι 

όλο αυτό το διάστημα που ενώ οι συνάδελφοί 

μας, οι οποίοι υπηρετούν σε παραμεθόριες Υπη-

ρεσίες δυσμενούς διαβίωσης, συνεχίζουν να εξαι-

ρούνται από την χορήγηση του επιδόματος παρα-

μεθορίου, η κυβέρνηση προχώρησε στην επέκτα-

ση του επιδόματος σε άλλους κλάδους (Λιμενικό), 

εν μια νυκτί, ενώ σε κάποιους εργαζόμενους του 

δημόσιου τομέα, οι οποίοι υπηρετούν συστεγαζό-

μενοι με Αστυνομικές Υπηρεσίες ακόμη και στην 

περιοχή μας, στους οποίους ήδη χορηγούνταν, 

πραγματοποιήθηκε μέχρι και τετραπλασιασμός 

του χορηγούμενου ποσού. 

Πρόσφατα δε (από 1/1/2024) αποφασίστηκε 

η αύξηση του επιδόματος κατά 30% στους συνα-

δέλφους μας που είναι ήδη δικαιούχοι του επιδό-

ματος παραμεθορίου, ποσό που υπερκάλυπτε 

όσους εξαιρούνταν και η σημερινή κυβέρνηση εί-

χε υποσχεθεί για την επέκταση και στους νομούς 

τους.  

Κύριε Υπουργέ, το ζήτημα της επέκτασης του 

επιδόματος παραμεθορίου είναι ένα θέμα το οποίο 

το γνωρίζετε πολύ καλά αφού κατά το πρόσφατο 

παρελθόν εσείς ο ίδιος αναγνωρίσατε ως δίκαιο, 

θέτοντας μάλιστα και ορισμένο χρονικό όριο υλο-

ποίησής του.  

Παράλληλα, όπως εξηγήσαμε, αποτελεί και 

προεκλογική δέσμευση της Κυβέρνησης από την 

προηγούμενη θητείας της, κάτι που κάποιοι φαί-

νεται να έχουν ξεχάσει, όχι όμως εμείς και οι συ-

νάδελφοί μας. Σας καλούμε λοιπόν με αφορμή 

την εκ νέου ανάληψη των καθηκόντων σας, ως 

Υπουργού Προστασίας του Πολίτη να συνεχίσετε 

από εκεί που σταματήσατε μετά από εκείνη την 

συνάντηση με την Ομοσπονδία μας στις 

19/02/2020, προχωρώντας στην υλοποίηση της 

επέκτασης του επιδόματος παραμεθορίου και 

στον νομό μας. 

 

Θωράκιση των αστυνομικών 
Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ιωαννίνων 

εκφράζει τα εύλογα παράπονά της για τα συνεχι-

ζόμενα μέτρα προστασίας ευπαθών στόχων, χω-

ρίς να διασφαλίζονται οι συνάδελφοί μας από εν-

δεχόμενες απειλές και κινδύνους. Για το ίδιο θέ-

μα, έχουμε ήδη ενημερώσει διεξοδικά την Ηγεσία 

με το υπ’ αριθ.100/7/15 από 29/ 02/2024 έγ-

γραφό μας, θέτοντας εύλογα ερωτηματικά για τη 

σκοπιμότητα των αποφάσεων και των διαταγών 

που καλούνται να εφαρμόσουν οι Διευθύνσεις 

Αστυνομίας της Χώρας. Ως φαίνεται, όμως, ου-

δεμία πρόοδος έχει συντελεστεί, με αποτέλεσμα 

να εξακολουθεί να υφίσταται το πρόβλημα και να 

εντείνεται η ανησυχία των συναδέλφων μας. Εν-

δεικτικά τα ερωτήματα που έθεσε η Ένωση: 

Μετά την υπ’ αριθ. 100/7/15 (29/02/2024) 

αναλυτική και εμπεριστατωμένη ανακοίνωση της 

Ομοσπονδίας μας, αναμέναμε να δώσετε οδηγίες 

προς τις Διευθύνσεις Αστυνομίας της Χώρας προ-

κειμένου να σταματήσει η έκθεση σε κίνδυνο των 

συναδέλφων μας μέσω διαταγών που εγκλωβί-

ζουν Αστυνομικούς σκοπούς εντός οχημάτων – 

παγίδες, καθιστώντας τους καταφανείς στόχους 

τρομοκρατικών οργανώσεων.  

Επειδή μέχρι και σήμερα κάτι τέτοιο δεν συνέβη 

διερωτόμαστε: Α) Οι τοίχοι, τα άδεια κτίρια και 

γραφεία έχουν μεγαλύτερη αξία από την σωματική 

ακεραιότητα  και από την ανθρώπινη ζωή των 

Αστυνομικών; Β) Από πότε και πού προβλέπεται η 

έκθεση Αστυνομικού σε κίνδυνο, κατά όμοιο και 

τραγικό τρόπο με αυτόν που κόστισε τη ζωή του 

αείμνηστου Νεκτάριου Σάββα; Γ) Όσοι συντάσ-

σουν αυτές τις διαταγές, όσοι τις υπογράφουν και 

όσοι διατάζουν συναδέλφους, σε σκοπούς εντός 

οχημάτων - παγίδες γνωρίζουν ότι τους εκθέ-

τουνσε κίνδυνοαπαξιώνοντας και μη  εφαρμόζον-

τας Κανόνες Υγιεινής και Ασφάλειας στο χώρο 

εργασίας που αναφέρονται σε διατάξεις των Π.Δ. 

141/1991, Π.Δ.45/2008, Π.Δ. 100/2012 και 

ρητά προβλέπουν πώς πρέπει να φυλάσσονται οι 

ευπαθείς στόχοι;

Η ανακολουθία του Υπουργού για το επίδομα παραμεθορίου
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ΦΘΙΩΤΙΔΑ

Τ
ον Γενικό Επιθεωρητή Αστυνομίας Νοτίου 

Ελλάδος Αντιστράτηγο κ. Γεώργιο ΜΙΧΑΛΟ-
ΠΟΥΛΟ ενημέρωσε η Ομοσπονδία μας με 

βάση έγγραφο της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Φθιώτιδας: 

«Κύριε Γενικέ Επιθεωρητή, η Ένωση Αστυνομι-

κών Υπαλλήλων Φθιώτιδας, με το επισυναπτόμενο 

έγγραφό της, αναφέρεται στην πρόσφατη διαταγή 

που αφορούσε τη συγκρότηση Διμοιριών Υποστή-

ριξης για τη μετακίνηση των οπαδών ομάδας μπά-

σκετ προς τα Άνω Λιόσια, χωρίς να τηρηθούν τα 

προβλεπόμενα όσον αφορά στις σχέσεις εργασίας 

και τα δικαιώματα του αστυνομικού προσωπικού.  

Ευλόγως, λοιπόν, η Ένωση απευθύνεται προς 

εσάς, εκφράζοντας την έντονη διαμαρτυρία της, 

αλλά και καταγγέλλοντας σε κάθε αρμόδια αρχή 

τις καταστρατηγήσεις της ισχύουσας νομοθεσίας, 

καθώς και τις υπερβολές της Διοίκησης όσον αφο-

ρά στη λήψη εκτεταμένων μέτρων σε αθλητικές εκ-

δηλώσεις». 

Η Ένωση σημειώνει από την πλευρά της: 

«Κύριε Επιθεωρητά, μόνο αγανάκτηση μπορεί να 

προκαλέσει η αιφνίδια απόφασή σας, η οποία εκ-

δόθηκε απογευματινές ώρες της 18-05-2024, 

σύμφωνα με την οποία διατάχθηκε η συγκρότηση 

Διμοιριών Υποστήριξης, για την μετακίνηση των 

οπαδών ομάδας μπάσκετ του ΗΡΑΚΛΗ την 19-05-

2024 στην πρωτεύουσα και συγκεκριμένα στο Ο.Κ. 

Άνω Λιοσίων, όπου την 18:00 ώρα θα διεξαχθεί 

αγώνας καλαθοσφαίρισης μεταξύ των ομάδων 

«ΠΑΝΙΩΝΙΟΣ – ΗΡΑΚΛΗΣ».  

Ο ορισμός καταστρατήγησης της ισχύουσας Νο-

μοθεσίας είναι το περιεχόμενο της εν λόγω διατα-

γής, που διατάσσει την Διμοιρία Υποστήριξης 

Φθιώτιδας την 09:00 ώρα της 19-05-2024 να 

μεταβεί στα όρια με τον Ν. Μαγνησίας, προκειμέ-

νου να παραλάβει τους εν λόγω οπαδούς για να 

τους συνοδεύσει έως το Ο.Κ. Άνω Λιοσίων, όπου 

θα παραμείνει μέχρι την λήξη της αθλητικής διορ-

γάνωσης και θα αποχωρήσει συνοδεύοντας εκ νέ-

ου τους προαναφερθέντες οπαδούς και κατά την 

επιστροφή τους έως τα όρια του Ν. Μαγνησίας. 

Προφανώς, οι έννοιες της χρηστής διοίκησης 

χωρίς να ληφθούν υπόψιν το ωράριο εργασίας του 

αστυνομικού προσωπικού, ο υπηρεσιακός προ-

γραμματισμός και κατ’ επέκταση ο οικογενειακός 

τους κ.λπ., ποδοπατήθηκαν και καταστρατηγήθη-

καν από την «ευθυνοφοβία», τον υπερβολικό ζήλο 

για την ασφαλή διεξαγωγή μόνο μιας αθλητικής 

συνάντησης, η οποία ουδόλως έκτακτη δεν ήταν, 

όπως ρητά ορίζει η Νομοθεσία.  

Πραγματικά έχετε χάσει το μέτρο. Εάν υπήρχε 

Οίκος Αξιολόγησης λειτουργίας της Ελληνικής 

Αστυνομίας, θα σας κατέτασσε στην βαθμίδα «ΠΑ-

ΡΑΠΑΙΩ». 

Η Ένωσή μας ως συνδικαλιστικό σωματείο, είναι 

υποχρεωμένη, σε κάθε περίπτωση, να προασπίζει 

τα δικαιώματα των αστυνομικών και να καταγγέλ-

λει σε κάθε αρμόδια αρχή τις καταστρατηγήσεις και 

παρατυπίες της ισχύουσας Νομοθεσίας, καθώς και 

τις υπερβολές της Διοίκησης.  

Δυστυχώς, η μόνη μας στήριξη πλέον είναι η Θεά 

Θέμιδα, η Τιτανίδα του νόμου, προάσπισης της 

απαρασάλευτης τάξης και του θείου δικαίου».

Διαμαρτυρία για καταστρατήγηση εργασιακών δικαιωμάτων

Τ
ον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας Αν-

τιστράτηγο κ. Δημήτριο ΜΑΛΛΙΟ ενημέ-

ρωσε η Ομοσπονδία μας με βάση σχετικό 

έγγραφο της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Θεσπρωτίας με αντικείμενο απόφαση του Αρχη-

γείου για διαθεσιμότητες τριών συναδέλφων 

μας. 

Όπως τονίζεται, «με αφορμή την απόδραση 

κρατουμένου, τέθηκαν σε διαθεσιμότητα με συ-

νοπτικές διαδικασίες, ένας Αξιωματικός και δυο 

Υπαξιωματικοί, αν και αποδεδειγμένα συμμετεί-

χαν στον εντοπισμό και στη σύλληψή του, την 

επομένη ημέρα. Όπως προκύπτει και από το επι-

συναπτόμενο έγγραφο της Ένωσης Αστυνομι-

κών Υπαλλήλων Νομού Θεσπρωτίας, γίναμε δη-

λαδή ξανά θεατές σε ένα «θέατρο σκιών» που 

μόνο οργή και αγανάκτηση προκαλεί. 

Η απόφαση προσκρούει στο πνεύμα και το 

γράμμα συγκεκριμένου εγγράφου (υπ’ αριθμ. 

583 από 12/04/2016), πρώην Αρχηγού της 

Ελληνικής Αστυνομίας, ο οποίος τόνιζε με τον 

πλέον σαφή και κατηγορηματικό τρόπο ότι το 

μέτρο της διαθεσιμότητας πρέπει να χρησιμοποι-

είται «με μεγάλη φειδώ, υπευθυνότητα και αμε-

ροληψία, ειδικά στις περιπτώσεις απόδρασης 

κρατουμένων».  

Το μέτρο της διαθεσιμότητας πρέπει να λαμ-

βάνεται μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις, ενώ 

στην προκειμένη περίπτωση γίνεται το ακριβώς 

αντίθετο. Η Φυσική Ηγεσία παραβλέπει τη δικα-

στική εξουσία, η οποία αφήνει το περιθώριο 

στους υπαίτιους αστυνομικούς να συμμετάσχουν 

στις έρευνες για τη σύλληψη του αποδράσαντος 

και άρα να αντιμετωπίζονται, εν συνεχεία, επιει-

κώς από την αστυνομική διοίκηση. 

Καλό είναι, επομένως, να μην λαμβάνονται 

αψυχολόγητες αποφάσεις για λόγους επικοινω-

νίας και τηλεοπτικών εντυπώσεων, αλλά να προ-

τάσσεται το υπηρεσιακό συμφέρον και η προ-

στασία της αξιοπρέπειας των συναδέλφων μας. 

Προς τούτο, σας καλούμε, να άρετε άμεσα το 

μέτρο της διαθεσιμότητας, αποκαθιστώντας την 

υπηρεσιακή σχέση των τριών συναδέλφων μας 

που υπέστησαν αυτή τη δοκιμασία».

Παρέμβαση της Ομοσπονδίας για τις διαθεσιμότητες

ΒΟΡΕΙΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ

Η
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Βορει-
ανατολικής Αττικής, με επισυναπτόμενο 

έγγραφό της, αναφέρεται στην παγιωμένη 

διάθεση αστυνομικής δύναμης και ενός οχήματος 

της Τροχαίας για την πυροπροστασία της περιο-

χής του Σχινιά του Δήμου Μαραθώνα. 

Επισημαίνει δε το παράδοξο, ο μεν Δήμος αν 

και διαθέτει Δημοτική Αστυνομία, απέχει εντελώς 

από τα μέτρα, η δε Πολιτική Προστασία αν και ο 

κατεξοχήν αρμόδιος φορέας, δεν έχει συμπερι-

λάβει το θέμα αυτό στον αντιπυρικό της σχεδια-

σμό, κατά το τρέχον έτος. 

Επειδή, η φετινή περίοδος προβλέπεται ιδιαίτε-

ρα δύσκολη και επειδή πριν μερικά χρόνια βιώ-

σαμε όλοι την φονική πυρκαγιά στο Μάτι, η Ομο-

σπονδία καλεί την Ηγεσία εγκαίρως να ανατρέξει 

στα σχέδια που έχουν εκπονηθεί και να εξετάσει 

αν αυτά όντως έχουν επικαιροποιηθεί, σύμφωνα 

με τα πραγματικά δεδομένα ή αν αποτελούν απλή 

αντιγραφή και επανάληψη παλαιών σχεδιασμών, 

με ό,τι αυτό συνεπάγεται για την ασφάλεια των 

συναδέλφων μας αλλά και όλης της περιοχής. 

Όπως τονίζει η Ένωση, «έχουμε την άποψη ότι 

η επανάληψη των όσων συμβαίνουν κάθε καλο-

καίρι, στερούν πολύτιμο προσωπικό από τα Τμή-

ματα Τροχαίας, ενώ δεν εισφέρουν τίποτε παρα-

πάνω στην αντιμετώπιση των πυρκαγιών. Η σχέση 

διάδρασης Αστυνομίας και Δημοτικής Αστυνο-

μίας, επιβάλλεται λογικά να δοκιμαστεί σ’ αυτό το 

θέμα, επ’ ωφελεία του κοινωνικού συνόλου και 

του Εθνικού Πάρκου. Δεν είναι δυνατόν στο ση-

μαντικότατο θέμα της φύλαξης του Σχινιά, ο Δή-

μος να απέχει εντελώς. 

Η Πολιτική Προστασία πρέπει να συμπεριλάβει 

το θέμα στο σχεδιασμό της για την αντιπυρική 

δράση της για το έτος 2024 και να αναβιβάσει το 

όλο θέμα της προστασίας του Σχινιά, ως μείζον 

θέμα συμμετοχικής δράσης όλων το φορέων και 

όχι ως μονοθεματική και αποκλειστική υποχρέωση 

της ΕΛ.ΑΣ. και δη της τροχαίας. Ευελπιστούμε 

έστω και την ύστατη στιγμή, ότι οι αρμόδιοι θα 

αντιληφθούν την χρησιμότητα των γυναικών και 

των ανδρών της Τροχαίας, ιδίως στην περίοδο 

των θερινών αδειών, αλλά και τυχόν απρόοπτων 

που δυστυχώς μας επιφυλάσσουν η κλιματική αλ-

λαγή και οι δυνατοί άνεμοι, κάθε καλοκαίρι τα τε-

λευταία χρόνια».

 Είναι επικαιροποιημένα τα σχέδια της αντιπυρικής περιόδου;

ΟΡΕΣΤΙΑΔΑ

Η
Συνδικαλιστική Ένωση Αστυνομικών Υ παλ -
λήλων Ορεστιάδας, με βάση τα παράπονα 

που έλαβε από συναδέλφους που υπηρετούν 

στα Αστυνομικά Τμήματα της Διεύθυνσης Αστυνο-

μίας Ορεστιάδας, ανέδειξε το μείζον πρόβλημα της 

διακίνησης - επίδοσης στρατιωτικών εγγράφων σε 

βαθμό που υπερβαίνει κατά πολύ τις αντοχές και τις 

δυνατότητες του διαθέσιμου προσωπικού. 

Δεδομένων των προβλημάτων που καλείται να αν-

τιμετωπίσει γενικότερα η Διεύθυνση Αστυνομίας 

Ορεστιάδας, είναι «πολυτέλεια» ακόμα να κατασπα-

ταλάται αστυνομική δύναμη για τη διακίνηση χιλιά-

δων εγγράφων, τονίζει η Ομοσπονδία από την πλευ-

ρά της με έγγραφό της προς τον Υπουργό Προστα-

σίας του Πολίτη κ. Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ και τον Αρ-

χηγό της Ελληνικής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Δη-

μήτριο ΜΑΛΛΙΟ: «Όταν αυτά δύνανται να αποκτή-

σουν ηλεκτρονική μορφή και με αντίστοιχη διαδικα-

σία να φτάνουν στους παραλήπτες τους κατά τρόπο 

ταχύτατο και αδιαμφισβήτητο, είναι άξιον απορίας για 

ποιο λόγο δεν υπάρχει ο επιζητούμενος εκσυγχρο-

νισμός της διαδικασίας. Παρακαλούμε όπως, σύμ-

φωνα και με το επισυναπτόμενο έγγραφό μας, λά-

βετε υπόψη σας το ιστορικό των ενεργειών της Ένω-

σης, αλλά και της υπηρεσίας, για την επίλυση του 

προβλήματος, και απευθυνθείτε στους αρμοδίους για 

την ανάληψη των ευθυνών που τους αναλογούν». 

Η Ένωση από την πλευρά της επισημαίνει: «Χωρίς 

να θέλουμε να διαταράξουμε την άψογη συνεργασία 

που υπάρχει και θα υπάρχει με τις Ένοπλες Δυνάμεις, 

θα θέλαμε να τονίσουμε κάποια θέματα δυσλειτουρ-

γίας που έχουν αντίκτυπο στις δίκες μας Υπηρεσίες 

και αφορούν τις εν γένει επιδόσεις Στρατιωτικών Εγ-

γράφων. Επισημαίνουμε ότι λόγω της ιδιαιτερότητας 

της περιοχής μας, ο αριθμός που αφορά τις επιδόσεις 

των στρατιωτικών εγγράφων, είναι δυσθεώρητα με-

γάλος, σε σχέση με το προσωπικό που διαθέτουν οι 

εν λόγω Υπηρεσίες που αναλαμβάνουν την διεκπε-

ραίωση τους και αποτελεί βρόγχο που αποδυναμώνει 

την προσφορά μάχιμης αστυνόμευσης στους συμ-

πολίτες μας. (…)  

Θεωρούμε απαραίτητο από πλευράς Αρχηγείου να 

υπάρξουν υποδείξεις προς τις αρμόδιες στρατιωτικές 

και λοιπές αρχές, των οποίων τα έγγραφα έχει ανα-

λάβει να επιδίδει η Αστυνομία, ώστε να γίνει σαφές 

ότι η κατασπατάληση της δύναμης του προσωπικού 

και των οικονομικών πόρων της ΕΛ.ΑΣ δεν είναι ανε-

κτή, την ώρα που οι επιδόσεις μπορούν να πραγμα-

τοποιούνται πλέον με ηλεκτρονικά μέσα.  

Κύριε Υπουργέ, Κύριε Αρχηγέ, η απαγκίστρωση 

από την νοοτροπία των επιδόσεων δια ζώσης είναι 

πλέον επιβεβλημένη και πρέπει να δρομολογηθεί 

με ταχύτερους ρυθμούς. Όταν κατά το σύνηθες, 

ένα Αστυνομικό Τμήμα που διαθέτει μια εποχου-

μένη περιπολία στην βάρδια και έναν αστυνομικό 

για επιδόσεις, καλείται να επιδώσει συνολικά άνω 

των 3.500 εγγράφων ετησίως, οι όροι αντιστρέ-

φονται, με κύριο καθήκον να θεωρούνται οι επι-

δόσεις και πάρεργο η μάχιμη αστυνόμευση. Το σί-

γουρο είναι ότι δεν μπορούμε να μιλάμε για ανα-

διαμόρφωση του επιχειρησιακού σχεδιασμού των 

υπηρεσιών της ΕΛ.ΑΣ και για εμφανή αστυνόμευση, 

αν δεν εκλείψουν τέτοιου είδους παθογένειες. Πε-

ριμένουμε την άμεση ανταπόκρισή σας».

Επίδοση στρατιωτικών εγγράφων
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ΡΟΔΟΠΗ

Τ
ον διευθυντή του Ιδρύματος Μέριμνας και 

Αριστείας Ελληνικής Αστυνομίας Ταξίαρχο κ. 

Νικόλαο ΜΑΝΩΛΗ ενημέρωσε η Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Ροδόπης για το αίτημά 

της αναφορικά με την ένταξη των κατασκηνώσεων 

του Νομού Ροδόπης στα κατασκηνωτικά προγράμ-

ματα του Ιδρύματος Μέριμνας και Αριστείας Ελλη-

νικής Αστυνομίας. Ειδικότερα, τονίζεται: Την 15 

Απριλίου 2024 κοινοποιήθηκε στην Ένωσή μας το 

ανωτέρω σχετικό έγγραφο το οποίο σας υποβάλ-

λουμε συνημμένα και δηλώνουμε την απόλυτη στή-

ριξη του Διοικητικού Συμβουλίου μας στο αίτημα να 

υπαχθούν οι δύο ανωτέρω παιδικές κατασκηνώσεις 

(εφόσον πληρούν τις προϋποθέσεις) στα κατασκη-

νωτικά προγράμματα του Ιδρύματος Μέριμνας και 

Αριστείας Ελληνικής Αστυνομίας. Πιστεύουμε ακρά-

δαντα ότι η διεύρυνση του αριθμού των κατασκη-

νώσεων συνεργαζόμενων με το Ι.Μ.Α.- ΕΛ.ΑΣ. μό-

νο θετικά αποτελέσματα μπορεί να επιφέρει τόσο 

για τα τέκνα των συναδέλφων μας αλλά και γι’ αυ-

τούς τους ίδιους, όσο και στην αναβάθμιση των πε-

ριοχών της Ελληνικής Περιφέρειας (ιδιαίτερα της 

ακριτικής και ευαίσθητης Θράκης μας) και επιπλέον 

θα σηματοδοτήσει την στήριξη της Ελληνικής Αστυ-

νομίας στις τοπικές κοινωνίες. Ως εκ τούτου η 

Ένωσή μας, στέκεται αρωγός στο συγκεκριμένο αί-

τημα και παρακαλούμε τον Πρόεδρο και το Δ.Σ. του 

Ιδρύματος για την θετική εξέταση αυτού».

Ένταξη στα κατασκηνωτικά προγράμματα  
του Ιδρύματος Μέριμνας και Αριστείας Ελληνικής Αστυνομίας

ΕΥΒΟΙΑ

Η
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ευβοίας, 
με έγγραφό της, αναφέρεται στα συνεχιζό-

μενα προβλήματα που προκαλούνται εξαι-

τίας της μη απεμπλοκής της Ελληνικής Αστυνομίας 

από τις ακούσιες νοσηλείες ψυχικά πασχόντων συ-

νανθρώπων μας, παρά το γεγονός ότι έχει ψηφι-

στεί και ισχύει στο ακέραιο η σχετική νομοθεσία. 

Ως Ομοσπονδία, απευθυνθήκαμε εκ νέου στην Πο-

λιτική και Φυσική Ηγεσία της Ελληνικής Αστυνο-

μίας, επισημαίνοντας για μια ακόμα φορά την ολι-

γωρία της πολιτείας και την αδυναμία των αρμο-

δίων φορέων να εφαρμόσουν την κείμενη νομο-

θεσία. 

Το έγγραφο της Ένωσης έχει ως εξής: Αξιότιμοι, 

Κύριε Υπουργέ και Κύριε Αρχηγέ. Χθες (03-04-

2024) γίναμε δυστυχώς μάρτυρες για άλλη μία 

φορά, της ανυπαρξίας δομών καθώς και των συ-

νεπειών της μη απεμπλοκής της αστυνομίας από το 

πάρεργο των ακούσιων νοσηλειών. 

Συγκεκριμένα, την στιγμή που συνάδελφοί μας 

επιχειρούσαν να μεταφέρουν για ακούσια ψυχια-

τρική εξέταση και νοσηλεία, φερόμενο άτομο ως 

ασθενή με ψυχικές διαταραχές, τους επιτέθηκε και 

τους δάγκωσε. Δυστυχώς, παρά την θεσμοθέτηση 

των διαδικασιών για τις ακούσιες νοσηλείες, αυτές 

παραμένουν ένα κενό γράμμα, καθόσον η ανυπαρ-

ξία μέσων και εξειδικευμένου υγειονομικού προ-

σωπικού που θα έπρεπε να υπήρχε και θα εξασφά-

λιζε την ασφαλή και αξιοπρεπή μεταφορά των ψυ-

χικά ασθενών συμπολιτών μας, έχει ως συνέπεια 

τέτοιες επιθέσεις βίας, με άμεσο κίνδυνο για την 

ζωή και ασφάλεια των συναδέλφων μας αλλά και 

των ίδιων των ασθενών.  

Γι’ αυτό, Κύριε Υπουργέ και Κύριε Αρχηγέ, ζητά-

με την άμεση και πλήρη εφαρμογή της νομοθεσίας 

για την ακούσια ψυχιατρική νοσηλεία και την ολική 

απεμπλοκή της Αστυνομίας από την διαδικασία των 

εκούσιων νοσηλειών, ώστε να ασχοληθεί με την 

πραγματική της αποστολή, διότι είναι βέβαιο ότι 

στο άμεσο μέλλον συνάδελφος ή ψυχικά ασθενής 

συμπολίτης μας, θα «πληρώσει» για άλλη μία φορά 

την ανυπαρξία δομών και μέσων άλλων Υπουργεί-

ων και τότε θα ψάχνουμε πάλι ευθύνες και ποιος 

φταίει.

 Απεμπλοκή από τις ακούσιες νοσηλείες

ΗΡΑΚΛΕΙΟ

Η
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ηρα-
κλείου, με έγγραφό της επανέρχεται στο 

αίτημά της για ενίσχυση συγκεκριμένων 

υπηρεσιών που έχουν επιφορτιστεί με την αυξη-

μένη αστυνόμευση κατά την διάρκεια της τουρι-

στικής περιόδου που έχει ήδη ξεκινήσει στο νομό 

Ηρακλείου.  

Μάλιστα, τονίζει εμφαντικά τη σημασία της 

ορθής αξιοποίησης του ανθρώπινου δυναμικού 

της υποστελεχωμένης Διεύθυνσης Αστυνομίας 

Ηρακλείου και σας καλεί να ικανοποιήσετε το αί-

τημα που έχει υποβάλλει και αφορά την έκδοση 

ονομαστικής διαταγής για την ενίσχυση συγκε-

κριμένων υπηρεσιών με αστυνομικούς που εκ-

δήλωσαν επιθυμία είτε αδαπάνως είτε με δαπά-

νες δημοσίου. 

Το να αναζητούνται και να μετακινούνται συ-

νάδελφοί μας εντός της Δ.Α. Ηρακλείου, χωρίς 

την αίτησή τους, ενώ υπάρχει εναλλακτική λύση, 

φρονούμε ότι μια τέτοια διαδικασία, όχι μόνο δεν 

συμβάλλει στη διασφάλιση της υπηρεσιακής από-

δοσης του διαθέσιμου δυναμικού, αλλά εκθέτει 

αυτό και σε πολλαπλούς κινδύνους, σε ένα πε-

ριβάλλον ασφαλείας, ιδιαίτερα απαιτητικό και 

κρίσιμο την τρέχουσα περίοδο. 

Από την Δ.Α. Ηρακλείου έχουν εκδοθεί ήδη 

δύο (2) ονομαστικές διαταγές ενίσχυσης του Α.Τ. 

Αερολιμένα Ηρακλείου, με οκτώ (8) Αστυνομι-

κούς από νευραλγικές και ήδη υποστελεχωμένες 

Υπηρεσίες της οικείας Δ.Α., με ό,τι αυτό συνεπά-

γεται τόσο για την εύρυθμη λειτουργία των Υπη-

ρεσιών στις οποίες ανήκουν oργανικά όσο και 

για την υπηρεσιακή και προσωπική γαλήνη των 

συναδέλφων μας.  

Η Τουριστική περίοδος στο Νομό μας, έχει αρ-

χίσει από το πρώτο δεκαήμερο του τρέχοντος μη-

νός με καθημερινά αυξανόμενους ρυθμούς, ενώ 

οι προβλέψεις για τη φετινή χρονιά είναι αρκετά 

ευοίωνες για τον τουρισμό στο Νησί μας.  

Προκειμένου να μην βρεθούμε άπαντες προ 

τετελεσμένων γεγονότων ένεκα της ελλιπούς 

αστυνόμευσης τόσο κατά τις αφιξο-αναχωρήσεις 

των τουριστών επισκεπτών, όσο και κατά την πα-

ραμονή τους στο Νησί μας και για να διαφυλά-

ξουμε το αγαθό αυτό που προσφέρει τα προς το 

ζήν στους συμπολίτες μας, αλλά και στην οικο-

νομία της Χώρας μας γενικότερα, παρακαλούμε 

και αιτούμαστε την άμεση έκδοση ονομαστικής 

διαταγής για την ενίσχυση των ανωτέρω Υπηρε-

σιών της Δ.Α. Ηρακλείου, με Αστυνομικούς που 

εκδήλωσαν επιθυμία είτε αδαπάνως είτε με δα-

πάνες δημοσίου.  

Δηλώνουμε δε ότι θα σταθούμε απέναντι σε 

οποιαδήποτε μετακίνηση συναδέλφου μας που θα 

πραγματοποιηθεί από Υπηρεσίες της Δ.Α. Ηρα-

κλείου, προς τις ανωτέρω Υπηρεσίες, χωρίς την 

αίτηση του συναδέλφου μας, σε περίπτωση κα-

ταστρατήγησης του Π.Δ. 100/2003.  

ΑΝΑΜΕΝΟΥΜΕ ΜΕ ΑΓΩΝΙΑ ΤΙΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ 

ΣΑΣ!

Ενίσχυση υπηρεσιών σε περιοχές  
αυξημένου τουριστικού ενδιαφέροντος

ΡΕΘΥΜΝΟ

Η
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Νομού 

Ρεθύμνου απευθύνεται στην Ηγεσία της 

Ελληνικής Αστυνομίας προκειμένου να εκ-

φράσει τα έντονα παράπονά της για τη μη αντιμε-

τώπιση πληθώρας αρνητικών καταστάσεων που 

σχετίζονται με τον τρόπο διοίκησης και την υπο-

στελέχωση υπηρεσιών, τις επιθέσεις εναντίον του 

αστυνομικού προσωπικού και την αποδοτικότητα 

της αστυνομίας, σε ένα περιβάλλον ιδιαίτερα πα-

ραβατικό, το οποίο θα έπρεπε να απασχολεί γενι-

κότερα με μεγαλύτερη προσοχή και αποφασιστικό-

τητα την τοπική κοινωνία και εν γένει την οργανω-

μένη πολιτεία. Όλα αυτά οδηγούν σε ένα καθεστώς 

εργασίας, άκρως προβληματικό και εξουθενωτικό 

για τους συναδέλφους μας, αναγκάζοντάς τους να 

επισημαίνουν τους κινδύνους και να προειδοποι-

ούν για τα χειρότερα. 

Όπως τονίζει η Ομοσπονδία στο σχετικό έγγραφο 

προς τον κ. Αρχηγό του Σώματος, επειδή έχετε επω-

μισθεί και την κύρια ευθύνη για τη διασφάλιση των 

εργασιακών δικαιωμάτων των συναδέλφων μας, 

αλλά και την προστασία της ίδιας της σωματικής 

τους ακεραιότητας και ψυχικής υγείας, γίνεται φα-

νερό ότι αναμένουν από εσάς άμεσες πρωτοβουλίες, 

έτσι ώστε να αισθανθούν πραγματική φροντίδα και 

αρωγή της διοίκησης, ό,τι δηλαδή επιτάσσει και το 

υπηρεσιακό συμφέρον. Οποιαδήποτε τυχόν αμέλεια 

επί των καταγγελλομένων, είναι βέβαιο ότι θα δια-

ταράξει έτι περαιτέρω τις συνθήκες εργασίας και την 

αποδοτικότητα των υπηρεσιών του Ρεθύμνου, δι-

αιωνίζοντας ένα καθεστώς ανωμαλίας και διαρκούς 

κινδύνου για όλους, αστυνομικούς και πολίτες. 

Επίσης, με άλλο έγγραφό της η Ένωση Αστυνο-

μικών Υπαλλήλων Νομού Ρεθύμνου και η Ένωση 

Ειδικών Φρουρών Κρήτης καταγγέλλουν ότι υπη-

ρετούντες στην Δ.Α. Ρεθύμνης μετακινήθηκαν το 

προηγούμενο χρονικό διάστημα προς εκτέλεση 

υπηρεσίας σε περιοχές της Διεύθυνσης Αστυνομίας 

Χανίων, απόσταση άνω των 60χλμ από την έδρα 

τους, πλην όμως δεν τους καταβλήθηκε η από το 

νόμο προβλεπόμενη ημερήσια αποζημίωση. 

Επίσης, αναδεικνύουν προβλήματα που σχετί-

ζονται με την ελλιπή διοικητική μέριμνα καθώς και 

με το καθεστώς αποζημίωσης της αστυνομικής δύ-

ναμης που παρέχει υπηρεσίες σε ιδιώτες (νόμος 

3938/2011 άρθρο 22). 

Τέλος, η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Νομού 

Ρεθύμνου, αιτείται τη διάθεση χώρου εντός του Τμή-

ματος Δοκίμων Αστυφυλάκων Ρεθύμνου, προκειμέ-

νου να φιλοξενηθεί μέρος των δραστηριοτήτων απα-

σχόλησης των παιδιών συναδέλφων μας από τη Δ.Α. 

Ρεθύμνης, κατά την επικείμενη θερινή περίοδο.

Υποστελέχωση υπηρεσιών και εξουθένωση του αστυνομικού προσωπικού
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Η Π.Ο.ΑΣ.Υ. έστειλε ανοιχτή επιστολή 

στους υποψηφίους όλων των κομμάτων 

που συμμετείχαν στις Ευρωεκλογές, με στόχο να 

ενδιαφερθούν για τις προτάσεις της Ευρωπαϊκής 

Συνομοσπονδίας αστυνομικών. Το Μανιφέστο 

θέσεων δημοσιεύεται σε άλλες σελίδες της εφη-

μερίδας και με το περιεχόμενό του ανοίγουν νέοι 

δρόμοι διεκδικήσεων με στόχο τη βελτίωση της 

λειτουργίας των αστυνομιών της Ευρώπης, αλλά 

και θωράκισης όλων των αστυνομικών. Το σύν-

θημα προστατεύστε τους προστάτες σας, έχει 

διαχρονική αξία. 

 

Οι ατμοσφαιρικές αναταράξεις προκα-
λούν έντονα και περίεργα καιρικά φαι-

νόμενα το τελευταίο διάστημα στη χώρα μας. 
Την ίδια ώρα ο κ. πρωθυπουργός, βλέπει συν-
δικαλιστικές αναταράξεις – μάλλον αντιδράσεις 
βλέπουμε εμείς εξαιτίας των πολιτικών που 
υφίστανται οι ένστολοι - αστυνομικοί, πυρο-
σβέστες και λιμενικοί. Φαίνεται ότι το μήνυμα 
που εστάλη από την Πλατεία Συντάγματος, αλ-
λά και από την πρωτεύουσα της Ηπείρου, τα 
Ιωάννινα, δεν διαβάστηκε… 

 
Η Ομοσπονδία έδωσε μάχη για να ασκή-

σουν τα καθήκοντά τους απρόσκοπτα οι 

αστυνομικοί που έχουν εκλεγεί από πέρυσι σε 

διάφορα αξιώματα υπηρετώντας το θεσμό της 

αυτοδιοίκησης. Και έδωσε μάχη γιατί κάποιοι 

μάλλον δεν διαβάζουν σωστά τις εξελίξεις και 

προσπαθούν να συκοφαντήσουν τόσο το θεσμό 

της αυτοδιοίκησης όσο και το θεσμό της αστυ-

νομίας. Ομιλούν για αστυνομικούς καλοπερασά-

κηδες και κηφήνες αλλά την απάντηση την πήραν 

από τους ίδιους, οι οποίοι με επιστολή τους ευ-

χαρίστησαν προσωπικά τον πρόεδρο της Ομο-

σπονδίας κ. Γρηγόρη Γερακαράκο για τη συμπα-

ράσταση που επέδειξε και τον αγώνα που έδωσε 

ώστε τελικά να δοθούν φύλλα πορείας για τις 

εκλογικές τους περιφέρειες. 

 

Το γεγονός ότι έχουν αλλάξει τρεις 
υπουργοί μέσα σε λίγους μήνες δεν 

έχει προηγούμενο. Ξηλώθηκε η ηγεσία της 
αστυνομίας, ανακοινώθηκαν τομές, δόθηκαν 
διαβεβαιώσεις, αλλά το πρόβλημα παραμένει. 
Και δυστυχώς κακοφορμίζει. Διότι, αντί να 

αναλάβουν τις ευθύνες τους αυτοί που πρέπει, 
βλέπουμε για άλλη μια φορά να επαναλαμβά-
νεται το γνωστό σενάριο. Όλο και κάποιος 
«σταθμάρχης» θα υπάρχει για να του φορτώ-
σουμε το μισό ποινικό κώδικα. Ή κάποιος 
«κακός συνδικαλιστής» για να τον στηλιτεύ-
σουμε, λες και είναι αυτός που αποφασίζει και 
υπογράφει τους νόμους και τα προεδρικά δια-
τάγματα. 

 
Η πρωτοφανής γυναικοκτονία στην εί-

σοδο του Αστυνομικού Τμήματος Αγίων 

Αναργύρων αντιμετωπίστηκε σε κεντρικό επίπεδο 

επικοινωνιακά και γι’ αυτό τα προβλήματα παρα-

μένουν. Όποια επικοινωνιακή διαχείριση κι αν 

έχει γίνει, η αλήθεια είναι ότι πάνω από τους μι-

σούς Έλληνες δεν έχουν καμία εμπιστοσύνη στην 

ΕΛ.ΑΣ. Το συγκλονιστικό αυτό δημοσκοπικό εύ-

ρημα, έρχεται σε μια πολύ δύσκολη στιγμή για το 

Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη, το οποίο 

προσπαθεί να δώσει απαντήσεις σε δεκάδες πλέ-

ον ερωτήματα. 

 
Ο ασφαλιστικός φορέας των Σωμάτων 
Ασφαλείας, το γνωστό ΤΑΠΑΣΑ, λει-

τουργεί για την προστασία της υγείας και της 
περίθαλψης των ασφαλισμένων του και όπο-
τε παρουσιάζονται προβλήματα, οι εκπρόσω-
ποί μας σε αυτό δίνουν μάχες για την επί-
λυσή τους. Η Ομοσπονδία εκφράζει τις ανη-
συχίες της και αγωνίζεται όχι μόνο για τη 
διατήρηση των κεκτημένων (παροχές, χορή-
γηση δανείων κ.λπ.), αλλά και για την πε-
ραιτέρω επέκτασή τους. 

ΑΤ-ΑΞΙΕΣ
Πού να καταλάβει ο χορτάτος τον πεινασμένο…

είπαν & 
έγραψαν

«Ουδέποτε υπήρξα από  
τους ανθρώπους που κατηγορεί  
τους αστυνομικούς συνολικά,  
ούτε αυτό θα κάνω σήμερα. 
Υπάρχουν πολύ καλοί αστυνομικοί 
που σέβονται το λειτούργημά τους. 
Παιδιά φτωχών οικογενειών  
με χαμηλές αποδοχές.  
Άλλο το τι έγινε (σ.σ. στους Αγίους 
Αναργύρους) και άλλο να 
βαφτίζουμε μια ολόκληρη κατηγορία 
ανθρώπων αρνητικά». 

Στέφανος ΚΑΣΣΕΛΑΚΗΣ 
Πρόεδρος ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ

εκΚΕΝΤΡΙκός

M
ε αφορμή την τραγική είδηση (16 Απρι-

λίου 2024) του θανάτου του νεαρού συ-

ναδέλφου μας που συμμετείχε σε οικο-

δομικές εργασίες κατεδάφισης παλαιού κτιρίου 

στον Πειραιά, με όλο το σεβασμό στη μνήμη του 

και εκφράζοντας τα ειλικρινή μας συλλυπητήρια 

στους οικείους του, ως συνδικαλιστικός φορέας, 

οφείλουμε να επισημάνουμε προς γνώσιν και 

συμμόρφωση κάθε αρμόδιου αξιωματούχου, αλλά 

και προς ενημέρωση της κοινωνίας, ότι: 

Η Ελληνίδα και ο Έλληνας Αστυνομικός εξακο-

λουθούν να βιώνουν μια οικτρή οικονομική κα-

τάσταση, έχοντας ξεπεράσει πλέον τις αντοχές 

τους. Το αποδεικνύει με τον πιο αδιάψευστο τρό-

πο το σημερινό τραγικό συμβάν, όπου ο συνάδελ-

φός μας έχασε τη ζωή του, αναζητώντας το ελά-

χιστο συμπλήρωμα στον πενιχρό του μισθό. Τον 

μισθό πείνας και όχι αυτόν που κακώς και κάκιστα 

διατυμπάνιζε με τον πιο επίσημο τρόπο ο Υπουρ-

γός Προστασίας του Πολίτη, ερωτηθείς για το μι-

σθολόγιο των αστυνομικών. 

ΟΧΙ, ο συνάδελφος που ριψοκινδυνεύει τη ζωή 

του στην υπηρεσία και καταφεύγει χρόνια τώρα σε 

δεύτερη και τρίτη δουλειά, ΔΕΝ «παίρνει λίγο πα-

ραπάνω απ’ όσα ο δημόσιος υπάλληλος, 1.000, 

1.200 ευρώ, ανάλογα με το χρόνο»! 

Κρίμα, γιατί μας αναγκάζουν τούτη τη δύσκολη 

ώρα για την αστυνομική οικογένεια, να εκπέμπου-

με ξανά κραυγή αγωνίας για το μέλλον της Ελλη-

νικής Αστυνομίας. Όσο κι αν είναι όμως άχαρο και 

λυπηρό, ένα να ξέρουν αυτοί που ορίζουν τις τύ-

χες μας: 

Δεν θα ξεφύγουν εύκολα από την ωμή πραγματι-

κότητα. Γι’ αυτό τους καλούμε να αποδεχθούν την 

αλήθεια. Οι δημόσιοι υπάλληλοι δεν είναι όλοι ίδιοι. 

- Αναγνωρίστε τις ιδιαιτερότητες του αστυνομικού 

λειτουργήματος. 

- Σεβαστείτε τον Άνθρωπο αστυνομικό, αυτόν που 

βαστά στις πλάτες του όλο το οικοδόμημα και 

δεν επιτρέπει σε κανέναν να τον υποτιμά και να 

τον εκθέτει σε θανάσιμους κινδύνους, ακόμα 

και όταν αγωνίζεται για την επιβίωσή του. 

ΜΑΤΑΙΟΠΟΝΟΥΜΕ! Πού να καταλάβει ο χορτά-

τος τον πεινασμένο…

( )

«Όταν μια κοπέλα δολοφονείται  
έξω από αστυνομικό τμήμα 
σκύβουμε το κεφάλι και λέμε  
πρέπει να κάνουμε περισσότερα. (…) 
Οι ένστολοι οφείλουν  
να επεμβαίνουν αμέσως σε ένα 
έγκλημα που γίνεται μπροστά τους 
και να έχουν και τη δική μας 
στήριξη αν αναγκαστούν  
να χρησιμοποιήσουν  
νόμιμα το όπλο τους». 

Κυριάκος ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ 
Πρωθυπουργός

Γιατί τόσο «άγχος»;
Το ΚΕ.ΜΕ.Α.,  ως γνωστόν, είναι επιστημονικός, ερευνητικός και συμβουλευτικός φο-
ρέας που σκοπός του είναι η διεξαγωγή θεωρητικής και εφαρμοσμένης έρευνας και 
η εκπόνηση μελετών, ιδίως σε στρατηγικό επίπεδο, για θέματα που αφορούν την Πο-
λιτική Ασφάλειας, καθώς και η παροχή υπηρεσιών, γνωμοδοτικού και συμβουλευτικού 
χαρακτήρα, σε θέματα ασφάλειας γενικότερα.  
Είναι νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου με έδρα την Αθήνα, έχει διοικητική και οι-
κονομική αυτοτέλεια, λειτουργεί προς όφελος του δημόσιου συμφέροντος και επο-
πτεύεται από τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη. Ωστόσο, το τελευταίο διάστημα 

πληροφορούμαστε ότι καταγράφεται 
πολύ άγχος. 
Υπάρχει λόγος κ. Υπουργέ να αγ-
χωνόμαστε ή μήπως είναι τα κονδύ-
λια τόσα πολλά που ανεβάζουν το 
«θερμόμετρο» δικαιολογημένα; 


